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Manewry
Można powiedzieć, że poza ministra

mi i młodzieżą szkolną nikt w tym roku 
nie ma w Polsce wakacyj. Dla rolników 
są one porą wytężonej pracy, kupcom i 
fjemieślnikom utrapienia podatkowe 
nie pozwalają odpocząć, wielki przemysł 
i banki zainteresowane są nowemi kon
cesjami, przedewszystkiem Harrima- 
nem, więc muszę mieć siły w pogoto
wiu. Nawet urzędnicy nie mogą wyzy- 
skać urzędowych urlopów na wypoczy
nek, lecz siedzą w domu i starają się coś 
ubocznie zarobić, aby wyżyć.

Sejm formalnie jest na wakacjach, 
ale poszczególne jego grupy pracują. Lu
dowcy rozmaitych odcieni porozumie
wają się celem utworzenia wspólnego 
(rontu- Chadecy to łączą się z N. P. R., 
to znów zerkają ku obozowi majowemu, 
p. p. S. przez teleskop drugiej między
narodówki obserwuje, co się dzieje na 
zachodzie, oczekując stamtąd pomocy 
dla obrony parlamentaryzmu i demo
kracji. Ukraińcy i komuniści spiskują, 
a Żydzi, kłócąc się niby między sobą, ro
bią dobry interes na obecnym systemie.

A obóz majowy? Ten zgodnie ze swe- 
mi wojskowemi tradycjami oraz psychi
ką swych przywódców urządza sobie let
nie manewry. Strategowie partji rządo
wej, nie mogąc się zdecydować na jakiś 
jeden plan, przygotowują kilka — na 
wszelki wypadek. Jedni lansują kon
cepcję wielkiej konsolidacji, wzajemnej 
amnestji politycznej i „państwowo-twór- 
czej“ pracy, przyczem powołują się na 
ciężkie położenie zewnętrzne i we
wnętrzne, do którego walnie się przy
czynili. Inni, niby nieprzejednani, stra
szą ciągle „dokończeniem“ przewrotu i 
rozwiązaniem Sejmu, czego oprócz nich 
samych nikt a nikt się nie boi. Trzeci 
wreszcie, chwilowo odsunięci, nie ponie
chali mimo tego zamysłów o utworze
niu centrolewu, złożonego z większości 
B. B. i lewicy z Żydami włącznie.

Który z tych planów zostanie osta
tecznie przyjęty, o tem zdecydują oko
liczności i naczelne dowództwo, chwilo
wo nie zdradzające intencji w żadnym 
kierunku. Na wszelki wypadek przepro
wadza się dalsze rugi w administracji, 
wojsku, sądach i szkolnictwie i robi się 
Przygotowania do długotrwałej walki 
Pozycyjnej przez obsadzanie placówek 
w instytucjach społecznych, kultural
nych, samorządowych i zawodowych. A 
Ponieważ trudno to osiągnąć w drodze 
wyborów, więc stosuje się system komi- 
sarski.

Społeczeństwo nie bierze udziału w 
tych manewrach. Obserwuje je miejsca
mi apatycznie, miejscami z widoczną 
niechęcią. Pala niezadowolenia rośnie z 
dnia na dzień i rozdziela się coraz wy
raźniej na dwa prądy: prawy i lewy.

W tej sytuacji i my, jako obóz naro
dowy, nie możemy oddawać się wywcza
som. Obowiązkiem naszym jest płynący 
ku nam prąd ująć w zorganizowane 
wojsko, aby przy zbliżających się z nie
ubłaganą konsekwencją rozstrzygnię
ciach nurtowi naszego życia państwowe
go nadać jak najwięcej zbliżony do na-

go programu kierunek. Dokonaliśmy skwapliwie czytają, od nas oczekują od
ciągu roku wiele, ale nie obudziliśmy | powiedzi na dręczące wszystkich pyta-

Konferencja mocarstw w Hadze
Anglja za rewizją planu Younga

H a g a , 6. 8. (PAT.) Wczoraj o godz. 
11 wiecz. przybyła do Hagi delegacja 
polska z p. min. Zaleskim na czele. P. 
ministra powitali na dworcu: min. spr. 
zagrań. Holandji Belaerts van Bleckland, 
poseł Rzplitej Polskiej dr. Kętrzyński, 
oraz członkowie poselstwa. Delegacja 
francuska przyjechała do Hagi o godz. 6 
popoł. Wkrótce po jej przyjeździe roz
poczęły się pomiędzy przewodniczącymi 
poszczególnych delegacyj rozmowy co 
do powołania do życia sekretarjatu ge
neralnego konferencji. Przewodniczący 
pierwszego posiedzenia, które ma się od
być dziś o godz. li przed poł. będzie de
legat Belgji Jaspar, którego Anglja wy
suwa na stanowisko przewodniczącego 
konferencji. Nie jest wykluczonem, że 
Niemcy poprą na to stanowisko Brianda.

Powszechnie panuje przekonanie, że 
konferencja ta trwać będzie czas dłuższy 
i będzie musiała walczyć ze znacznemi

Posiedzenie inauguracyjne
Haga, 6. 8. (Radjo wł.) Na inaugu- 

racyjnem posiedzeniu konferencji, które 
rozpoczęło się o godz. 11,15, powitał ho
lenderski minister spraw zagrań, dyplo
matów zagranicznych i wyraził w imie
niu rządu holenderskiego najlepsze ży-

Woldemaras a Liga Narodów
Berlin 6. 8. (PAT) „Berliner Ta

geblatt“ donosi z Kowna: Według krą
żących tam pogłosek, Waldemaras 
zamierza przybyć osobiście na zgro
madzenie Ligi Narodów. Towarzyszyć 
mu będzie poseł litewski w Berlinie 
Sidzikauskas. W Kownie przypuszcza
ją, że ostatnia skarga litewska prze
ciwko Polsce wejdzie już na porządek 
dzienny obrad sesji wrześniowej.

Gdańsk 6. 8 .(PAT) Omawiając 
odpowiedź prezesa Rady Ligi Naro-

Chiny i Sowiety
Sprzeczne wiadomości o rokowaniach pokojowych

Wiedeń, 6. 8. (PAT.) Prasa do
nosi z Szanghaju, że rządy sowiecki 
oraz chiński poleciły swoim reprezen
tantom w Mandżurji przywrócenie ko
munikacji pomiędzy koleją transsybe
ryjską a wschodnio-chińską, co nastą
pi już w dniach najbliższych. Na kon
ferencji ' sowiecko-chińskiej postano
wiono ustalić wytyczne w sprawie 
ostatecznego załatwienia zatargu chiń- 
sko-sowieckiego. Wytycznemi temi są: 
zaniechanie operacyj wojskowych i na
tychmiastowe wycofanie wojk obu 
krajów z pasa granicznego, podjęcie 
stosunków dyplomatycznych, reorgani- 
azcja kolei wschodniej i zawarcie no
wego układu.

W i e d e ń, 6. 8. (PAT.) Dzienniki 
donoszą z Mandżurji: wczoraj krążyło 
nad Mandżurją 20 samolotów armji 
czerwonej, mimo, iż sowiecki pełno
mocnik Malinikow oraz pełnomocnik 
chiński wymienili obopólne przyrze
czenia, że zatarg będzie zlikwidowany 
na drodze pokojowej. Zarówno woj-

jeszcze całego narodu. A naród ten pa
trzy na nas, coraz więcej na nas. Bierne 
dotąd masy, częścią oszołomione, częścią 
zdeprawowane podczas ostatnich wybo
rów, nas dzisiaj słuchają, nasze pisma

trudnościami. W kwestiach trudnych do 
rozwiązania wysuwają się na pierwszy 
plan sprawa rewizji planu Younga, któ
rą angielski min. skarbu Snowden chce 
przeprowadzić za wszelką cenę ze wzglę
du na zawarty w niej według Snowdena 
niekorzystny dla Anglji system podziału 
kwot odszkodowawczych między wie
rzycieli. Niemniej energicznie Snowden 
będzie walczył bez względu na zdolno
ści konkurencyjne przemysłu angiel
skiego te części planu Younga, które 
przewidują odszkodowania w formie 
świadczeń rzeczowych na przeciąg naj
bliższych lat 10. Trudności nastręcza 
również dyskusja nad statutem Banku 
reparacyjnego, jakoteż sprawa siedziby 
tego banku. Stosunkowo łatwiejszem, 
zdaniem tutejszych kół politycznych, bę
dzie rozstrzygnięcie sprawy ewakuacji 
Nadrenji.

czenia dla powodzenia ich obrad. Na
stępnie zabrał głos Briand, prosząc ho
lenderskiego ministra o wyrażenie kró
lowej i rządowi holenderskiemu podzię
kowania konferencji za udzieloną gości
nę.

dów Adatci'ego na ostatnią notę Wol- 
demarasa, skarżącą się na rzekome 
niebezpieczeństwa, grożące Litwie ze 
strony Polski, „Danziger Volkstimme“ 
podkreśla, że odpowiedź Adatci'ego 
jest grzecznem ale stanowczem odpar
ciem nowych oskarżeń litewskich. Od
powiedź ta udaremni zamiar Wolde- 
marasa ponownego wysunięcia spra
wy wileńskiej na forum Ligi Naro
dów.

ska sowieckie, jak i chińskie znajdują 
się jeszcze w okopach.

Moskwa, 6. 8. (PAT.) „Tass" upo
ważniona została do kategorycznego za
przeczenia informacjom pochodzącym 
ze źródeł chińskich o rokowaniach, jakie 
rzekomo miały się odbyć na granicy so
wiecko - chińskiej, oraz o otwarciu w 
najbliższym czasie konferencji, na któ
rą mieli być już jakoby mianowani dele
gaci. W rzeczywistości poczynione zo
stały w dn. 4 sierpnia rb. przez komisa
rza dyplomatycznego Tsaia nowe próby 
wejścia w porozumienie z Mielnikowem, 
b. konsulem generalnym Z S. R. R. w 
Charbinie. Ten ostatni jednakże, znaj
dując się w drodze, odpowiedział, iż nie 
jest upoważniony do prowadzenia ja
kichkolwiek rokowań ani z Tsaiem, ani 
z Czunianym, b. charge d'affaires chiń
skim w Z. S. R. R., który odjechał do 
Mandżurji. Mielników oświadczył przy- 
tem, że punkt widzenia rządu sowiec
kiego został już szczegółowo przedsta
wiony w piśmie Karachana, wystosowa- 
nem do Czang-Suen-Lianga.

nie: kiedy się to skończy i co będzie po
tem?

Odpowiedź tę będziemy musieli dać 
społeczeństwu i damy ją. Nie będziemy 
uprawiać manewrów dla zmylenia, czy 
uśpienia społeczeństwa. Nie będziemy
oglądać się na tych, czy innych.

Manewry nie rozwiążą obecnej sytua
cji. Rozstrzygnie ją walka, którą prowa- 
dzimy ostro, ale uczciwie, bez podstępu, 
bez podchodzenia przeciwnika, bez szu
kania z nim pokątnych układów. Walkę 
tę wygramy nie my sami, lub stronnic
two. Wygra ją instynkt i wola narodu.

Budzić dalej ten instynkt, piętnować, 
co złe, i nazywać je po imieniu, organi
zować wolę narodu — oto nasze nieusta
jące zadanie. Inni niech sobie robią ma
newry I

0 poczucie prawne
społeczeństwa

Prasa warszawska zwróciła uwagę na 
zakorzeniający się zwyczaj konfiskowa
nia pism bez wytaczania im procesu. 
Pisze na ten temat „Myśl Narodowa“:

„Policja konfiskuje wydawnictwa. Sąd 
zbiera się na posiedzenie gospodarcze i za
rządzenie policyjne akceptuje, ponieważ 
dopatrzył się w druku danym „cech prze
stępstwa“. I co dalej? Nic. Skoro jest prze
stępstwo, to je trzeba ścigać. Jeśli zaś te- 
go automatycznego skutku niema i rozpra
wy ma nie być, to widocznie przestępstwa 
niema, a wtedy konfiskata jest bezpod
stawną. Praktyka sądów w ostatnich cza
sach stawia wydawnictwa poza prawem“,

Tego samego zdania jest „Myśl Nie
podległa“:

„W ten sposób pismo, w którym trybu
nał na posiedzeniu gospodarczem bez roz
prawy i tylko po wysłuchaniu wniosku 
prokuratora dopatrzył się „cech przestęp
stwa“, lecz faktu przestępstwa nie udowo
dnił, znajduje się nagle poza prawem. Jest 
pozbawione debitu pocztowego, nie wolno 
go rozpowszechniać i... nie wolno również 
jego redaktorowi czy wydawcy dochodzić 
dzięki takiej procedurze krzywd i strat 
Według brzmienia dekretu prasowego o- 
rzeczenia sądu, zatwierdzające lub uchy
lające „zajęcie“, nie ulega zaskarżeniu (art. 
76), zaś wywłaszczony z nakładu pisma i 
obarczony „cechami przestępstwa, dzienni
karz wówczas jedynie może żądać od pań
stwa odszkodowania, jeśli „nie orzeczono 
prawomocnie konfiskaty, a zajęcie ustało“ 
(art 91). A jak doprowadzić do uchylenie 
„zajęcia“, skoro wymiar sprawiedliwości 
uchyla się od rozprawy sądowej?“

Skarży się również inne pismo war
szawskie „Placówka“, która słusznie u- 
waża, że konfiskowanie bez wytaczania 
procesu uniemożliwia zorjentowanie się, 
co jest prawnie dozwolone, a co nie. 
Słuszna jest zatem konkluzja „Myśli Na
rodowej“:

„Poczucie prawne człowieka cywilizo
wanego w tych warunkach musi słabnąć i 
stawać się bezwraźliwem. Bo jakże? O- 
bywatel, któremu sąd wytyka popełnienie 
przestępstwa, ma przecież jakieś poczucie 
odpowiedzialności moralnej, jakiś honor: 
„To musi być udowodnione że jestem prze
stępcą. Nie jestem nim, nie chciałem zrobić 
nic złego; ja prawo szanuję, jestem patrjo- 
tą, państwu dobrze życzę — jestem niewin
ny“! I źle jest jeśli na zarzut przestępstwa, 
dusza obywatela tak nie reaguje. Ta ambi
cja czystości powinna być jak skarb szano
wana. Dlatego też zwracamy się do Sądu 
Najwyższego jako strażnicy prawa i sądu, 
aby bacznie w praktyki sądownictwa w 
zakresie wielce drażliwym — prasowym —, 
wejrzał“.

„Placówka“ zwraca się do organiza- 
cyj wydawców i dziennikarzy, które 
swego czasu potępiły dekret prasowy, by 
wystąpiły przeciw zwyczajom, które 
podważają poczucie prawne w społe
czeństwie. W sprawie tej powinien jed
nak przedewszystkiem zająć stanowisko 
Sąd Najwyższy.

fia stronie 9 tej

„POWSZECHNA 
WYSTAWA KRAJOWA“
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Przed konferencją w Hadze
(Od własnego korespondenta
Warszawa, 4 sierpnia. 

We wtorek, 6 bm., zbiera się w Hadze
narada szeregu ministrów spraw zagra
nicznych. Narada ta będzie w konsekwen 
cjach niewątpliwie tak doniosła, że po
równywanie jej z konferencją wersalską 
niedaleko chyba odbiega od prawdy. W 
niedzielę wieczorem wyjechała do Hagi 
delegacja polska z ministrem Zaleskim 
na czele. Przed wyjazdem min. Zaleski 
podejmował herbatą przedstawicieli 
pism stołecznych wszelkich odcieni.

Polska znajdzie się w Hadze w wa
runkach skomplikowanych. Przede- 
wszystkiem wylania się kwestja samego 
planu konferencji. Wedle koncepcji 
francuskiej należałoby załatwić nasam- 
przód sprawę odszkodowań, potem do
piero kwestję Nadrenji, podczas gdy 
koncepcja angielska wiąże obydwie 
sprawy integralnie. Ale ważniejszą od 
tej sprawy i dominującą nad innemi bę
dzie kwestja ustalenia daty ewakuacji 
Nadrenji i pod tym względem różnice 
zdań będą niewątpliwie niepomierne.

Francja uważa, iż ewakuacja mogła
by być przyśpieszona o tyle tylko, o ile- 
by bodaj część obligacyj niemieckich zo
stała już sprzedana. Zresztą rząd fran
cuski jest zainteresowany w przeprowa
dzeniu planu Younga, gdyż on tylko je
den jest z niego zadowolony. Co do ewa
kuacji Nadrenji, to Francja jest zobo
wiązana nie tylko konferencją zeszło
roczną, lecz, co gorsza, mało znanem zo
bowiązaniem Jerzego Clemenceau, zło- 
żonem na piśmie Niemcom, imieniem 
państw sprzymierzonych; wedle tego pi
sma, o ile tylko Niemcy dadzą zobowią
zania co do spłaty odszkodowań, to ewa
kuacja Nadrenji będzie przyspieszona.

Jeżeli chodzi o Polskę, to sfery ofi
cjalne z ulicy Wierzbowej są naogół u- 
sposobione optymistycznie. Są jednakże 
pewne trudności. I tak pierwszą trudno
ścią jest fakt, że w sprawie odszkodowań 
jest Polska słabo zainteresowana. Dele
gacja polska będzie chyba się musiała 
ograniczyć do obrony własnych intere
sów w sprawach, które nas będą doty
czyły.

Druga kwestja: ewakuacja Nadrenji 
jest nader delikatną materją. Tu są za
angażowane przedewszystkiem mocar
stwa, które podpisały t. zw. pakt nadreń- 
ski. Chodzi o to, by nasze interesy zo
stały obronione. Delegacja polska wyje
chała z pewnym planem postępowania. 
Ujawnienie tego planu oczywiście jest 
niemożliwe, są wszakże dane, by twier
dzić, iż uczyni wszystko, by z tej sprawy 
wyjść obronną ręką.

Jeżeli chodzi o likwidację, to istotnie 
w planie Younga znajduje się pium de- 
siderium, by skończyć już z likwidacja
mi. Kwestyj likwidacyjnych jest, jak 
zapewniają, nie dużo. Gdyby zaniecha
nie kwestji likwidacji miało nastąpić, 
mogłoby być ustalone jedynie za pomocą 
dodatku do traktatu wersalskiego, co

TEATR ŚWIETLNY „SŁOŃCE“
Od wtorku, dnia 6 sierpnia r. b. codziennie

film produkcji polskiej

ROMANS
PANNY OPOLSKIEJ
Wspaniały dramat erotyczny podług powieści Kazimierza Przerwy- 

Tetmajera.
W rolach głównych:

BOŻEWSKA HELENA HNYDZIŃSKI LUDWIK 
CZARNECKA DANUSIA GRUSZCZYŃSKI STANISŁAW
Początek seansów 5, 7, 9.
Przedsprzedaż biletów od 12-2 w poł. przy kasach teatru a od godz. 

12-7 na terenach PWK. w Pawilonie Obsługi Publiczności.

Klęska francuskich komunistów
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Paryż, w sierpniu. 
Nie pomogły wielkie przygotowa

nia generalnego sztabu bolszewików 
francuskich; nie pomogły pompatycz
ne ich nawoływania do manifestacyj 
masowych przeciwko „imperializmo
wi i faszyzmowi francuskiemu, zagra
żającym Rosji Sowjetów“! Porażka 
Moskwy nietylko w Paryżu, ale wo- 
góte we Francji jest zupełna, a min. 
spraw wewnętrznych, p. Tardieu i pre
fekt policji, p. Chiappe mogą z uśmie
chem zacierać ręce.

Przeprowadzone zawczasu rewizje 
oraz aresztowania przywódców, komu-

..Kurjera Poznańskiego“)
musiałoby pociągnąć za sobą podpisanie 
dodatku przez wszystkich sygnatariu
szy traktatu, a następnie ratyfikację 
przez parlamenty. Co się tyczy stanowi
ska naszych kół oficjalnych, to wypo
wiadają się one za skończeniem likwi
dacji, rozumiejąc, iż upłynęło już lat 10, 
zrobiono na tern polu wiele, a w ciągu 
kilku miesięcy możnaby zakończyć 
wszystko.

Jeżeli chodzi o zabezpieczenie intere
sów polskich przy ewakuacji Nadrenji, 
to sposoby i wskazania są wyrażone w 
znanej uchwale sejmowej. Sprawa mo
że być traktowana na tle ogólnego bez
pieczeństwa europejskiego i na stosun
kach z sojusznikami.

W sprawach finansowych Polska jest 
mało zainteresowana w planie Younga. 
Kwestja restytucji za rekwizycje to je
dyna rzecz, dzięki której Polska z planu 
Dawesa pobiera rocznie drobną stosun
kowo kwotę, około pół miłjona franków 
rocznie. W sprawie Banku międzyna
rodowego Polska jest zainteresowana i 
trudno przewidywać w tej dziedzinie ja
kiekolwiek trudności; zdaje się, że udział 
Banku Polskiego przy tworzeniu Banku 
międzynarodowego będzie niezbędny.

Co do koncepcji Stanów Zjednoczo
nych Europy, pomysłu Brianda, to rzecz 
się przedstawia nieco odmiennie, niż 
przedstawiała ją prasa. Briand w rozmo
wach z politykami, także i z przedstawi
cielami polskimi, wspomniał, iż ma za
miar na sesji Ligi Narodów wystąpić z 
planem wyłonienia jakiejś organizacji 
europejskiej w ramach Ligi Narodów. 
Prasa, zwłaszcza francuska, przejaskra
wiła intencje Brianda. Pomysł organiza
cji europejskiej w ramach Ligi byłby, 
zdaniem kół miarodajnych, zupełnie 
słuszny, gdyż w Lidze Narodów często 
wyłaniają się kwestje specjalnie euro
pejskie, które budzą mało zainteresowa
nia w kołach pozaeuropejskich.

Nadzieje na wznowienie kwestji proto
kołu genewskiego na nadchodzącej sesji 
Ligi Narodów są nieznaczne. Rząd Mac 
Donalda posiada w kraju i w dominjach 
trudności w tej mierze, tak, że o ile moż
na rachować na wznowienie przezeń te
go pomysłu, to raczej nie na najbliższej 
sesji Ligi.

Kwestja kontroli w razie ewakuacji 
Nadrenji jestnarazie jeszcze nieustalona. 
Francja niechybnie będzie się domagała, 
by kontrola należała do ciała, podlegają
cego Radzie Ambasadorów, gdy Niemcy 
będą się starały uzależnić ją tylko od Li
gi Narodów, która już wyłania różne ko
misje kontrolne, i to tylko w razie spe
cjalnych zarzutów.

Oto, jak mówią w kołach politycz
nych na temat nadchodzącej konferencji 
haskiej. Jak długo ona potrwa, nie wia
domo. Wszyscy będą się starali zakoń
czyć obrady najrychlej, gdyż sesji Ligi 
Narodów nie można odroczyć. (w)

Miejsca numerowane.

nistycznych niezawodnie sparaliżowa
ły ich akcję. Odgrażali się do ostatniej 
chwili, łaknąc poprostu przelewu 
krwi: „Humanité“ nawoływała jeszcze 
w środę do masowych manifestacyj, 
zaprzestania pracy, wywierania 
wreszcie presji na tych, którzyby 
nie chcieli jej porzucić. Ostateczne in
formacje miały być w numerze 
czwartkowym — ten jednak nie ujrzał 
światła dziennego. Oto o drugiej w 
nocy, wysłannicy policji weszli do 
drukarni „Humanité“, konfiskując pi
smo. Komuniści spodziewając się tego 
przygotowali inny, dziennik» „Tluter-

nationale“, o niemai indentycznym 
tekście, to też spotkał go podobny los.

W czwartek życie w stolicy płynęło 
normalnie, jedynie ruch był może nie
co zmniejszony, zwłaszcza samochodo
wy. Na wszystkich ważniejszych pla
cach i skrzyżowaniach ulic stały pa
trole policji, gwardji republikańskiej 
i wojska. Godzina 11 była wyznaczoną 
przez przywódców komunistycznych 
na opuszczenie fabryk i — „podbój 
ulicy“. Tymczasem nikt jakoś nie 
śpieszył z porzuceniem swych warszta
tów. Oto np. w wielkich fabrykach sa
mochodowych Renault, gdzie pracuje 
20 000 robotników, lub u Citroena, za
trudniającego 16 000 osób, wszyscy 
stawiają się normalnie do zajęć i nikt 
ich nie porzuca. W przemyśle meta
lurgicznym na 147 000 robotników za
ledwie 3 tys. słucha czerwonych, a o- 
koło 4 tys. — na 70 000 zajętych przy 
budowach. Kolejarze pracują normal
nie, a w autobusach i tramwajach na 
11 000 strajkuje zaledwie 14.

Na przedmieściach Paryża również 
panuje spokój. Gdzie niegdzie groma
dzą się manifestanci, ale w niewiel
kich grupach, śpiewając, lecz natych
miast rozprasza ich policja.

Zdecydowane stanowisko władz 
zrobiło zatem swoje. Poważnej wszak
że ilości wyborców komunistycznych 
lekceważyć nie można. Jednak bol- 
szewizm nie posiada we Francji po
datnego terenu rozwoju: w kraju pa
nuje naogół dostatek, a bezrobocia 
właściwie niema.

Dzisiejsza „Humanité“ nadrabia 
miną, bezczelnie utrzymując, że 
pierwszy sierpnia był „dniem walki 
międzynarodowej masy przeciwko 
imperialistycznej wojnie w imię obro
ny Rosji Sowjetów, w chwili, kiedy 
ona jest bardziej niż kiedykolwiek za
grożoną przez kapitalistyczne potęgi.

To bolszewickie chwalenie nikomu 
oczywiście oczów nie zamydli.

Po majowych aresztowaniach ko
munistów, jednemu z dziennikarzy 
hiszpańskich oświadczył Cachin, że te 
represje są w gruncie rzeczy partji na 
rękę, bowiem otoczyły ją aureolą mę
czeństwa i skłoniły około 3 000 socjali
stów do przejścia na łono komunizmu. 
Może więc generalny sztab francuskich 
bolszewików przypuszczał, że to samo 
nastąpi i po dniu pierwszym sierpnia, 
lecz się srodze omylił. „L'Humanité* 
wysłała natychmiast depeszę do Mo
skwy pod adresem „Prawdy“, tłóma- 
cząc, że z powodu aresztowań i rewi- 
zyj nie można było nic zrobić. Depe
sze — jak pisze „La Liberté“ — przy
jęto w biurze telegraficznem, znajdu- 
jącem się przy giełdzie.

Czerwona Międzynarodówka prze
grała na całej linji sierpniową bitwę. 
Posiada ona jednak dosyć wytrwało
ści i niemało pieniędzy, aby uprawiać 
wywrotową akcję. Miesięcznik „L‘Ap
pel des Soviets“, stojący bardzo blisko 
ambasady sowieckiej, a nawet, jak 
niektórzy twierdzą, przez nią wydawa
ny — zawieszono; wychodzi on jednak 
tajnie i prowadzi w dalszym ciągu 
swą perfidną kampanję, utrzymując 
— że nie wystarczy już, aby przyjacie
le Rosji bronili jej przy pomocy 
traktatów i broszur. Tę akcję należy 
zmienić. Wybiła bowiem godzina, gdy 
trzeba przejść do stanowczych czy
nów.

Kilka wierszy niżej z wrodzoną 
naiwnością miesięcznik ten wyraża 
zdziwienie, iż jego sprzedaż została za
kazana.

Irena Briares.

Rzemiosło a B. B.
B. B. opiekuje się rzekomo rzemieśl

nikami zwłaszcza w Małopolsce. Tym
czasem rzemieślnicy małopolscy prote
stują przeciw tej opiece wstrzymaniem 
się od głosowania w wyborach do izb 
rzemieślniczych. W Krakowie głosowa
ło li osób i wybrało 10 radców i tyluż 
zastępców. We Lwowie głosowało 17 
osób, w Stanisławowie 120, w Kołomyi 
146, gdy uprawnionych było 1650.

Cenzura listów nie ustaje
W „Gazecie Warszawskiej“ czytamy:
Niejednokrotnie donosiliśmy na ła

mach naszego pisma o wypadkach cen
zurowania prywatnych listów, na pocz
cie. Do szeregu faktów tego rodzaju do
dać należy jeszcze jeden. Oto pewien 
nasz czytelnik z prowincji skarży się, że 
listy jego wysyłane do krewnych w Sta
nach Zjednoczonych są cenzurowane na 
poczcie w Dębicy. Na dowód przesyła 
nam kopertę jednego z takich listów.

Koperta ta jest rozcięta wzdłuż dol
nego brzegu i zalepiona woskową bibu
łą. Na odwrocie znaki nąddarcia w pa
ru miejscach. Są to oczywiście dowody.

że list został przeczytany i skontroln 
ny. Zapytujemy się ministerstwa o?1' 
i telegrafów: kiedy wreszcie zgodn. 
Konstytucją obywatele będą całkowi X 
pewni tajemnicy swej prywatnei 
spondencji, °re-

Porażka „sanacji*4 w Gdynj
Gdynia, 6. 8. (Tel. wł.) drf 

4 bm. odbyły się wybory <j0 
miejskiej w Gdyni. Udział obywaur 
w głosowaniu był słaby, bowiem tvlk 
25 proc, uprawnionych spełniło 
obowiązek. Razem oddano głosóJ

Wynik był następujący: lista nr i 
zbliżona do N. P. R. otrzymała ioo 
głosów i 5 mandatów — nr. 2 t »w 
kaszubska, reprezentująca kierun^’ 
narodowy, uzyskała 608 głosów i 7 
mandatów, — wreszcie nr. 3 lista Sf/ 
nacyjna“ 605 głosów i 7 mandatów”

Wynik ten świadczy przedewszyst 
kiem o porażce elementów z pod 
ku B. B., których wszelkie wysiłki • 
ogromna propaganda, oraz związane » 
nią nadzieje — spełzły na niczem, bnl 
wiem zdecydowaną większość w nowej 
radzie miejskiej mieć będą czynniki 
narodowe. » * ♦

W wyborach do rady miejskiej © 
Wejherowa uzyskali Polacy 15 ffian' 
datów, a Niemcy 9.

Echa zajść paryskich
Paryż, 6. 8. (PAT.) Po zbadaniu 

przez sędziego śledczego, aresztowany 
w związku z zajściami na dworcu Ga- 
re du Nord, inż. Wasiutyński, któremu 
towarzyszył obrońca adwokat Lenart 
został — jak już donoszono — wypusz.’ 
czony tymczasowo na wolność za po
ręczeniem p. Hieronimki, prezesa Opie
ki Więziennej. Świadkowie: pomoc
nik naczelnika stacji, komisarz policji 
opisali całe zajście w formie daleko 
więcej umiarkowanej, niż głosiły p0. 
czątkowe wiadomości. Śledztwo wy
jaśniło, że przy zajmowaniu przez wy
cieczkę miejsc w pociągu doszło do 
nieporozumienia. Z powodu zajęcia 
przez Wasiutyńskiego i kilku jego ko
legów zarezerwowanych miejsc, wy- 
wiązała się ostra dyskusja, spowodo
wana niewłaściwem zachowaniem się 
funkcjonariusza kolejowego. Podnie
cony tem inż. Wasiutyński uderzył po
mocnika naczelnika stacji, co wywoła
ło aresztowanie inż. Wasiutyńskiego, 
który w drodze do lokalu policyjnego, 
wyprowadzony z równowagi ostrem 
traktowaniem go przez policjantów, 
uderzył również komisarza, pełniące
go służbę na dworcu. Komisarz ten 
przyznał w śledztwie, iż wymachiwał 
gwałtownie rękami, co mogło być uwa
żane przez inż. Wasiutyńskiego za znie
wagę i wywołać reakcję z jego strony.

Śledztwo zostało zakończone, a 
sprawa przekazana do sądu karnego, 
gdzie będzie rozpatrywana w najbliż
szym czasie.

W rozmowie z przedstawicielem 
P. A. T. inżynier Wasiutyński podkre
ślił energiczną interwencję ambasady, 
konsulatu i Opieki Więziennej, dzięki 
którym zapewniono mu całkowitą 
opiekę i wszelką pomoc prawną.

Opinja angielska o zerwania rokowań 
z Sowietami

Londyn, 5. 8. (Pat.) W kolach 
politycznych Londynu oceniają bar
dzo spokojnie odmowę rządu sowiec
kiego nawiązania stosunków na pod
stawie projektu Hendersona. Będąca 
u władzy partja pracy traktuje na
wiązanie stosunków z Sowietami ra
czej formalnie, jako pewnego rodzaju 
krok konieczny, wpływający z logiki 
sytuacji, wytworzonej po wyborach. 
Nikt jednak w Londynie stanowiska 
rządu w tej sprawie nie traktuje z en
tuzjazmem. Warunki, podyktowane 
Dowgalewskiemu uważane są naogół 
jako warunki podyktowane na zasa
dzie kompromisu między Labour Par
ty a konserwatystami, którzy gotowi 
są zachować życzliwą neutralność, o 
ile partja pracy uzyska od rządu so
wieckiego zgodę na wysuniętą przez 
Hendersona platformę, obejmującą 
zwrot długów i zaniechanie agitacji 
komunistycznej. Labour Party, prag
nąc za wszelką cenę zachować życzli
wość konserwatystów, ponieważ nie 
chce opierać się wyłącznie na libera
łach, nie zamierza odstąpić od swe] 
platformy, wychodząc z założenia, że 
propozycja została uczyniona, a tem 
samem logice sytuacji stało się za
dość. Dalszy krok celem nawiązania 
stosunków z Sowietami rząd angielski 
zdecydowany jest pozostawić całkowi
cie inicjatywie sowieckiej.

t



Zjazd międzynarodowy 
inwalidów wojennych w Warszawie
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Warszawa 6. 8. (Tel. wł.) W nie- 
j.jelę rano rozpoczął się w sali war- 
tóawskiej rady miejskiej V zjazd mię- 
5,vnarodowego Związku inwalidów 
wojennych („C. I. A. M. A. C“) przy 
licznym udziale uczestników z kraju 
• zagranicy oraz przedstawicieli władz 
1 ministre mpracy i opieki społ. Pry- 
ciorem na czele. Obrady zagaił wice
prezes C. I. A. M. A. C. -u p. Ludwik 
gtachecki z Poznania, poczem na 
rzewodniczącego zjazdu poproszono 

?oSła Karkoszkę, a poza tem do prezy
dium P° jednym przedstawicielu 
»więzków Francji, Niemiec, Bułgarji, 
Czechosłowacji, Danji i Polski. Na
stępnie wygłosili przemówienia powi
talne przedstawiciele władz oraz dele
gaci związków poszczególnych 
państw, poczem uczestnicy zjazdu u- 
dali się ho mogiły Nieznanego Żołnie
rza, gdzie złożono wieniec z szarfami 
o barwach wszystkich państw repre- 
zentowanych na zjeździe.

po przerwie obiadowej p. Stachecki 
złożył sprawozdanie z działalności C. 
I a' M. A. C'u, a następnie, po wyzna
czeniu członków poszczególnych ko
misyj, P- Cassin przełożył zjazdowi 
następującą rezolucję:

„Przedstawiciele 3 miljonów inwa
lidów wojennych b. wojskowych, na
leżących do 10 różnych narodów, ze
brani na dorocznej konferencji C. I.

M. A. C.‘u, przesyłają delegatom 
rządów, które wezmą udział w konfe
rencji w Hadze, swe najgorętsze ży
czenia osiągnięcia sukcesu w ich pra
cach, których wpływ będzie decydu
jący w sprawie likwidacji trudności, 
pozostałych po wojnie, oraz przygoto
wania trwałego pokoju na przyszłość. 
Uczestnicy wojny liczą na to, że człon
kowie konferencji haskiej będą mieli

Strajk rolny w Małopolsce wschodniej
Lwów, 6. 8. (AW.) — Jak donosi 

„Lwowski Kurjer Poranny“, trwający od 
kilku tygodni strajk rolny w wojewódz
twie Iwowskiem objął również woje
wództwo tarnopolskie. Na skutek agita
cji posłów „Selrobu“ i „Unda“ robotnicy 
rolni odmówili pracy w kilku mająt
kach w województwie tarnopolskiem, 
żądając wygórowanego wynagrodzenia. 
Właściciele majątków odmówili wysu
niętym postulatom. Ponieważ strajkują
cy robotnicy terorem zmuszali innych 
robotników, chcących pracować, do soli
darności, właściciele majątków, wobec 
rozpoczętych żniw, nie chcąc narazić się

Konfiskata lista otwartego
sen. Limanowskiego

W a r s z a w a, 6. 8. (Tel. wł.) — Dziś 
„Robotnik“ został skonfiskowany za 
ogłoszenie listu otwartego senatora Bo
lesława Limanowskiego do Prezydenta 
Rzeczypospolitej. (w)

Nowe alarmy niemieckie
Berlin, 6. 8. (PAT). Nacjonali

styczna „Börsen Zeitung“podnosi po
nowny alarm z powodu rzekomego 
pojawienia się w niedzielę, około go
dziny 15,30 dwupłatowca polskiego 
nad Bytomiem. Samolot polski okrą
żyć miał dwukrotnie miasto, lecąc na 
wysokości 500 metrów, poczem oddalił 
się w stronę Katowic. Polskie barwy 
państwowe widoczne miały być na 
dolnym płacie samolotu. „Börsen Zei
tung“ zapytuje, czy dyplomaci z Wil
helmstrasse są już tak dalece zajęci 
Hagą, iż zapominają o ustawicznych 
celowych „prowokacjach“ polskich na 
Pograniczu wschodniem Niemiec. W 
Hadze — zaznacza dziennik nacjona
listyczny — toczyć się będą narady 
tylko teoretyczne, Polska zaś uprawia 
już dzisiaj na wschodzie politykę 
praktyczną.

Fabryki Forda w Polsce
Warszawa, 6. 8. (Tel. wł.). Ba

wiący w Warszawie dyrektor general
ny fabryk Forda oświadczył, że Ford 
Przystąpi do budowy fabryki samo
chodów w Polsce, (w)

Nigdzie niepożądani
obcokrajowcy

Brukseli a, 6. 8. (A W) Władze 
francuskie zazwyczaj wysyłają niepo
żądanych obcokrajowców do granicy

zawsze przed oczami w czasie swych 
narad niewymowne cierpienia inwali
dów i rodzin poległych i całą siłą woli 
będą dążyli do załagodzenia tych cier
pień, do zapobieżenia, aby one nie po
wróciły, i do mężnego przezwycięże
nia wszystkich trudności, aby w 10 lat 
po skończeniu działań wojennych za
pewnić światu tak upragniony pokój“.

Rezolucję tę przyjęto gromkiemi 
oklaskami. Na tem pierwszy dzień o- 
brad zakończono.

W drugim dniu obrad, w ponie
działek, toczyły się obrady w poszcze
gólnych komisjach nad wniesionemi 
przez delegatów rezolucjami, dotyczą- 
cemi przedewszystkiem propagandy 
pokoju i środków, zmierzających do 
jego utrwalenia, oraz zagadnień z 
dziedziny zaopatrzenia ofiar wojny.

Po zakończeniu obrad komisyj 
przystąpiono do wyboru naczelnego 
komitetu C. I. AM. A Cu, do którego 
powołano pp. Ęehmana i Rosmana 
(Niemcy), Brandeisena i Schnurma- 
chera (Austrja), Nikiforowa i Guisdor- 
fa (Bułgarja) Andersona i Mortensena 
(Danja) Liautexa i Pichota (Francja), 
Karkoszkę i Stacheckiego (Polska), 
Neumeistera i Leppika (Czechosłowa
cja). W imieniu ociemniałych inwali
dów weszli pp. Wagner (Polska) i 
Hirsch (Niemcy). Poza tem skład za
rządu uzupełnią przedstawiciele Ru- 
munji, Jugosławji i Finlandji.

Dzisiaj, w trzecim dniu obrad, od
było się zrana pierwsze posiedzenie 
nowoobranego Komitetu naczelnego, 
a o godz. 10 rozpoczęły się plenarne 
obrady zjazdu. Wieczorem wyjeżdżają 
uczestnicy zjazdu do Poznania celem 
zwiedzenia Powszechnej Wystawy 
Krajowej.

na straty, sprowadzili większa ilość ro
botników z Podkarpacia. Kilkunastu 
prowodyrów usiłowało przeszkodzić 
pracującym robotnikom, obrzucając ich 
kamieniami. Położyła temu kres policja, 
kilku agitatorów aresztowano. We wsi 
Łuka Wielka w pow. tarnopolskim do
szło do ekscesów Strajkujący nie! chcie- 
li przepuścić robotników, idących do 
pracy. Zebrany tłum rzucił się na spro
wadzonych robotników, żądając zanie
chania pracy i odgrażając się im. Do
piero przybyły oddział policji rozproszy! 
napastników.

belgijskiej. Onegdaj władze belgij
skie dowiedziały się, że z Francji zo
stał skierowany do granicy belgijskiej 
pociąg z 450 komunistami cudzoziem
cami. Rząd belgijski niezwłocznie 
zawiadomi! Paryż, że w razie jeżeli ci 
„niepożądani“ znajdą się w granicach 
Belgji zostaną natychmiast skierowa
ni z powrotem dó Francji. Wobec e- 
nergicznej postawy rządu belgijskie
go transport został skierowany na in
ną granicę.

Zemsta Woldemarasa
W a r s z a w a, 6. 8. (Tel. wł.). Wczo

raj został zwolniony ze swego stanowi
ska rektor Uniwersytetu Litewskiego 
w Kownie. Jednocześnie rząd litewski 
pozbawił stopni profesorskich, wszyst
kich profesorów tej uczelni. Mówią, że 
jest to zemsta Woldemarasa za rzeko
mo niewłaściwe traktowanie go, jako 
profesora uniwersytetu. Rząd zapo
wiedział mianowanie nowego rektora 
i powołanie nowych profesorów, (w)

Pogłoski o zamachu 
na Stalina

W a r s z a w a, 6. 8. (Tel. wł.). Wśród 
emigracji rosyjskiej rozeszły się nie
sprawdzone pogłoski jakoby członko
wie G. P. U. mieli dokonać na Kremlu 
zamachu na Stalina i ciężko go zranili.

0 konkordat {ngosławji 
z Watykanem

Białogród, 6. 8. (PAT) Minister 
sprawiedliwości i wyznań religijnych 
czyni przygotowania do zawarcia kon
kordatu ze Stolicą Apostolską. Dla 
zbadania tej sprawy wyznaczona bę
dzie specjalna komisja. W związku 
z tem wezwany został do stolicy profe
sor Lanoyic, dziekan fakultetu praw
nego uniwersytetu w Zagrzebiu.

Katastrofa autobusu bez kierowcy
Częstochowa, 6. 8. (AW.). Wy

darzyła się tu katastrofa autobusowa 
w nader wyjątkowych okolicznościach. 
Wobec naprawy bruków przy ul. Kor
deckiego, przystanek autobusowy zo
stał przeniesiony na plac jasnogórski. 
W chwili, gdy liczni pasażerowie znaj
dowali się w autobusie stojącym na 
przystanku bez kierowcy, autobus sam 
ruszył nagle i począł staczać się z bły
skawiczną szybkością po wielkiej po
chyłości, przewracając stragany i ła
miąc przydrożne drzewa. .Wśród pa
sażerów powstała panika. Wszelkie 
próby opanowania sytuacji spełzły na 
niczem ,autobus zatrzymał się dopie
ro przy murze jednego z domów. Licz
ni pasażerowie odnieśli poważne obra
żenia ciała, autobus zaś uległ uszko
dzeniu. Przyczyną katastrofy było złe 
zahamowanie autobusu przez szofera 
Szczekacza, który po przybyciu na 
miejsce postoju poszedł do restauracji 
na piwo. Uznano szofera winnym spo
wodowania katastrofy i tegoż dnia 
Magistrat uwolnił go z posady bez od
prawy.

Pożar autobusu
Warszawa, 6. 8. (Tel wł.). Na 

szosie Krakowskiej kolo wsi Mroki 
pod Nadarzynem nastąpił wybuch 
benzynowy autobusu, w którym znaj
dowało się 20 pasażerów. Z pasażerów 
nikt nie wyszedł bez szwanku. Auto
bus spłonął doszczętnie. (w)

Wypadek śmiertelny w Alpach
Bern, 6. 8. (PAT) Na górze Zer- 

matt dwaj nieniieccy turyści spadli z 
lodowca i zabili się. Wypadek był do
strzeżony przez teleskop z pobliskiego 
szczytu. Zwłoki turystów wydobyto.

Samobójstwo komunistki
Białogród, 6. 8. (PAT) „Jutami 

List“ podaje z Zagrzebia, że pewna a- 
gentka komunistyczna, aresztowana 
ostatnio, w czasie śledztwa wyskoczyła 
z więzienia śledczego przez okno, po
nosząc śmierć na skutek odniesionych 
ran.

O broń dla „JSeisuwehry“.
W i e d e ń, 5. 8. (AW) Pisma tutej

sze omawiają w dalszym ciągu bardzo 
żywo konfiskatę przesyłki amunicji 
dla „Heimwebry“.' Firma podana, ja
ko nadawca kategorycznie zaprzecza, 
jakoby miała coś wspólnego z tą prze
syłką i twierdzi kategorycznie, że żad
nej przesyłki dla księcia Stahrenberga 
nie uskuteczniła. Dziś pojawiły się 
niepotwierdzone jeszcze dotychczas 
wiadomości, że w ostatnich dniach na 
zamek Wachtenberg, w którym mie
szka ks. Stahrenberg, przewódca kra
jowej górnoaustrjackiej „Heimwehry“, 
nadeszły liczne przesyłki broni i amu
nicji. „Die Stunde“ donosi, że przed 
konfiskatą w Linzu ks. Stahrenberg 
otrzymał 6 innych skrzyń z amunicją 
i dwa karabiny maszynowe. Jak sły
chać socjaliści zamierzają noczynić 
u rządu bardzo energiczne kroki i do
magać się bardzo energicznego śledz
twa.

Pożar szybu naftowego
Bukareszt, 6. 8. (PAT). Pożar, 

który wybuchł w szybie naftowym 
„Romana Americana Moreni“ rozsze
rzył się. Gazy wydobywające się z 
pierwszego tunelu wybuchnęły ponow
nie, a powstały stąd ogień połączył się 
z głównem ogniskiem pożaru, zagra
żając sąsiednim szybom. Według ob
liczeń pism, szkody już teraz wyno
szą 2 miłjony lei.

Katastrofa samolotu
Chicago, 6. 8. (PAT). „Chicago 

Tribune“ podaje z Nowego Jorku, że 
samolot, w którym znajdował się je
den z bogaczy nowojorskich i dwaj 
inni pasażerowie, spadł z wysokości 
2 500 stóp, przyczem wszyscy ponieśli 
śmierć.

Katastrofa w kopalni
Tokio, 6. 8. (Radjo wł.) Z powo

du eksplozji gazów w kopalni węgla 
Kaschinai w Hokkaido zostało 75 gór
ników zabitych oraz wielu rannych.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212,09 zł, 
gotówką 211,67 zł; za 100 guld. gd. w 
dewizach — 172,73 zł, gotówką — 
172,39 zł.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie oraz w Gdańsku na 
Warszawę 8,88 zL

Poznańska giełda pieniężna
Poznań. 6 sierpnia 1929

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo
wego był naogół spokojny. Transakcje za
wierano przeważnie w dziale papierów 
procentowych.

Na rynku papierów procentowych pła
cono nadal za 5 proc, poż konw. 46 % proc. 
4 proc. poż. inwest. oddawano po 114,— 
również 5 proc, premj. dolarowe oddawano 
po 66,— (za 5-dol. sztukę). Poza tern odda
wano 8 proc, listy dolarowe po 94 proc, i 
płacono za 6 proc, listy żytnie 25,— zł (za 
1 ctr. mtr.), za 4 proc, listy konwert. 41 
proc, i za 8 proc, listy hipot. Tow. Kredyt 
91 % proc.

Ż akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 165,— 
bez oddawców. Do noto /ania doszło jedy
nie Sp. Drzewną, za którą płacono 33,—< 
R. Maya poszukiwano po 102,—

Ceduła urzędowa z dnia 6 sierpnia 1929 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 46%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

94% O.
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

41% P-
8% listy zastawne Zach. Pol. T-wa Kredyt. 

Miejsk. w Poznaniu 91)4 % P.
'Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred. 25,— P. 
5% Pożyczka premjowa serja II 66,— O. 
4% Prem. różyczka Inwestycyjna 114,— O. 

Akcje orzem słowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Pozn. Spółka Drzewna I ein. zl. 33,— P. 
Tendencja: Bez zmiany.

Gidda warszawska

Waluty Gotówka
Doi Stan Zjedn tr 8.88 sp. 8,90 kup 8,86

dnia 6 sierpnia 1929 r.

Belgja
Holandja
Londyn
Nowy Jork
Paryż
Praga
Szwajcarja
Sztokholm
Wiedeń
Włochy

Dewizy:
000.00 sh. 000,00 kup.
357.SI „ 358,21 W
043,27 _ 043,38 *1
008,90 „ 008.92 9»
034,1-3 „ 035,02 <n
026 39 „ 026,45 w
171,58 „ 172.01 ♦ł
239.05 „ 238,65 yw
125.62 „ 125,93 99
046.65 ” 046.77

000,00
356,41
043,16
008,88
034,84
026,33
171,15
238,45
125,31
046,53

Papiery państwowe 1 obligacje:
. 000,00 000,01 115,00 
. 000,00 066,00 066,75 
. 000.00 000.00 047,75 
s 000,00 000,00 083,00 
. 000,00 Ü>JÜ,00 102,50 
złotych:

4% poż. inwest.
5% poż. premj. doi. 
5% poż. konw. . . 
6% poż. doi. . . s 

10% poż. kol. . . .
Akcie u

Bank Polski.........................
Bank Zw. Sp. Zarobk. . > 
Elektryczność ....»» 
W. T. F. Cukru . . »
W. T. Węgla . » , ; , i
Lilpop................si?
Ostrowieckie zakłady . s -.
Rudzki......................... s s .
Starachowice . , e s . .

000,00—165,50 
000.00- 078,50 
00,00—062,00 

000,00-033.50 
000,00—068,00 
030,00—031.50 
000,00—082,50 
000, (.0—085,50 
000,00-027,00

PŁODY R0LKIOZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 6 sierpnia 1929 

Pszenica march. od st. zał. 260,00— 262,00
Tendencja spokojna.

Żyto march. od st. zał. . . 197,00—198,00 
Tendencja słabsza.

Owies march. od st. zał. 180,00—189,00
Tendencji, spokojna.

Jęczmień past, i przemysł. 175,00—188,00
Tendencja spokojna. 

Jęczmień zimowy . . j a s 169,00—176,00
Tendencja spokojna.

Kukurydza loco Berlin 5 s 226,00—227.00
Mąka pszenna .... a g 31,00—36,00

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia . . . s s E 26,50-29.00

Tendencja spokojna. 
Ospa pszenna . . . s s g 12,00—12,75

Tendencja słaba.
Ospa żytnia . . . ? s e 12,00--12.25

Tendencja słaba. 
Rzepak.................... , ; E 9 000,00—335.00
Groch Victoria . s f s e 40.00—48,00
Groch dr. jad. . s s s z ? 28,00- 34,00
Groch past. . f s 5 5 i 5 21.00—23,00
Peluszka . ; f | s 8 s g 27.00—30,00
Bób polny , s , s , s • g 22,00—25,00
Wyka . . : ; < , s 2 5 28,00- 32,00
Łubin niebieski 5 s s 5 21.00-22.00
Łubin żółty . . . ; s ? 29,00—31.00
Makuchy rzepakowe 8 5 a 00,00-19 30
Makuchy lniane . » ; s • 23,00—23,50
Wytłoki suche . . s s 11.40-11 M
Śrut Soja s 5 20,00—2" A
Płatki ziemniaczane s S 16,50 '"/O
Słoma pras. drut. . -. - • 1,20— „A

„ jęczm. drut, (nowa) 1,05- 1,15
„ ows. pr. drut. . 0,90— 1,00
„ pras. dr. p. (stara) • s 0,80- 0,90
„ ż. dł. wiąz. . . 9 S 1,10- 1,30
„ ż. pras, sznur. . s g ,0,90- 1,00

Sieczka.......................... 8 g g 1,60— 1.80
Siano zw. handl. . s ? s 2 60— 8,10
Siano dr. I pokos . i . - s 3,15— 3,50
Siano dobre II. pokosu . 3,8,— 4,20

Ogólna tendencja słaba.

Notowania złotego w Berlini?
z diua 6 sierpnta 1923. 

Wypłaty na Warszawę: 46,925—47,125 
Noty wielkie: 46,82u—47,225
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Za kulisami lotu „Polonji” do Ameryki
Dokoła zapowiadanego lotu „Polo

nji“ do Ameryki wytworzyła się atmo
sfera jakichś intryg, conajmniej dziw
nych domysłów i plotek, które zata
czaj?. coraz szersze kręgi, obejmując 
nawet... czarną magję. Jedno z pism 
krakowskich zarzuciło, że uprawiał ją 
rzekomo kpt. Kowalczyk i że te właś
nie tajemnicze praktyki były istotną 
przyczyną zerwania z nim umowy 
przez komitet, finansujący lot Później 
to samo źródło, orjentując się widocz
nie, iż za daleko zabrnęlo w swej „ści
słości“ informacyjnej, ośmieszając się 
nienajgorzej — poczęło zawracać z 
drogi. W niedzelę pomieściło nawet 
sążnisty artykuł na ten temat, w któ
rym parokrotnie zwala winę za różne 
sensacje z nieprawdziwego zdarzenia 
w sprawie „Polonji“, na chroniczne 
widocznie... „zniekształcenie“ depesz. 
Równocześnie, opisując dzieje przygo
towań do lotu i związane z nim ostat
nie wypadki „ustąpienia“ kpt. Kowal
czyka, zaznacza jednak, że wszystkie 
wiadomości czerpie od p. Adamkiewi
cza, mocodawcy zawiązanego w Ame
ryce specjalnego komitetu, oraz pilota 
p .Klisza; z kpt. Kowalczykiem, pomi
mo dwukrotnego pobytu w Medjolanie 
sprawozdawca krakowskiego pisma 
nie mógł się jakoś w żaden sposób 
spotkać...

Obecnie otrzymujemy od kpt. K o- 
walczyka telegram z Medjola- 
nu, żenieustąpił, jak to powszech
nie rozgłaszano, również za pośrednic
twem agencyj, lecz widocznie chciano 
go się pozbyć, na co zareagował o d- 
dając sprawę do sądu.

Nie od rzeczy będzie zaznajomić 
się z szczegółami przygotowań projek
towanego lotu. Oto co pisze w tym 
względzie „A B C“:

„Projekt tego lotu zainicjował kpt. 
Kowalczyk i w lecie 1927 roku wszedł 
w porozumienie z zawiązanym w tym 
celu Komitetem w Chicago. Komitet 
miał zebrać odpowiednie fundusze. O 
businessie mowy nie było. Tymcza
sem... składki zawiodły, komitet oby
watelski, po wyjściu kilku osób, prze
kształca się na konsorcjum finanso
we, które już jednak zaczyna zabierać 
się do rzeczy po handlowemu. Potrze
ba 50 tys. dolarów, składki nie płyną, 
więc wypuszcza się „bony“ pożyczko
we, które w razie udanego lotu, mają 
być z procentem zwracane. W ten spo-

Nadużycia w kasach miejskich 
w Grudziądzu

• Zakończenie badań świadków — Ormecstenie rzeczoznawców 
(Jedenasty i dwunasty dzień rozprawy)

Po stwierdzeniu podczas jednej z 
ostatnich rozpraw, że oskarżony książ
kowy Rozmarynowski najczęściej kaso
wał przesyłki pocztowe, na których w 
kilku wypadkach były podpisy sfałszo
wane, sąd polecił grafologowi prof. So
bierajowi jeszcze raz zbadać owe podpi
sy a mianowicie porównać je z pismem 
Rozmarynowskiego. Wynik tej ponow
nej ekspertyzy był nadzwyczajny; rze- 
ezoznawca S. stwierdza bowiem z całą 
pewnością, że owe sfałszowane podpisy 
wykonał nie kto inny, jak Rozmarynow
ski, który starał się naśladować rękę 
oskarżonego Kaźmierskiego. Według po
przedniego orzeczenia grafologów Sob. 
i Gęstwickiego wykazywały sfałszowane 
na czekach podpisy podobieństwo do pi
sma Kaźmierskiego, który jednak zakli
nał się uroczyście, że on przekazów pocz
towych nie fałszował, przeciwnie, że 
sam starał się o wykrycie sprawcy; w 
czasie przesłuchów K. przyznał wpraw
dzie, że podpisy wykazują ęodobieństwo 
do jego ręki i że koledzy jego zwracali 
mu też niejednokrotnie uwagę na to. 
K., słysząc obecne orzeczenie grafologa 
S., rozpłakał się w czasie rozprawy rzew
nie. Rozmarynowski pracował w biurze 
rendanta Szczygla; liczni świadkowie 
obciążali go już w poprzednich rozpra
wach bardzo ciężko; obecnie na zapyta
nie przew. Trybunału, co ma do powie
dzenia na orzeczenie grafologa, R. odpo
wiada, że podpisów nie sfałszował.

Wśród ostatnich świadków wielkie 
zainteresowanie wzbudzili kasjer Bork 
i książkowa Tomaszewska, którzy, pra
cując w Kasie Oszczędn. (rendant Wo
jewoda) i znając najlepiej manipulacje 
swego rendanta, wnieśli ciekawe szcze
góły do rozprawy. Z zeznań Borka wy
nika, że Wojewoda często brał pieniądze 
z kasy dla siebie, na które składał po
kwitowania, lecz gdy miała odbyć się re
wizja kasy, W. wycofał kwity i złożył 
gotówkę; po dokonanej rewizji znów 
czerpał sumy z kasy. Świadek jest zda
nia, że na zwrot pobranej gotówki otrzy-

sób ci, co nie chcieli składać dobro
wolnych ofiar, „kupowali“ bony z po
dobizną kpt. Kowalczyka.

Gdy potrzebna suma została zebra
na, przybył do Warszawy prezes A- 
damkiewicz, aby poczynić dalsze przy
gotowania. Chodziło w pierwszym rzę
dzie o wybór pilota, gdyż ktp. Kowal
czyk miał nawigować.

Zwrócono się tedy do szefa depar
tamentu lotnictwa płk. Rayskiego z 
prośbą o pomoc w wyborze. Płk. Ray
ski miał odpowiedzieć odmownie, u- 
ważając, że nie ma odpowiedniego pi
lota. Postanowiono więc zapropono
wać któremuś ze znanych pilotów cy
wilnych. Wybór padł na Klisza pilota 
polskich linij lotniczych, cieszącego 
się doskonałą opinją wśród fachow
ców. Wybór był o tyle trafny, że Klisz 
również projektował lot przez Atlan
tyk i nawet był już w kontakcie z fir
mą „Aeroplani Caproni Milano“, nie 
miał jednak na zrealizowanie projek
tów odpowiednich funduszów.

Po naradach lotnicy postanowili 
lecieć na aparacie typu Caproni i rze
czywiście niezwłocznie zamówiono od
powiedni aparat.

Impreza zakrojona po amerykań
sku, na szeroką skalę, nie mogła się 
ograniczać do oficjalnych nagród w 
sumie 175 tys. dolarów. Toć przecież 
tacy bohaterowie, którzy pierwsi prze
lecieli Atlantyk ze wschodu na zachód 
na gruncie amerykańskim, żądnym 
coraz to nowych rekordów i wyczy
nów sportowych, są skarbem bezcen
nym. Za możność obejrzenia ich, wy
słuchania ich przygód i t. p. trzeba 
płacić i to grubo płacić.

I tu dochodzimy do właściwej przy
czyny „rezygnacji“ kpt. Kowalczyka 
z lotu transatlantyckiego „Polonji“. 
Businessmani z Komitetu zaczęli ro
zumieć, że kpt. Kowalczyk, jako ofi
cer polski, w czynnej służbie nie jest 
dla nich wygodny dla eksploatacji. 
Obawiając się, że wpływy z imprez na 
gruncie amerykańskim, po udanym 
przelocie, wobec odmowy kpt. Kowal
czyka, mogłyby zawieść, woleli się go 
pozbyć.

To też cała historja z „czarną ma- 
gją“, której miał ulec kpt. Kowalczyk 
wydaje się nam niezręcznie zain- 
scenizowaną robotą „odpowiednich“ 
czynników, mającą na celu zdyskre
dytowanie kpt. Kowalczyka.“

mał w poszczególnych wypadkach pie
niądze z kasy podatkowej (rendant 
Szczygieł). Stałym „klientem“ K. O. był 
również Antkowiak, który pod zastaw 
pobranych sum dawał zalakowane ko
perty; czy w kopertach znajdowały się 
rzeczy wartościowe, tego świadek powie
dzieć nie potrafi. Manipulacje w K. O. 
stara się Wojewoda, zabierając głos, wy
jaśnić, twierdząc, że w kopertach znaj
dowały się kwity.

Badanie świadka Tomaszewskiej 
trwało cały dzień; świadek zeznaje, że 
pracowała przez pięć lat wr magistracie, 
do końca roku 1928, zastępując od czasu 
do czasu kasjera Borka; przypomina so
bie, że wpisywała na zlecenie Wojewo
dy fikcyjne wpłaty tak Antkowiakowi 
jak i Szczygłowi na ich dobro, że Antko
wiak po złożeniu zalakowanej koperty, 
w której znajdowały się rzekomo dolary, 
których A. zmienić nie chciał, otrzymy
wał pożyczki. T. twierdzi, że pożyczki te 
otrzymał A. na polecenie Wojewody. W. 
kazał odnośne cyfry zapisać do księgi 
kontowej k. głównej, na polecenie W. 
wpisywała T. wpłaty fikcyjne dla Szczy
gła, który osobiście przychodził celem 
załatwienia swych interesów, nawet w 
czasie swego urlopu. Świadek przypo
mina sobie, że razu jednego wpisała na 
polecenie W. do książki Szczygła pewną 
sumę, co do której W. informował 
świadka, że pieniądze te potrzebuje Szcz. 
na czas rewizji kasy. Gdy T. zwróciła 
mu uwagę na ową niedozwoloną mani
pulację, to Wojewoda miał jej odpowie
dzieć, że to co zarządza jest w najlep
szym porządku. Świadkowi podpadły 
długie konferencje przy drzwiach zam
kniętych trzech oskarżonych rendantów 
przed załatwieniem swych wspólnych 
interesów. Rzeczoznawcy wskazują na 
wielki bałagan w księgach K. O.; Toma
szewska kontrolowała cyfry w ten spo
sób, że dodawała jedno zero, ujmując je 
innej cyfrze na innem miejscu, tak, że 
trudno stwierdzić, czy zachodzi pomył
ką wskutek powierzchowności* > , ¿ła

wola celem zatarcia nadużyć. Co do re- 
muneracji za zwaloryzowanie kont, ze
znaje T., że Wojewoda kazał jej utwo
rzyć konto na 15 000 zł i że W. wypłacił 
jej remunerację wysokości 3 500 zł. Tę 
kwotę zwróciła T„ ponieważ sprawa ta 
wydawała jej się podejrzaną.

Rzeczoznawca Paul stawia pytanie, 
czy robiono inwentury kont, na co świa
dek wyjaśnia, że inwentur takich nie by
ło przynajmniej od pięciu lat w K. O. 
Podczas rozprawy stwierdzono, że saldo 
kont k. głównej w K. O. w porównaniu 
z książką kontową nigdy się nie zgadza
ło, zachodziły różnice, dochodzące do 
sum 20, 30, a nawet 40 tys. zł.

Świadek Pietrzykowski, znajdujący 
się we więzieniu śledczem, zeznaje, że 
oskarżony Kieraj mu się skarżył, iż nie
winnie jest, posądzony o sprzeniewie
rzenia, które popełnili inni, mianowicie 
Szczygieł.

Następnie odczytano listy, pisane w 
więzieniu przez Kieraja do Pularczyka a 
Pularczyka do Aszmuta, w których wy
mienieni udzielają sobie wskazówek, 
jak mają zeznawać. W końcu odczytuje 
przewodniczący trybunału zeznanie nie
obecnego świadka Ruchniewicza przed 
sędzią śledczym, co do udzielanych po
życzek z K. O. pośrednio członkom za
rządu tej kasy; takich pożyczek udzielo
no w kilku wypadkach na silmy 30 do 60 
tys. złotych. Na tem zakończono badanie 
świadków.

(Trzynasty dzień rozprawy.)
W poniedziałek dn. 5 bm. wygłosił 

swe orzeczenie rzeczoznawca Jenek, dyr. 
Kasy Komunalnej w Gnieźnie, który 
przeprowadził rewizję k. głównej w 
Grudziądzu. Na podstawie materjału 
dowodowego rzeczoznawca przychodzi 
do wniosku, że rendant Antkowiak już 
po pierwszem sprzeniewierzeniu począł 
się gubić w prowadzeniu ksiąg kaso
wych. Wysokość na szkodę miasta 
sprzeniewierzonej sumy w K. O. ustala 
J. na 32 001,37 zł. Antkowiak dyspono
wał samodzielnie gotówką; są niezbite 
dowody, że w jego kasie miały miejsce 
fikcyjne wpłaty; następnie wyjaśnia J„ 
w jaki sposób prowadzono rachunko
wość, a jak należało buchalteryjnie 
książki prowadzić. Rzeczoznawca wy
jaśnia, że usunięto te książki, które mo
gły dać dokładny pogląd na popełniane 
malwersacje, z czego wnosi, że usunęła 
je osoba, która w tem miała osobisty in
teres, a to w tym celu, ażeby w danym 
razie unicestwić rekonstrukcję rachun
ków. Wywody rzeczoznawcy wywołały 
bardzo ożywioną debatę; oskarżeni za
bierali często głos, dając ze swej strony 
wyjaśnienia i oskarżając się w niektó
rych wypadkach wzajemnie. iks.

Cudze chwalicie...
Uzdrowiska polskie tańsze od zagra
nicznych — Sami warszawiacy wy
wieźli 20 miljonów złotych za granicę

Utarła się w społeczeństwie na- 
szem legenda o szalejącej w uzdrowi
skach polskich drożyźnie. Niejedno
krotnie spotkać się można z katego
rycznie wyrażonem twierdzeniem, że 
tańsze od polskich są uzdrowiska za
graniczne. Twierdzeniom tym jednak 
przeczą cyfry. Pomijając ogromną 
również różnicę w kosztach podróży, 
oraz cenę paszportu, utrzymanie prze
ciętnie w uzdrowisku niemieckiem 
kosztuje od 11.60 do 32 zł, we francu- 
skiem od 9.50 do 40 zł, w austrjac- 
kiem 11.50 do 19 zł. W uzdrowiskach 
polskich cena maksymalna nie prze
kracza naogół 17 zł. — Poza tem przy 
opłatach za zabiegi lecznicze uzdro-

IMmi o chodem

Dziwny deszcz
Staliśmy o zmroku na środku 

chodnika i rozmawialiśmy zawzięcie o 
tegorocznych urodzajach. Mnie oczy
wiście, urodzonego mieszczucha, inte
resuje głównie sprawa braku czereśni, 
perspektywy na jabłka i t p. Pan Se
weryn jest właścicielem wioski i pa
trzy na przyrodę pod kątem buraków 
i perek.

— Co za podły barometr! Krzy
knął nagle pan Seweryn. Wyobraź 
pan sobie, że kupiłem przed dwoma 
miesiącami barometr, za którego pre
cyzję gwarantował mi kupiec głową. 
I teraz widzę, jakie „mydło“ mi sprze
dał.

— Dlaczego?
— No patrz pan, deszcz pada. A to 

bydlę wskazuje od trzech dni suszę.
Rzeczywiście począł mżyć lekki 

deszczyk. Po chwili spadały już co
raz większe krople.

Ziemianin rozpostarł parosol i ga
daliśmy w dalszym ciągu, Spostrze
głem jednak po chwili dokoła nas kil-

wiska polskie udzielają dużych ZnL 
żek wielu kategorjom kuracjuszy

Do chwili obecnej wydano w\ya 
szawie 13.000 paszportów na wyi? 
zagranicę. Jeśli liczyć, że każdy 
jeżdżający wyda podczas pobytu 7' 
granicą conajmniej 1.500 zł, otrzyj?" 
my sumę 20 miljonów złotych. A win 
conajmniej dwadzieścia miljonów zi‘c 
tych z samej tylko Warszawy wywj^ 
ziono zagranicę. Jest to pozycja zbvt 
poważna, żeby można przejść nad ni 
w obecnych warunkach gospodarcZycu 
do porządku dziennego. (L. s. (})

Politechnika w Katowicach
Projektowane założenie politechru. 

ki w Katowicach jest na drodze do n. 
rzeczywistnienia. Projekt organizacji 
politechniki i program budowy jg 
gmachów opracowuje prof. polit. war. 
szawskiej dr. Szperl. Po zatwierdzi 
niu tego projektu przez władze wyż 
sze, śląski urząd wojewódzki przysti 
pi do budowy i ogłosi konkurs. Teren 
ofiarowuje magistrat katowicki, prz&. 
znaczając na ten cel place kupione o- 
bok dworca w Ligone pod Katowica. 
mi. Koszta budowy obliczają na 20 
miljonów zł., ukończenia dzieła ocze
kiwać można dopiero za lat kilką.

Wznowienie komunikacji 
przez most na Prucie

Komunikacja kolejowa na linij 
Kołomyja — Słoboda Rungurska w 
woj. stanisławowskiem była w ostat
nich tygodniach wstrzymana, wsku
tek zniszczenia w czasie ostatniej po. 
wodzi mostu na Prucie. Przed kilku 
dniami most został naprawiony i ko- 
munikacja wznowiona, tak iż nic nie 
stoi na przeszkodzie w wysyłaniu ła- 
dunków do stacyj kolejowych tego 
odcinka.
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ka osób, które niewątpliwie uśmiecha’ 
ły się pod naszym adresem.

— Ten się udał z tym parasolem 
zawołał ktoś szyderczo.

Przebiegłem myślą wszystkie moż
liwości. Popatrzyłem na niebo: gwia
zdy świecą, ani chmurki. Patrzę na 
bruk, ani śladu deszczu. Rozglądam 
się po kamienicach, a właśnie nad na
mi jakaś urocza dziewica skrapia na 
balkonie kwiaty z zapałem i wprawą 
naczelnika straży ogniowej.

— Niepotrzebnie pan zbeszczcścil 
poczciwy barometr. To nie deszcz, a- 
le niewinna hodowla kwiatów.

Pan Seweryn teraz dopiero począł 
się złościć.

— Jakto! przecież są jakieś przepi' 
sy, dozwalające podlewać kwiaty d<P 
piero po dziesiątej wieczorem.

— Idź pan na Maltę chmury 
pchać... odrzekł mu nie bez ironji kto» 
z gapiów. Porządne ludzie o dziesiąte] 
już dawno śpią.

— Porządni ludzie! He to kapelu
szy zniszczonych, sukienek poplamio- 
nych — biadał ziemianin. .

Ale w tej chwili bluznęły na niego 
nowe bryzgi wody i pan Seweryn u- 
ciekł — dosłownie — jak zmyty.

Digamma.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Konjunktury

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształ

towały się w ubiegłym tygodniu nastę
pująco:
• *"

29. 7. 30. 7. 81. 7. 1. 8. 1.8. 1. 8.

Pszenica
Warszawa 50,50 50,00 50,00 50,00
Poznań 48,50 — 48,50 — — 48.50
Lwów 47,00 — 46,00 — 43,50'
Lublin 47,00 — 45,50 46,50 47,00 48.00

Zyto
Warszawa 25,75 25,75 26,75 27,00
Poznań 26,00 — 26,50 — 27,00 27,25
Lwów 25,75 — — — — —
Lublin 23,75 — 23,00 — 23,50 24,00

Jęczmień
Warszawa
Poznań 21,00 — 30,00 — 30,00 30,00
Lwów - — — — — —
Lublin 25.25 — 24,25 25,25 25,50 26,50

Owies
Warszawa 27,00 26,00 27,00 27,00
Poznań 25,50 — 27,00 — 27,OJ 27,00
Lwów — — 23,50 — — —
Lublin 22,75 — 22,75 23,00 23,00 23,00

Z powodu niepewnej pogody i po
wtarzających się deszczy, które utrud
niają zbiór i nie dają możności ustale
nia dokładnego stanu urodzaju, na 
rynkach światowych panuje duża 
dezorjentacja. Na chwiejność cen ży
ta wpływają z jednej strony przypu
szczalnie o 10—15 proc, słabsze uro
dzaje od zeszłorocznych, z drugiej zaś 
znaczne zapasy starego żyta, którego 
posiadacze wstrzymują się od sprze
daży w przewidywaniu podniesienia 
się ceny tego artykułu. Utrzymująca 
się od dłuższego czasu mocniejsza ten
dencja na pszenicę z powodu niejasnej 
sytuacji ogólnoświatowej, osłabła pod 
wpływem wiadomości o nieźle zapo
wiadających się bliskich zbiorach. Ce
ny na owies utrzymują się przy dosta
tecznym zaopatrzeniu rynku i umiar
kowanych obrotach. Jęczmień jest 
poszukiwany wobec bardzo ożywione
go zapotrzebowania na eksport przez 
Gdańsk. Na otręby utrzymuje się 
tendencja słabsza przy umiarkowa
nych obrotach, mimo zniesienia cła 
wywozowego.

Z zagranicy sygnalizują przeciętne 
urodzaje. Jedynie zbiory w Argenty
nie cierpią na skutek długotrwałej su
szy. Światowe rynki zbożowe wyka
zują bardzo małe wahania, ceny u- 
trzymują się na dość jednolitym po
ziomie, a koła zainteresowane zajmu
ją stanowisko wyczekujące.

Owoce i warzywa
Sezon zakupu wiśni ze strony wy- 

tłoczni osięgnie w tygodniu bieżącym 
swój punkt kulminacyjny. Wobec 
transakcyj tym owocem inne usuwają 
się na plan drugi. Przebieg cen na 
wiśnie zaczyna coraz więcej przypo
minać przebieg z roku 1927, kiedy u- 
rodzaj nie był wcale lepszy. Po nad
zwyczaj silnej tendencji przy dużej 
jednak podaży nastąpiła w dniu wczo
rajszym zniżka cen wiśni. Przyjąć 
należy, że nie jest ona ostateczną, gdyż 
zakupy wytloczni wobec wysokich 
cen owoców będą stosunkowo niewiel
kie. W dniu dzisiejszym notowania 
na owoce loco stacja załadowania we 
woj. poznańskiem przedstawiają się 
następująco: porzeczki 40—45 gr, ma
liny 55—60 gr, wiśnie 38—40 gr. Za
kup porzeczek uważać należy za u- 
kończony. Podaż malin średnia przy 
zniżkowej tendencji cen. Jeśli podaż 
wiśni rozwijać się będzie tak, jak do
tąd, zapotrzebowanie wytłoczni będzie 
w połowie przyszłego tygodnia pokry
te. Tendencja zniżkowa na wiśnie w 
tym okresie winna się utrzymać (in
formacje f-my Hartwig Kantorowicz 
S. A. w Poznaniu).

Na rynku warzyw tendencja słab
sza, dowozy dostateczne. Płacono w 
Warszawie: ziemniaki młode 9—10 zł 
za 100 kg. Pomidory cieplarniane 
1,50—2,25 za 1 kg. Ceny za kopę: o- 
górki 8—12, buraki w pęczkach 4—6, 
kalafjory 32—12, kalarepa 20—12, 
marchew 8—9, pietruszka młoda 
10—15, selery w pęczkach 12—15 zł.

Bydło i mięso
Rynek mięsa wykazuje mniejsze 

dowozy wskutek rozpoczęcia się żniw 
w całej Polsce. Dla bydła tendencja 
mocna, dla nierogacizny utrzymana. 
W Warszawie notowano w hurcie za 1

kg. żywej wagi: świnie 2,40—2,75 zł, 
bitej wagi: wołowina zadnia 3, cielęci
na zadnia 3, wieprzowina 3,20—3,40, 
baranina 2,70. Drób: kurczęta
280—3,50, kaczki młode 5, pulardy do 
7,50 za sztukę. W Londynie notowa
no bekony polskie najchudsze 
102—106, chude 100—103, prima 
98—100.

W branży wędliniarskiej w dal
szym ciągu szeroko omawiana jest 
sprawa eksportu wędlin na rynki za
graniczne. Wędliniarze wskazują na 
to, że import słoniny amerykańskiej 
do Polski, sprzedawanej na rynku 
krajowym po niskich cenach, pośred
nio wywołuje utrudnienia racjonalnej 
organizacji eksportu wędlin.

Sprawa importu słoniny amery
kańskiej do Polski omawiana jest już 
od dłuższego czasu. Na jesieni roku 
ubiegłego podwyższone zostały opłaty 
celne, co w pewnej mierze ograniczy
ło import. Jednakże władze rządowe 
co pewien czas wydają zezwolenia na 
wwóz określonych ilości słoniny ame
rykańskiej przy zniżonem cle. W ten 
sposób więc słonina amerykańska na 
rynku wewnętrznym jest nadal groź
nym konkurentem dla krajowej. Obec
nie przemysłowcy wędliniarscy za
mierzają założyć większą spółkową 
wytwórnię masarską, której produkcja 
obliczona będzie na eksport szynek, 
boczków, wędzonki i kiełbasy oraz 
słoniny. Towar będzie standaryzo
wany i przystosowany do wymogów 
rynków zagranicznych.

Skóry
Obecną sytuację na polskim rynku 

skór surowych można określić jako 
względnie ustabilizowaną z tendencją 
słabą. Znaczy to, iż niema wahań sil
nych, które były zabójcze dla przemy
słu garbarskiego i handlu skórnego. 
Chęć kupna istnieje tylko przy ce
nach słusznych, niezbyt wygórowa
nych, dostosowanych do poziomu po
przedniego. Na rynkach zagranicz
nych ceny obniżyły się o kilka pro
cent. Ruch w obrocie skórami suro- 
wemi słaby, co w znacznym stopniu 
przypisać należy porze letniej.

Na rynku skór wyprawnych ujaw
nia się popyt ze względu na zbliżają
cy się sezon jesienny, jednak zbyt jest 
ograniczony z powodu niechęci do u- 
dzielania długich i niepewnych kre
dytów. Polepszenia sytuacji kredyto
wej należy się spodziewać jesienią, 
gdy przy większym popycie będzie na
dal zachowana przezorność w udziela
niu kredytów. Ceny skór wyprawnych 
są utrzymane.

Materjały budowlane 
Cement

Fabryki cementu są wszystkie 
czynne, wykorzystują swą zdolność 
produkcyjną jednak tylko w 70 proc. 
Zużycie cementu wewnątrz kraju po
mimo gorszych konjunktur budowla
nych utrzymuje się na poziomie roku 
ub. • Zagraniczne rynki zbytu zosta
ły utrzymane. W związku z podnie
sieniem płac robotniczych o 11 proc, 
i podrożeniem miału węglowego, ceny 
wzrosły. Dobra organizacja przemy
słu cementowego sprawia, że w tej ga
łęzi wpływy gotówkowe wynoszą w 
dalszy mciągu 92 proc, obrotów, pozo
stałe 8 proc, pokrywane są wekslami 
najwyżej trzymiesięcznemi. W stolicy 
notowano za 100 kg. 9,30 zł.

K a m i eń
Ceny materjałów kamiennych loco 

kamieniołomy w Polsce wynoszą za 
tonnę: Kostka gruba zł 90, kostka 
drobna zł 70, tłuczeń zł 12. Krajowa 
produkcja materjału kamiennego jest 
niewielka w stosunku do dużego za
potrzebowania na materjały kamien
ne do budowy dróg bitych ulic, torów 
kolejowych itp. Krajowy przemysł 
kamieniarski jest słabo rozwinięty i 
posiada dużo braków pod względem 
technicznym. Najwięcej rozwinięty 
jest przemysł kamieniarski w woje
wództwie krakowskim, gdzie pracuje 
kilka większych częściowo zmechani
zowanych kamieniołomów, produku
jących 1.000 tonn dziennie materjału. 
Poza tem kamieniołomy znajdują się 
w województwach: kieleckiem, lwow- 
skiem i tarnopolskiem, są to jednak 
kamieniołomy przeważnie niezmecha- 
nizowane, przy tem produkcja ięh jest 
mała. Ze względu na słabo rozwinię
ty przemysł krajowy kamień importo
wany jest do Polski z zagranicy, w du
żych ilościach-. Największe w Pol
sce złoża skał znajdują się w woje
wództwie poleskiem i wołyńskiem.

Ostatnio eksploatacją tych skał na 
własne potrzeby zajęło się Min. Ro
bót Publicznych i niektóre samorządy, 
jak Warszawa, Sejmiki śląskie i po
znańskie, miasta z Małopolski itd.

Manufaktura
Wobec obecnego sezonu przejścio

wego, zapotrzebowanie na rynku ba
wełny minimalne. Wypłacalność 
klienteli jest w dalszym ciągu niepo
myślna. Horoskopy na przyszłość 
przedstawiają się źle.

Rynek wełniany wykazuje większe 
ożywienie, ostatnio wzrosło w dość 
wydatnym stopniu zapotrzebowanie 
na przędzę czesankową. Większość 
fabryk przygotowuje na składach ma
terjały zimowe, szczególnie te gatunki, 
które zwykle w sezonie cieszą się naj
większym popytem. Wogóle sezon 
zimowy zapowiada się dobrze, a 
sprzedaż odbywać się będzie prawdo
podobnie na weksle krótkoterminowe.

'trótkie informacje gospodarcze
— 1 sierpnia odbyło się w Warszawie 

losowanie do amortyzacji obligacyj serji 
1—10% Pożyczki Kolejowej 1924 r.

— Na skutek drożyzny owoców kon- 
sumcja produktów branży czekoladowej 
zwiększyła się w miesiącu lipcu. W zwią
zku z tem podniosła się również i produk
cja.

— Ministerstwo finansów C. S. R. zde
cydowało zwrócić fabrykom obuwia su
my wpłacone z tytułu podatku obrotowe
go za obuwie wywiezione po 1 stycznia 
1929 r.

— W czerwcu b. r. przybyło do Polski 
z Łotwy 286 wagonów towarów, głównie 
szmelcu żelaznego i ryb. Natomiast do 
Łotwy wysłaliśmy 1453 wagony. W tej 
liczbie 846 wag. węgla kamiennego i po 
stokilkadziesiąt wagonów ziemniaków i 
żyta.

— Ostatnio utworzony został w Sta
nach Zjednoczonych olbrzymi trust fa
bryk aeroplanów, łączący dwanaście naj
większych fabryk amerykańskich na cze
le z Wright Aeronatical Corporation i 
Curtis Aeroplane and Motor Company. 
Nowopowstały trust rozporządza kapita
łem 70 miljonów dolarów.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Pijane cyfry. Wobec eksperymen

tów zmierzających do uszczuplenia spoży
cia alkoholu w Polsce, wytworzyła się sy
tuacja zaiste paradoksalna: z jednej stro
ny ograniczenie spożycia alkoholu, w po
staci ustawy prohibicyjnej, wzbraniającej 
wyszynku wódki w dnie przedświąteczne, 
święta i niedziele, z drugiej strony mono
pol wódczany, koncentrujący się w rękach 
państwa wyrób i sprzedaż wódek czystych, 
przynoszący skarbowi poważne dochody. 
W związku z wprowadzeniem w Polsce 
monopolu cała masa fabryk prywatnych 
musiała się zlikwidować tak, że z liczby 
1.175 czynnych fabryk prywatnych w ro
ku 1924, wytwarzających 556.893 hl. 100 
proc, spirytusu, posiadaliśmy w roku 1928 
zaledwie 230 fabryk, produkujących łącz- 
nie78,278 hl. 100 proc, spirytusu. Równo
rzędnie w 10 istniejących państwowych wy
twórniach wódki daje się zauważyć objaw 
zwiększania się produkcji spirytusu na ce
le lecznicze (z 36.983 hl. w r. 1925 na 
140-954 hl. w r. 1928) i rozlew wódki czy
stej (z 4.420 hl. 100 proc, w r. 1925 na 226.555 
w r. 1928). Statystyka wykazuje, iż spo
życie trunków w 100 proc, litrach wyno
siło na głowę ludności w r. 1924 — 
2.04 litra, w roku 1928 — 1.38 litra. Czem- 
że to wytłumaczyć? W pierwszym rzędzie 
coraz większą podażą wódek zagranicz
nych, których napływowi nie przeciwdzia
ła się dostateczną obroną celną, z dru
giej strony wysokie stawki podatkowe na 
spirytus pochodzenia krajowego i w zwią
zku z tem silnie rozwijające się potajem
nie gorzelnictwo i przemytnictwo. Widzi
my przeto, że w gospodarce monopolu 
spirytusowego nie dzieje się dobrze, i że 
polityka wódczana nie jest najlepsza.

(k) „Danziger Zeitung“ o Gdańsko. 
Omawiając obecną sytuację w porcie gdań
skim, „Danziger Ztg.“ wskazuje na zwięk
szający się stale wywóz zboża z portu 
gdańskiego, który według wszelkich zapo
wiedzi trwać będzie jeszcze dłuższy cza3. 
Zwiększa się również wywóz drzewa. Przy 
tej sposobności dziennik wskazuje na Gdy
nię i podkreśla, że Gdańsk musi się zabez
pieczyć wszelkiemi dozwolonemi środka
mi przed rozszerzaniem działalności portu 
gdyńskiego.

(k) Sytuacja ogólna przemysłu i handlu 
za miesiąc lipiec r. b. (Wg. Izby przem.- 
handl. w Poznaniu). Zmiany zasadniczej 
niema. Naogół panuje spokój właściwy 
temu okresowi. Obroty znacznie się 
zmniejszyły. Wyjątek stanowią z natury 
rzeczy takie dziedziny sezonowe, jak n. 
p branża maszyn rolniczych, konfekcji 
letniej itp. Poza tem notuje się pewne po- 
lepszego położenia w przemyśle czekola 
dowym w związku z drożyzną owoców. W 
niektórych wypadkach normalny tok pra
cy, według twierdzenia niektórych firm, 
utrudniają wojskowe ćwiczenia rezerwo 
we, gdyż władze niekiedy nie uwzględnia 
ją odpowiednio uzasadnionych reklamacy, 
Kilka poważniejszych firm branży masz)

nowej zredukowało ilość personelu oraz 
czas pracy do 4 dni w tygodniu. Pod 
względem wypłacalności sytuacja zmiany 
na lepsze nie wykazuje.

(k) Z działalności wystawy ruchome). 
Dzięki usprawnieniu aparatu 
nizacyjnego wystawy ruchomej prób i 
wzorów przemysłu krajowego, objazd w 
pierwszem półroczu wykazał bardzo znacz
ny wzrost frekwencji w porównaniu z licz
bą ludności miast postojów. W pierwszem 
półroczu rb. wystawa odwiedziła ^13 miast 
prowincjonalnych, gdzie odbyła 85 dni po
stoju. Na ogólną ilość mieszkańców tych 
miejscowości 182 146, wystawę zwiedziło 
ogółem 50 349 osób w tem wycieczek zbio
rowych 17 571 osób.

(k) Wymowa liczba. „Dobroczynne- 
skutki rządów pomajowych przedstawiają 
się w świetle suchych cyfr nieco inaczej. 
Oto co agencja „Press“ donosi za biulety
nem Banku Gosp. Krajowego: odsetek we
ksli zaprotestowanych w Banku Polskim 
wynosił w kwietniu 5,06%, w maju wzrósł 
do 5,81%. Przedstawia się to w następu
jący sposób: w kwietniu ogólna suma we
ksli zaprotestowanych wynosiła 100 miljo 
nów, w maju 113,6 miljonów; ogólna suma 
weksli zaprotestowanych w czerwcu me 
została jeszcze dokładnie utalona, ale i ona 
również według wspomnianego źródła wy
kazuje dalszy wzrost.

(k) Przemysł drzewny w lipcu. (Komu
nikat izby przem. - handl. w Poznaniu). 
Mimo ukończenia kampanji tartacznej, 
niema jeszcze mowy, aby miała się roz
począć kampanja sprzedaży i, zakupów. 
Rynek ogranicza się przeważnie do ma
terjału odziomkowego z możliwie wielką 
domieszką desek 6/4“ i wzwyż, tak jak to 
było zresztą dotychczas. Zanosi się na to, 
że sprzedaż tarcicy rozciągnie się praw
dopodobnie na przeciąg całego roku i wy, 
daje się, jak gdyby importerzy — wzgL 
kupcy zamierzali w ten sposób odsetki za 
cały rok zrzucić na tartaczników. Nie
małą szkodę wyrządzają właścicielom 
tartaków deszcze. Jeżeli warunki atmo
sferyczne nie ulegną wkrótce radykalnej 
zmianie, to prawdopodobnie wielka część 
doborowego towaru nasinieje.

(k) Przemysł maszyn rolniczych w lip- 
cu. (Komunikat izby przem. - handl. w 
Poznaniu. Ruch maszynami rolmczemi w 
bieżącym miesiącu, jako sezonowym, 
znacznie się ożywił w stosunku do mie
sięcy przedsezonowych. Jednak w porów
naniu z tymże miesiącem z roku ubiegłe
go wykazuje on znacznie mniejsze obro
ty. Poza przyjętemi wcześniej zamówię-: 
niaini przedsezonowemi, nowe zamówie
nia napływają tylko w zakresie minimal
nym. Pokrycia i regulacje w dalszym cią
gu nie są punktualne. Fabryki, posia
dając duży zapas gotowych maszyn 
utrzymują produkcję, jak i w miesiącu 
poprzednim, w ramach nieco zmniejszo
nych.

(k) Bilety turystyczne. Wobec wielkie
go powodzenia biletów zniżkowych, wy, 
dawanych przez ministerstwo komunika
cji do Poznania z powodu P. W. K., dowia
dujemy się, że ministerstwo to zamierza 
utrzymać bilety tego typu i w latach na-: 
stępnych dla podsycenia ruchu turystycz
nego. Bilety turystyczne będą wydawane 
w pewnych miesiącach ze wszystkich sta
cji do określonych miejscowości.

Z ZAGRANICY
(z) Z austriackich targów nierogacizny.

Na ostatni targ nierogacizny spędzono ogó
łem 10153 świń mięsnych z czego na Pol
skę przypada 8 966 świń mięsnych i 41 tłu
stych, na Węgry 28 mięsnych, 240 tłustych, 
na Jugosławję 269 mięsnych, 1567 tłustych, 
na Rumunję 875 mięsnych, 233 tłuste, na 
Austrję 17 tłustych.

(z) Konferencja państw sukcesyjnych 
w sprawie obligacyj rentowych. Według 
„Prager Presse“ istnieje zamiar zwołania 
na jesieni konferencji państw sukcesyj
nych w sprawie obligacyj rentowych, 
Czechosłowacja zakupiła lub wymieniła 
w ciągu ostatnich kilku lat nietylko swo
ją część tych obligacyj, lecz ilość znacznie 
większą, tak że w posiadaniu jej znajdu
je się ilość obligacyj, których wartość 
przekracza o 640 milj. koron, kwotę prze
widzianą dla Czechosłowacji. Na zamie
rzonej konferencji Czechosłowacja znaj
dzie się wobec tego w roli wierzyciela.

(z) Polski przemysł szynowy na rynku 
południowo - afrykańskim. Koleje połud
niowo - afrykańskie zamówiły za pośred
nictwem polskiego przedstawicielstwa szyn 
w Londynie 500 tonn szyn. Jest to pierwsze 
zamówienie dokonane przez koleje połud
niowo - afrykańskie w Polsce. O ile cena 
i jakość naszych szyn wytrzyma konku
rencję angielską na rynku południowo - 
afrykańskim, to przemysł polski ma wiel
kie szanse utrzymania się na nim.

(z) Czechosłowacja największym od
biorcą polskiegko lnu. Czechosłowacja 
sprowadza z Polski 70 proc, ogólnej pro
dukcji lnu polskiego, 20 proc, zaś zaku
pują Niemcy. Pozostałe 10 proc, przerabia 
się w Polsce i w postaci gotowych fabry- 
katów zostaje wyeksportowane zagranicę, 
z czego znów 50 proc, idzie do Czechosło
wacji, a 20 proc, do Niemiec, i tyleż do 
Łotwy. Naogół produkcja lnu czyni w 
Polsce postępy. Obszary pod uprawę lnu 
wynosiły w r. 1924 — 106 ha, w r. 1929 zaś 
wzrosły do 150 ha. Zbiór lnu z 1 ha jest 
ednak dość niski i wynosi 2750 kg, wów- 
’.s.s gdy w Nieii: .-.¿eh zbiera się z 1 ha

-o 0 000 kg.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Nowy wydział wojewódzki

Druga rocznica zaginięcia gen. Zagórskiego

W sobotę odbyło się pierwsze po
siedzenie członków nowego wydziału 
wojewódzkiego. Zgodnie z postano
wieniami rozporządzenia o samorzą
dzie wojewódzkim nastąpiło zaprzy
siężenie i wprowadzenie w urząd no
wych członków wydziału przez woje
wodę poznańskiego, który na wstępie 
wygłosił przemówienie.

Na pierwszem posiedzeniu byli o- 
becni m. in. marszałek sejmiku woje
wódzkiego mec. dr. Banaszak, wice
marszałek sejmiku p. Nosek, wresz
cie, członkowie starego wydziału z 
przewodniczącym p. wiceprezydentem 
Kiedaczem na czele.

Po wprowadzeniu w urząd nowego 
wydziału imieniem ustępującego wy
działu przemówił p. wiceprezydent 
Kiedacz, wyrażając podziękowanie tak 
członkom wydziału, jak urzędnikom 
starostwa krajowego i staroście dr.

X Zjazd Katolicki
odbędzie się w Poznaniu w niedzielę 

8 września
Pod protektoratem J. Em. ks. Kar- 

dynała-Prymasa Augusta Hlonda od
będzie się w Poznaniu w niedzielę 8 
września rb. X Zjazd Katolicki. Mszę 
św. celebruje J. Em. ks. Kardynał - 
Prymas Hlond, kazanie wygłosi o. Fr. 
Kwiatkowski T. J. z Krakowa.

Referaty wygłoszą: sekretarz jene- 
ralny Ligi Katolickiej ks. Józef Prą- 
dzyński n. t: „Dziesięciolecie zjazdów 
katolickich w służbie akcji katoli
ckiej“; sekretarz jen. Zw. Młodzieży 
Polskiej ks. Ludwik Jarosz n. t.: Pius 
XI papież akcji katolickiej“. Trzeci 
referat wygłosi Karol Hubert Rostwo
rowski z Krakowa na temat, który nie
bawem zostanie podany.

Zmyślony napad
Tajemnica wypadku na szosie pod 

Zegrzem wyjaśniona
Jeszcze pod koniec czerwca na szo

sie za Zegrzem znaleziono mężczyznę 
z raną postrzałową w skroń. Obok le
żał rewolwer.

Ciężko poranionego przewieziono 
0o lecznicy miejskiej a w pierwiast
kowych dochodzeniach nieznajomy ze
znał, że jest z zawodu kolejarzem, na
zywa się Antoni Ćwięk i mieszka w 
Łazach pod Zawierciem. Oświadczył 
on dalej, że przybył do Poznania, by 
rozejrzeć się za kupnem jakiegoś do
mu i zwiedzić P. W. K. przyczem na 
wspomnianej szosie napadło go kilku 
Osobników; stawił im opór, lecz potur
bowali go i zrabowali całą gotówkę 
■w kwocie 5 tysięcy złotych.

Zeznania te wzbudzały już na sa
mym wstępie wątpliwości co do ich 
prawdopodobieństwa. Ostatecznie oka
zało się, że Ćwięk popełnił samobój
stwo a przyczyną desperackiego kro
ku była obawa przed karą za usiłowa- 
ne zabójstwo narzeczonej w Łazach. 
.Ćwięk zbiegł przed pościgiem policyj
nym i obawiając się dalszych na
stępstw usiłował popełnić samobój
stwo, by jednak odwrócić uwagę władz 
od swej osoby, zmyślił historję o na
padzie rabunkowym. (k)

KALENDARZYK
Wtorek, 6 sierpnia 1929.

Słońce: wschód 4,18; — zachód 19,37; — 
długość dnia 15 godz. 19 min.

Księżyc: wschód 5,34; — zachód 20,46; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej orz/ Uniw. Pozn: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 

z pow. umiar, -j- 15 st. C., wiatr pół-
• nocno-zachodni, ciśnienie atmosfe

ryczne umiarkowane 755 mm. — W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza 4- 28 st. C„ najniższa -{- 15 st. C., 
pochmurno.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś — 0,06 m.

Kał. rz.-kat.: Przemienienie Pańskie; ju
tro Kajetan.

Kai. słów.: Chlebosław; jutro Olech Św.

OSOBISTE
—* P. Starosta krajowy poznański

L. B eg ale rozpoczął z dniem 5 bm. swój 
6-tygodniowy urlop wypoczynkowy. W 
czasie tym zastępować go będzie ustawo
wy jego zastępca p. wyższy radca kra
jowy dr. Jułjan Hubert

ZEBRANIA, ZJAZDY
—* Międzynarodowy zjazd diogerzy- 

Btowski odbędzie się w gozuaniu s dniach

Begalemu. Wspomniał następnie 
mówca o zasługach dla samorządu 
śp. Feliksa Wizego, dawniejszego prze
wodniczącego wydziału. Imieniem 
nowego wydziału, przemówił jego 
przewodniczący p. dr. J. Trzciński.

Obrady dalsze dotyczyły porządku 
obrad, obejmującego przekroczenia 
budżetowe i t p. Między innemi prze
prowadzono losowanie członków do 
izby wojewódzkiej.

Wynik jest następujący: jako 
członkowie pp.: dr. Czarnecki, Mieczy
sław Piątek i Michał Antoniewicz, a 
jako zastępcy pp.: dr. Seweryn Matu
szewski, Jan Faustyniak i inż. Bal- 
lenstedt.

Następnie starosta krajowy dr. Be- 
gale podejmował śniadaniem ustępu
jących i nowych członków wy
działu. (k)

10— 12 bm. W pierwszym dniu zjazdu o 
godz. 20 schadzka koleżeńska w restaura
cji Hotelu Bazar; w dniu 11 bm. o godz. 
9 nabożeństwo w kościele P. Jezusa przy 
ul. Żydowskiej, o godz. 10 uroczyste po
siedzenie na sali Rady Miejskiej w Ratu
szu; w dniu 12 bm. zwiedzenie miasta, o 
14,30 bankiet w Bazarze.

— * P. T. W. „Tryton“. Zebranie mie
sięczne odbędzie się wyjątkowo w czwar
tek, dnia 8. bm. o godz. 20 na przystani.

WYKŁADY
—* Z tow. Gimn. „Sokół“ Poznań-Śród- 

mieście. Referat p. t. „O przebiegu Zlotu 
Wszechsłowiańskiego" wygłosi druh Wol
ski Antoni, prezes dzielnicy wielkopol
skiej na zebraniu miesięcznem członków 
w środę dnia 7 bm. o godz. 20,15 w salce 
przy ul. św. Marcina 65.

WYCHOWANIE, KURSY
—* Wyższa Szkoła Pielęgniarek I Hi

gienistek P. C. K. w Poznaniu ul. Grott
gera 5, rozpoczyna nowy kurs dnia 15 
września. Przyjmuje się internistki z co- 
najmniej 6. klasowem wykształceniem gi- 
mnazjalnem. Prospekt’- wysyła na życze
nie dyrekcja szkoły.

—* Kurs gorzelniczy. Staraniem Nau
kowej Organizacji Gorzelnictwa Ośrodek 
Poznań odbędzie się w Poznaniu w Zakła
dach Technologji Rolniczej i Fizjologji 
Roślin Uniwersytetu Poznańskiego na Se- 
łączu w czasie od 22 sierpnia dc 25 wrze
śnia br. pięciutygodniowy kurs gorzńni- 
czy pod kierownictwem prof. inż. T. 
Chrząszcza. Wykłady i ćwiczenia labora
toryjne obejmują następujące przedmio
ty: Chemję i fizykę, ćwiczenia chemiczne, 
enzymatykę i kontrolę gorzelń, mikro
biologię z ćwiczeuiami, technologię go- 
rzelniczą, maszynoznawstwo i gospodar
kę parową, elektrotechnikę, książkowość, 
ustawodawstwo i rachunkowość skarbo
wa, kalkulację gorzein>czą. Kurs jest 
bezpłatny. Zgłoszenia przyjmuje Nauko
wa Organizacja Gorzelnictwa Ośrodek — 
Poznań, ul. Mazowiecka 48, do dnia 15 bm.

KOMUNIKATY R62NE
— * „Gdy białe orły dzierżą straż“. Od

ubiegłej soboty wystawia się codziennie 
o godz. 21 na arenie P. W. K. piękne wi
dowisko plenerowe, układu A. Twardje- 
wicza i A. Makarewicza pt.: „Gdy białe 
orły dzierżą straż". Efektowne ewolucje 
taneczne dziwadeł leśnych, rusałek i za
bawa młodzieży w noc kupalnych świa
tłości zyskują wprost frenetyczne oklaski 
Wejście na widowisko od Alei Reymonta 
bez specjalnej opłaty wstępu na P. W. K.

—* •Pielgrzymkę do Górki Duchownej 
organizuje Kat. Tow. Robotników Pol
skich parafji św. Wojciecha w Poznaniu. 
Wyjazd nastąpi 1 września o godz. 5 rano. 
Powrót tegoż dnia wieczorem. Przed wy
jazdem odbędzie się msza św. w kościele 
św. Wojciecha, podczas której uczestnicy 
przystąpią do Komunji św., poczem na
stąpi pochód na dworzec. Koszta podróży 
do Bojanowa Starego i z powrotem 6.50 zł. 
Zapisy przyjmuje się w następnych miej
scach: w biurze parafjalnem od godz.
11— 13; w salce parafialnej od 18——20; 
J Gajewski, ul. Piaskowa 8; J. Hoedke, ul. 
Szewska 13; Sz. Czub, ul. Dąbrowskiego 
83/85; J. Malczewski, ul. św. Wojciecha 24; 
Przeworski, Urbanowo ul. Źródlana 15 w 
czasie od godz. 18—20 codziennie.

—* Państwowa Szkoła Rzetnieślnlczo- 
Przemysłowa w Poznaniu przyjmuje za
pis chłopców w wieku 14—16 lat na rok 
szkolny 1929/30 na oddziały ślusarski i sto
larski. Egzamin wstępny odbędzie się 
dnia 2 września o godz. 9. Bliższe infor
macje w biurze Szkoły przy ulicy Klucz- 
borskiej 5 (przy Rynku Wildeckim), po
kój 9 w godzinach 10—11 we wtorek i pią
tek.

—• Tow. „Pielgrzym“ w Poznaniu. No
wych członków przyjmuje się w tym ty
godniu w dniach od 5 do 9 bm. włącznie 
w godzinach od 18 do 19 w biurze przy ul 
św. Józefa 5. Kandydaci winni stawić się 
wraz z dwoma członkami towarzystwa. 
Zebranie plenarne odbędzie się dnia 11 
bm. a godz, 15 w. gali zwierzyńca.

Śp. generał Zagórski, jako więzień austrjacki w Marinaros Sziget.

Dziś mija druga już rocznica zagi- 
nienia gen. Zagórskiego. Sprawa ta cią
gle jeszcze jest niewyjaśniona, choć pra
sa zagraniczna podała o niej bardzo ob
szerne szczegóły. Opinja polska dobrze 
pamięta, w jakich okolicznościach na
stąpiło „zaginienie“ w biały dzień na 
ulicach Warszawy gen. Zagórskiego, 
więzionego na Antokolu w Wilnie. Od 
pierwszej chwili opinja domagała się

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ceny chleba: Miejski Urząd Bez

pieczeństwa i Porządku Publicznego w 
Poznaniu publikuje pod datą 3 bm. nowy 
sposób regulowania cen maksymalnych 
chleba żytniego. Cena maksymalna chle
ba żytniego reguluje się automatycznie 1 
to według ceny mąki żytniej typu rządo
wego, notowanej przez Giełdę Zbożową i 
Towarową w Poznaniu, a mianowicie: 
1 kg chleba żytniego powinien kosztować 
najwyżej 4 gr. ponad 1 kg mąki żytniej; 
o ile natomiast notowana cena mąki prze
kroczy sumę 50 zł. za 100 kg., to wówczas 
1 kg chleba powinien kosztować najwy
żej 2 grosze ponad 1 kg mąki żytniej. 
Winni pobierania lub żądania ceny wyż
szej lub nieujawnienia ceny na cenniku 
ulegną karze aresztu do 6 tygodni lub 
grzywny do 10 000 zł.; oprócz tego może 
być połączona konfiskata chleba sprzeda
wanego po wyższej cenie.

—* Z targu. Dnia 5 bm. na placu Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 5.60—6.20 zł; masła mle
czarskiego 6.40—6.80 zł; twarogu 1.00—1.40 
zł; mendel jaj 2.70—3.00 zł; litr śmietany 
2.60—3.00 zł; litr mleka pełnego 38—40 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3.20 do 
3.40 zł; słoniny wędzonej 4.00—4.20 zł; 
wieprzowiny 3.20—4.40 zł; wołowiny 
2.70—4.40 zł; cielęciny 3.20—4.00 zł; sko- 
pęwiny 3.20—3.60 zł; koziny 2.00—2.20 zł; 
smalcu 4.00—4.20 zł; za drób: para 
kurcząt 5.00—6.00 zł; kura 4.00—5.00 zł; 
perlica 6.00—8.00 zł; kaczka 5.00-.6.00 zł; 
para gołębi 4.00 z; za ryby. 1 kg szczu
paka 7.00—7.60 zł; karpia 6.00—7.00 zł; 
lina 6.00—7.20 zł; węgorza 7.00 zł; karasia 
3.40—4.00 zł; leszcza 4.00—4.40; okonia 3.60 
zł; suma 4.00—5.00 zł; białych ryb 1.60 do 
2.00 zł; za j a r z y n y: 1 kg ziemniaków
14 gr; pęczek marchwi 10—20 gr; bura
ków 20 gr; cebuli 15 gr; 1 kg szpinaku 
50—70 gr; jarmużu 40 gr; 1 kg fasoli 30 do 
50 gr; fasoli szparagowej 80 gr; 1 kg ra- 
barberu 30 gr; 1 gł. sałatki zielonej 10 do
15 gr; białej kapusty 50—60 gr; modrej i
włoskiej 50—80 gr; 1 p. rzodkiewek 20 gr; 
1 p. kalarepy 15 gr; 1 kalafior 0,30—1.50 
zł; 1 mdl. ogórków 150—1.80 zł; 1 kg bobu 
1.20; 1 kg pomidorów 2.00—2.40 zł; za 
owoc: 1 kg wisien 1.20—1.40 zł; jabłek 
1.00—1.40 zł; gruszek 1.60 zł; porzeczek 
2.00—2.40 zł; agrestu 1.60 zł; śliwek 1.60 zł; 
czarnych jagód 1.40 zł; borówek (brusz
nic) 2.00 zł; za grzyby: 1 kg borowi
ków 3.00—5.00 zł; maślaków 2.00 zł; kur
ków 2.00—2.40 zł; za 1 mdl, raków płaco
no 1.00—2.50 zł. Ruch ożywiony, ćęny bez 
smaczniejszych zmian, I (hu)

śledztwa i wyjaśnienia zagadki. Wypeł
nienia tego słusznego postulatu domagać 
się musi nadal, by nikt nie mógł twier
dzić, że nie panują u nas kulturalne sto
sunki, zapewniające każdemu bezpie
czeństwo. W państwie cywilizowanem 
nie może zginąć bez wieści człowiek na 
wybitnem stanowisku. Należy przypu
szczać, że słuszne te żądania spełnią się 
dość szybko.

U nerwowo chorych i cierpiących psy
chicznie łagodnie działająca naturalna wo
da gorzka Franciszka Józefa przyczynia się 
do dobrego trawienia, daje im spokojny, 
wolny od ciężkich myśli sen. Doświadcze
nia słynnych neurologów wykazały, że uży
wanie wody Franciszka Józefa jest nieod
zownie wskazane, nawet w najcięższych 
wypadkach cierpień mózgowych i mlecza 
pacierzowego. Żądać w apt. i dróg, nw 3124

KRONIKA WYPADKÓW
_• Postrzelenie. W nocy na 4 bm. zo

stał postrzelony szeregowiec Bajer z 7 
Baonu Administracyjnego na Zawadach. 
Podejrzany jako sprawca Nikel Czesław.

W związku z postrzeleniem starszego 
szereg. Józefa Bayera z 7 baonu admini
stracyjnego w dochodzeniach okazało się, 
że był to epilog sprzeczki na zabawie ma
rynarzy w lokalu p. Jankowskiego. —■ 
Sprawcą krwawego czynu jest Czesław 
Nikiel, zamieszkały przy Chwaliszewłe 
nr. 64. Bayer został poraniony w prawą 
rękę i ramię na drodze powrotnej z Głów
nej do koszar, (k)

—* Zderzenie. W dniu 3 bm. o godz. 
14,40 na ulicy Wjazdowej zderzył się sa
mochód P. Z. 43127 z tramwajem linji 1-ej 
przyczem pasażerowie Szantyr Marja z 
Lwowa i jej syn Olech odnieśli lekkie u- 
szkodzenia. (z)

—* Samobójstwo. Dziś rano o godz. 5 
na moście kolejowym w pobliżu ulicy 
Libelta rzucił się pod pociąg 18-letni An
toni Opaska, zamieszkały przy ul. św. 
Wawrzyńca 18. Śmierć nastąpiła na miej
scu. Przyczynę tragicznego kroku nie 
zdołano dotychczas ustalić, (k)

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Policmajster Tagiejew“. 
Aurora: „Człowiek z biczem“.
Bajka: „Przeznaczenie“.
Casino: „Królowa Jazzbandu“. 
Colosseum: „Wyścig o szczęście i

Grzesznica“.
Corso: „Bitwa morska przy wyspach 

Falklandzkich“.
Edison: „Krzywoprzysiężca“.
Kapitol: „Zdobywca złota“. 
Metropolis: „Miljonowe panny“
Odeon: „Anioł ulicy".
Renaissance: „Miasto cudów“.
Słońce: „Romans Panny Opolskiej“. 
Stylowe: „Szalona hrabianka“. 
Wilsona: „Pat i Patachon jako straż

nicy cnoty“*
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kronika policyjna
_ * Kradzieże i włamania. P. Jursch

Edmunda, zam. przy ul. Woźnej 17, zgło
siła, że skradziono jej na St. Rynku port
monetkę z zawart. 71,70 zł. — P. Maliszew
skiej Anucie z Warszawy, obecnie za
mieszkałej przy ul. Marsz. Focha 69, skra
dziono z mieszkania złotą broszkę i parę 
kolczyków. — P. Konkolowi Marcinowi, 
zam. przy ul. Dąbrowskiego 14, skradzio
no 5 kur i 2 króliki — Z ulicy Strumyko
wej skradziono p. Fischerowi Oskarowi, 
zam. przy ul. Bosej 43, rower męski marki 
Góricke z Nr. fabr. 1 067 205. — P. Ratt 
Norbert z Wiednia zgłosił, że dnia 4 bm. 
o godz. 8,30 w pociągu z Warszawy do 
Poznania skradziono mu 100 zł i doku
menty. — P. Meyer Karol z Wrocławia, 
zgłosił kradzież z kieszeni w tramwaju 
linji 4 portfelu zaw. 140 mk. niem. (z)

kronika sadowa
_* Za podpalenie. W związku z po

żarem młyna Edwarda Prigana w Słu- 
pówku w pow. wyrzyskim odbyła się roz
prawa przed sądem grodzkim w Nakle 
przeciw Hugonowi Wiliemu i Ottonowi 
Steinkemu, posądzonym o spowodowanie 
podpalenia przez lekkomyślne obchodze
nie się z ogniem. W wyniku rozprawy 
Willego zasądzono na 3 miesiące więzie
nia, a Steinkęgo na 900 zł grzywny z za
mianą na 90 dni aresztu, (k)

z OSTATNIEJ CHWILI
—* Strajk pracowników sezonowych.

Dnia 5 bm. w majątku Władysława Cheł- 
mickiego w pow. gnieźnieńskim zastraj- 
kowało 17 pracowników sezonowych, w 
czem 7 mężczyzn i 10 kobiet. Przyczyną 
strajku jest nie wydanie opału i żywno
ści strajkującym. Pracodawca Chełmicki 
nie chce wogóle pertraktować ze strajku
jącymi.

—* Pożar. Dnia 2 bm. spaliła się stodo
ła gospodarza Zdzisława Krugera w Sła
wnie w pow. gnieźnieńskim. Pastwą po
żaru padło 50 wozów żyta, zapas siana i 
maszyny rolnicze. Szkoda wynosi 20 tys. 
zl. Spalone objekty były ubezpieczone w 
Ubezpieczalni krajowej na 14.700 zł. Pożar 
spowodował 4-letni syn poszkodowanego 
Antoni, który w stodole bawił się zapał
kami. (br.)

— * Dwa wypadki utonięcia w Roszko-
wie w pow. śmigielskim zdarzyły się w 
czasie kąpieli. W dniu 4 bm. utonął Boni
facy Frąckowiak z Lipna w pow. śmigiel
skim, a przywołany lekarz stwierdził 
śmierć z powodu udaru serca. W dniu 5 b. 
m. utonął 24-letni Marcin Kałużny z Wido- 
rowa, którego zwłoki wydobyto po krót
kim czasie. (K)

— * Krwawa bójka powstała w Słopa-
sowię w pow. szamotulskim w Czasie za
bawy. Władysław Krzyżaniak z Kobylnic 
zadał swemu przeciwnikowi Stanisławowi 
Skrzypczakowi 12 pchnięć nożem. Ciężko 
ranionego Skrzypczaka przewieziono do 
szpitala w Szamotułach. (k)

— * Kradzież koni w Uściechowie. Skra
dziono parę koni i powózkę gospodarza 
Sommerfelda w Uściechowie w pow. obor
nickim. Dzięki natychmiastowym poszuki
waniom sprawcę kradzieży ujawniono w 
osobie Heljodora Olejniczaka z Obornik, 
a konie i powózkę zwrócono właścicielowi.

(k)
— * Do kościoła w Zdziecbowie w pow.

wrzesińskim włamał się niejaki Juljań 
Jarosz, pochodzący z Lublina. Złoczyńca 
wkrótce potem został aresztowany. Znale
ziono też u niego pieniądze, skradzione z 
dwóch rozbitych skarbonek. (k)

—- * Nieszczęśliwy wypadek w Zwie
rzyńcu. Upadł z wozu naładowanego ży
tem robotnik Ferdynand Gebauer w Zwie
rzyńcu w pow. międzychodzkim. Upadek 
81-letniego starca był tak nieszczęśliwy, 
że śmierć nastąpiła na miejscu. • (k)

—* Samochód najechał w Bydgoszczy 
robotnika Jana Lorenca, raniąc go bardzo 
ciężko. U nieszczęśliwego stwierdzono, po
łamanie nóg i pęknięcie czaszki. Samo
chodem kierował szofer Edmund Grzybow
ski z Bydgoszczy. (k)

— * Pożar w Świbie pow. Kępno. Od
iskier ulatniających się z parowozu pocią
gu zajęła się stodoła i spaliła się doszczęt
nie. Poszkodowany jest konduktor kole
jowy Franciszek Kucharzak, który nie 
był ubezpieczony. (k)

— * Świętokradztwo w Kruszwicy. W
czasie pogrzebu rozbito kilka skarbonek 
w kościele parafialnym. O kradzież podej
rzani są dwaj osobnicy w wieku 18 do 19 
lat, którzy przybyli na rowerach w prze
braniu harcerzy i weszli do kościoła w cza
sie nieobecności wiernych, zgromadzonych 
na pogrzebie. (k)

— * Włamano się do agentury poczto
wej w Daniszynie w pow. odolanowskim 
Nieznani dotychczas włamywacze zrabo
wali górną część biurka, w której wbudo
wana była kasetka ogniotrwała z gotówką 
i znaczkami pocztowemi, wartości około 
150 zł. Na ślad sprawców puszczono psa 
policyjnego, wilczka z Pleszewa, Pies poli
cyjny odnalazł część biurka z rozbitą ka
setką, porzuconą w zbożu. (k)

—* Stęszew. Jarmark na konie, bydło, 
drób, zboże i towary kramne odbędzie się 
dnia 8 bm. Spęd świń z powodu panują
cej zarazy jest niedozwolony.

—* Trzemeszno. Jarmark ogólny t. j. 
kramny, na konie i bydło z wyjątkiem
trzody chlewnej odbędzie się dnia 13 hm.

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Kurjera Poznańskiego“
we wszystkich kioskach 

gazetowych

Z WIELKOPOLSKI
—* Szamotuły. (Pomnik Powstańców).

Z inicjatywy tutejszego Tow. Powstań
ców i Wojaków stanie w Szamotułach 
pomnik poświęcony bohaterom Powstania 
Wielkopolskiego. Budowę pomnika po
wierzono artyście rzeźbiarzowi p. Marci
nowi Rożkowi, który w ciągu dwóch mie
sięcy doprowadził dzieło swoje do końca 
Odsłonięcie ppmnika nastąpi 8 września. 
Przewodniczącym komitetu uroczystościo
wego jest prezes X Okręgu Zw. Tow. 
Powst. i Wojaków p. Muller.

— * Gostyń (Osobiste). Dnia 9 bm. ob
chodzi mieszkający w Potarzycy p. Tele
sfor Andrzejewski wraz z żoną swą An
ną z d. Piotrowską srebrne gody małżeń
skie. Na intencję Jubilatów odbędzie się 
msza św. w kościele parafjalnym w Krobi. 
P. Andrzejewski jest znanym w swej dzia
łalności na tutejszym terenie jako współ
założyciel „Sokola" i Kółka Rolniczego w 
Krobi.

—* Ostrów. \Z Rady Miejskiej) Na 
wniosek radnego p. Rowińskiego, Rada 
miejska uchwaliła skreślić z listy wybor
czej wojskowych zawodowych. V. iceprze- 
wodniczącym Rady wybrano radnego p. 
Bąka.

— (Z Bractwa Kurkowego). Tutejsze 
Bractwo Kurkowe przystąpiło do pobudo
wania nowej strzelnicy przy drodze Ka
liskiej za fabryką Czarlińskiego. Poświę
cenie kamienia węgielnego odbyło się w 
niedzielę. Dokonał aktu tego ks. wikary 
Mielcarski.

— (Nowy dzierżawca Strzelnicy). Strzel
nicę miejską wydzierżawiono na przeciąg 
lat 10 p. Teichertowi z Jarocina.

Z POMORZA
—* Tuchola. (Odwodnienie łąk). W oko

licy ŚŚliwic powstała spółka wodna, ma
jąca na celu osuszenie około 2000 mórg 
łąk i gruntów w wioskach Polskie i Niem 
Okoniny. Obecnie przystępuje się do bu
dowy kanału prowadzącego od jeziora 
Okonińskiego do Kanału Śliwickiego. 
Wykonaniem prac zajęło się przedsię
biorstwo p. Pastwy z Mokrego. Koszta 
wykonania budowy kanału obliczono na 
17 500 zł. (tt)

SPORT
Kolarstwo

W biegu dokoła Polski zwyciężył w 
drugim etapie Łódź — Bydgoszcz 224 kim., 
Stefański (AKS) 8 g. 52:11; 2. Kalinowski 
(WTC) 8 g. 52:11; 3. Olędzki (Legja) 8 g. 
52:48; 3 Olszewski (Legja), 4. Tyczek (Po
goń), 5. Michalak, Wasilewski, St.ahl i 
Wiencek w czasie 8 g. 57:30. (Tel. wŁ) T.S.

Piłka nożna
Philips — Warta. W nadchodzącą nie

dzielę po raz pierwszy gościć będzie Po
znań holenderskich piłkarzy i w dodatku 
najlepszą jedenastkę Holandji, z którą 
zmierzy się tutejsza „Warta“. Zawody te 
zapowiadają się jako pierwszorzędna a- 
trakcja piłkarska w tegorocznym sezonie 
sportowym. Początek o godz. 17-tej na boi
sku Warty.

Pływanie
W mistrzostwach Polski osiągnięto w 

poniedziałek następujące wyniki: 1500 m 
st. dow. pań: 1. Schmidtówna (Giszowiec) 
31.08 (minim. nie uzyskała przyczem na 800 
m ustanowiła nowy rekord Polski 16:35 
oraz na 1000 m w czasie 20:42), 2. Fitzówna 
(Gisz) 31:56. 3. Tratowa (AZS Warsz.) 
32:28. 4. Wollenhaupt (Gisz) 34:20.8. Bieg 
1500 m panów: 1. Kot (AZS Lwów) 23:35, 6 
rekord polski, oraz po drodzie trzy rekor
dy polskie i to na 500 m. 7:30 4, 800 m 12:20. 
4, 1000 m 15:35.6. — W drugiej ki. pań: 1. 
Kretschmanówna (Pozn.) 33:38. 8. W dru
giej kl. panów: 1. Kukliński (Polic. K. S. 
Wilno) 29:21. 4. 2. Nadaner (ZASS) 30:04.2. 
3. Pendziłło (Delfin) 31:32. 4. Próba pobicia 
rekordu 10X50 powiodła się. AZS War. 
ustanowił czas 5:39 poprawiając na 5X50 
rekord o 3 sek. 2:40. Piłka wodna, Warsza
wa — prowincja 9:1 (5:0).

Na mecz z Austrją w piłkę wodną usta
lono następującą reprezentację: Porański- 
Goldfinger i Kratochwila - Trytko, Schoen- 
feld, Rittermann II, Braciejowski. W ra
zie niemożności przybycia Kratochwili 
przejdzie do obrony Braciejowski zaś do 
ataku Sienkowski.

Reprezentację na trójmecz słowiański
ustalono następująco: panowie: 100 m. na 
wznak: Karliczek, Schoenfeld, 200 m kl.:
Jurkowski; Kaniewski, 4X200: Kot, Scłnaib

mann, Kratochwila, Matysiak; 100 m dow.: 
Bocheński, Schreibmann; 400 m i 1500 m 
dow.: Kot, Bocheński. Skoki z
wieży: Maerz, Remiszewski, z trampoliny: 
Maerz, Sieńkowski. Panie: 100 m: Nowa
kówna, Iżycka, 400 m: Kaizerówna, Meble- 
równa, 200 m kl.: Kaizerówna Reicherów- 
na, 100 na wznak: Nowakówna Kaizerów
na 4X100: Nowakówna, Iżycka Tomasze
wska, Schoenfeldówna. Skoki z wieży: 
Schnatzkówna Kokalli-Kowalewska, z 
trampoliny: Schnatzkówna — Schlesin- 
gerówna.

Grabiec, celem dalszego treningu zosta- 
je na koszt PZP w Warszawie.

(Tel. wł.) T. S.
Mistrzostwa niemieckie przyniosły na

stępujące wyniki: 4X100 zmiennym: 1) 
„Hellas“ (Magdeb.) 4:57.2, 2) „Borussia“ — 
Silesia (Wroclaw) 5:05.2; 400 m dow. 1) 
Heinrich (Lipsk) 5:26.2; 100 m na boku: 1) 
Dahlen (Wrocław) 1:11.7; sztafeta 4X200 
na piersiach: 1) SV.Goeppingen 12:27.4, 2) 
ASV Wroclaw 12:41. Panie — 100 m. na 
wznak: 1) Rehborhrn (Bochum) 1:29.3; 400 
m. dow.: 1) Erkens (Oberhausen) 6:32.3; 
3X100 m: zmiennym: 1) 3 Nixe (Charlotten
burg) 4:30; 3X200 m na piersiach: 1) „Nixe“ 
10:6, 2) Bille (Hamb) 10:51.6. Panowie: 200 
m dow. 1 Balk 2:27.2; 200 m na piersiach: 
1) Sietas (Hamb) 2:56; 100 m na wznak: 1) 
Kueppers (Viersen) 1:12.5; 4X200 m dow. 
1) Poseidon (Lipsk) 10:15.4; 100 m dow pa
nie: 1) Erkens 1:13.9; 200 m kl.: 1) Muehe 
3:18.4; 3X100 m dow.: Blauweiss (Dre
zno) 4:11.8; 2) 100 m dow. panów o mistrzo
stwo: 1) Derichs 1:02.8, 2) Schubert 1:04.8; 
1500 m dow. panów: 1) Neitzel 22:07.4, 2) 
Handschuhmacher 22:36.2; 4X100 m dow. 
panów o mistrzostwo: 1) „Poseidon“ 
(Lipsk)4:27.3, 2) „Hellas“ (Magdeburg). Sko
ki wieżowe panów: 1) Plouman, mistrz Nie
miec; 2) Riebschlaeger; skoki sztuczne pa
nów 1) Plunian (Kolonja) 153.04 p., 2) Rieb- 
sclilaeger 150.14 p.
Tennis

W mistrz. Niemiec w Hamburgu M. Sto- 
larow uległ w pierwszem kole Froitzhei- 
inowi 1:6, 0:6, 3:6; Dubieńska pokonała 
Weihe 6:4, 3:6, 8:6. (radjo)

Wioślarstwo
Przed regatami o mistrzostwo Europy.

Po niedzielnych mistrzostwach odbyto się 
w Bydgoszczy posiedzenie Kom. Sport. 
PZTW, na którem ustalono kolejność bie
gów w mistrzostwach Europy i wyznaczo
no jakie załogi reprezentować będą barwy 
polskie. Na kierowników zaprawy dla 
wszystkich biorącycb w mistrzostwach za
łóg wyznaczono trenerów poznańskich to
warzystw „K. W. 04“ i „Tryton“, Kolejność 
biegów w dn. 18. bm. ustalono następująco: 
1) czwórki ze sternikiem: „Tryton“ lub 
„AZS“ Warszawa (eliminacja odbędzie się 
w niedzielę o godz. 18 w Bydgoszczy); 2) 
dwójki bez Stern.: „K. W. 04 Poznań“; 3) 
jedynki: DlugoszewSki, lub Barwicki (eli
minacja odbędzie się również w niedzielę); 
4) dwójki ze sternikiem: „Tow. Wiośl. 
Włocławek“; 5) czwórki bez sternika: „B 
TW“; 6) dwójki podwójne: „Tryton Po
znań“; 7) ósemki: „K. W. 04 Poznań“. Z 
powyższego widać, że prawdopodobnie w 
większości biegów o mistrzostwo Europy 
będą barw polskich bronić osady Poznania 
i wiemy, że nie zrobią im wstydu! (tel. wł.)

RADJO
Programy radiofoniczne

Środa, dnia 7 sierpnia 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 12.50 komunikaty 

P. W. K.; godz. 13.00 sygnał czasu — hej
nał z wieży ratuszowej; godz. 13.05 koncert 
gramofonowy; godz. 14.00 notowania gieł
dy pień, i zboż.-towarowej; godz. 14.15 ko
munikat gosp., roln„ PAT, sprawozdanie 
o ruchu statków itd.; godz. 17.00 „Żywe 
Iskry“ — recytacje (wygł. prof. Oskar Za- 
wrocki); godz. 17.20 audycja dla dzieci w 
wykonaniu „Wujcia Czesia“; godz. 17.50 
komunikaty P. W. K.; godz. 18.00 koncert 
popołudniowy. Wykonawcy: Eleonora Ma
rna (sopran), Antoni Warchalewski (ba
ryton), prof. Franciszek Łukasiewicz 
(akompaniament); godz. 18.55 nadprogram; 
godz. 19.15 „Silva rerum“; godz. 19.30 po
gadanka francuska (wygł. p. Orner Ne
veux); godz. 19.50 kronika Tygodnia Ra- 
djowego; godz. 20.05 odczyt (transmisja z 
Katowic); godz. 20.30 recital skrzypcowy 
prof. Zdzisława Jahnke'go; godz. 21.30 słu
chowisko (transmisja z Warszawy); godz.
22.15 sygnał czasu — komunikaty PAT; 
godz. 22.50 radjografja; godz. 23.00 muzy
ka taneczna z Pałacu Dancingowego.

Warszawa (1385,7 m) godz. 12.05 kon
cert gramofonowy; godz. 13.00 komunikat 
rolniczy, komunikaty przygodne; godzina
16.15 komunikat harcerski; godz. 16.30 kon
cert gramofonowy, godz. 18.00 koncert or
kiestry Teatru „Morskie Oko“ pod dyr. 
Stanisława Nawrota; w programie utwory 
z rewji „Zabawki dla Warszawki“; godz. 
20.30 koncert solistów. Wykonawcy: Marja 
Kusowicka (sopran), Lucyna Robowska 
(fortepian) i prof. Ludwik Urstein (akom
paniament); godz. 21.30 „R. H. inżynier“ — 
słuchowisko pióra R. Winawera (Warsza
wa); godz. 22.15 komunikaty; godz. 22.45 
muzyka taneczna z Krakowa.

Katowice (416 m) godz. 16.20 koncert z 
płyt gramofonowych; godz. 17.25 odczyt 
z działu: „Wykłady języka polskiego“, wy
głosi p. Ręgoro wieżowa Olga; godz. 19.20 
„Wrażenia z podróży do Francji", wygłosi 
p. Kamila Nitschowa; godz. 20.05 „O życiu 
i twórczości Juljana Fałata“, wygł. dr. Łep- 
kowski; godz. 20.30 transmisja z Warsza
wy; godz. 22.15 komunikaty, godz. 23.00 
skrzynka pocztowa jg języku francuskim.

TEATRY
—* Z Teatru Wielkiego. Dziś „Zyg

munt August“. W środę pełna humoru 
melodyjna operetka „Farinelli“ z pp. Fon
tanówną, Karską, Noehowicz, Bratkie- 
wiczem, Folańskim, Sendeckim i Wi
śniewskim, kapelmistrz p. Eichstaedt. Wj 
czwartek „Pajace“ z pp. Fontanówną, Ma
jem, Perkowiczem i Zaleskim, kapelmistrz 
p. Leszczyński; przedstawienie uzupełni 
wschodni balet „Szeherezada“ w wykona
niu zespołu baletowego z p. Jedyńską na 
czele. W piątek wspaniale wystawiony 
balet-opera Nowowiejskiego „Tatry'. W 
sobotę opera Verdi‘ego „Bal Maskowy“ w 
doborowem wykonaniu pp. Fedyczkow- 
skiej, Fontanówny, dr. Roesslerówny, 
Drabika, Zaleskiego, kapelmistrz p. Woj
ciechowski.

—* Teatr Polski. Dziś po raz 5 pełna 
humoru krotochwila Wincentego Rapa
ckiego „W czepku urodzony“, która w sto
licy cieszyła się nadzwyczajnem powodze
niem. Jutro po raz 61. „szlagier“ sezonu, 
arcykomiczna krotochwila Adama Grzy- 
maly-Siedleckiego „Maman do wzięcia“, 
która cieszy się bezprzykladnem powodze
niem. W trzecim akcie ekspress Warsza- 
wa—Kowel, budzi entuzjazm wśród wi
dzów, teatr na „Maman do wzięcia“ jest 
stale przepełniony.

—* Z Teatru Nowego. Dziś w dalszym 
ciągu gościnny występ Kazimierza Juno- 
szy-Stępowskiego, kreującego niezrówna
nie postać Malatyńskiego w świetnej ko- 
medji Kiedrzyńskiego p. t. .Miłość bez 
grosza“. Wszystkied otychczasowe wy
stępy odbywają się przy komp'etnie wy- 
sprzedanej sali, co świadczy o gorącem 
przyjęciu, jakiego doznaje Junosza-Stę- 
powski w Poznaniu: Jego znakomite kre
ację po mistrzowsku opracowane każde 
słowo, każdy gest, stawiają go na wyży
nie kunsztu aktorskiego. Świetną obsadę 
z p. H Cieszkowską na czele, stanowią pp. 
Czarnecka, Żeromska, Baicerzak, By« 
strzyński, Szarski i Tylczyński.

Teatr „Rewja“ na P. W. K.
Nikt nie może mówić, że widział Po

wszechną Wystawę Krajową, jeśli nie był 
na największej polskiej rewji w teatrze 
„Rewja" na P. W. K.

„Kulig“ — to najbarwniejszy wojaż, 
który pieśnią i tańcem przenosi widza co 
chwilę w inną dzielnicę Polski.

„Jazda na Wystawę" — to świat naj
wydatniejszego wyczynu rewjowego, w 
którym widownię ze sceną łączy auten
tyczne „Wesołe Miasteczko" Urocza Elna 
Gistedt, najwytworniejszy amant Szcza
wiński, rozweselający do łez Gierasjeński, 
podziwu godny pianista-wirtuoz Sienkie
wicz i fenomen akrobatyczny Mona, oto 
sprężyny precyzyjnego mechanizmu tea
tru „Rewja“. Bogatą część taneczną ety
lową i nowoczesną wykonują balety Ta- 
cjanny Wysockiej i Eugenjusza Koszut
skiego.

Początek przedstawienia pierwszego 
„Kulig" o godz. 19,15, drugiego „Jazda na 
Wystawę“ o godz. 22,15.

Bilety od 1,— do 14,— zł poprzednio 
do nabycia w składzie cygar p. Zygarłow« 
skiego, narożnik ul. Gwarnej i ul. 27. Gru
dnia i w kasie teatralnej ul. Śniadec
kich 12. dw 1282(3

Pałac dancingowy P. W. K. Wesołe 
Miasteczko.

Dziś i codziennie od godz. 8—2 w nocy, 
występy pierwszorzędnych sił artystycz
nych. Kwartet Lanckoy, tancerka Bace- 
reli, wirtuozi na ksylofonach Palusa (cu
downe dzieci), orkiestra Karasińskiego i 
Kataszka. Wstęp wolny. dw 1435

Teatr Wielki
DZIŚ — „Zygmunt August'*, opera Joteyki 
Środa, 7. 8. „Farinelli“, operetka Zumpego. 
Czwartek, 8. 8. „Pajace", opera Leonca- 

valla i „Szeherezada", balet Rimskio,
go Korsakowa.

Piątek, 9. 8. „Tatry“ balet-opera Nowo
wiejskiego.

Sobota, 10. 8. „Bal maskowy“, opera Ver- 
di‘ego.

Niedziela, 11. 8. „Polska krew“, operetka 
Nedbala.

Poniedziałek, 12. 8. „Wesoła wdówka*, 
operetka F. Lehara.
Początek o godzinie 20.

Teatr Polski
DZIŚ — „W czepku urodzony".
Środa, 7. 8. „Maman do wzięcia“.
Czwartek, 8. 8. „Maman do wzięcia“. 
Piątek, 9. 8. „W czepku urodzony“.
Sobota, 10. 8. „Maman do wzięcia“. 
Niedziela, 11. 8. „Maman do wzięcia". 
Poniedziałek, 12. 8. „Maman do wzięcia",

Początek o godzinie 20.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Miłość bez giosza“, występ

gościnny Junoszy-Stępowskiego.
Środa, 7. 8. „Miłość bez grosza“, występ 

gościnny Junoszy-Stępowskiego.
Czwartek 8. 8. „Miłość beż grosza“, występ 

gościnny Junoszy-Stępowskiego. 
Początek o godzinie 20.

Teatr „Rewja" na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19.15 wielka 

rewja polska w 19 obrazach „Kulig“. —,
O godz. 22 arcywesola rewja „Jazda na 

wystawę“.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea
tralnej, ul. Śniadeckich 12. Na P. W. K„ 
Dsśs Uuggera, CentŁ Restauracja PWK,



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
Strona 8 = Kurjer Poznański', wtorek, 8 sierpnia 192^ — Numer

ZYCIE KULTURALNE
JAK POSZEDŁ NA LOTERJĘ
PAŁAC OJCA SCENY POLSKIEJ
Z Warszawy piszą nam:
Do dziś dnia przy ul. Żelaznej pod 

n-rem polic. 97 istnieje dom z umie
szczonym nad wejściem napisem:
„Parva sed apta“. Dom ten znajdu
jący się dziś w posiadaniu Zgroma
dzenia „Rodziny Marji“, był niegdyś 
własnością „ojca teatru polskiego“
Wojciecha Bogusławskiego, którego 
setną rocznicę zgonu teraz obchodzi
my.

Wiodąc życie ruchliwe, Bogusław
ski tęsknił zawsze do własnego kąta, 
a ponieważ najczęściej przebywał w 
Warszawie, tutaj postanowił wybudo
wać sobie dom i w roku 1791 nabył po
sesję przy zbiegu ulic Żelaznej i Żyt
niej. Wyjazd do Wilna, a po powro
cie trudności finansowe zmusiły go do 
odłożenia planu. W oczekiwaniu 
„lepszych czasów“ nabył inną sąsied
nią posesję z drewnianym domem 
mieszkalnym przy ul. Żytniej. W tym 

-skromnym domku mieszkał do roku 
1808, nim został ukończony dom przy 
ul. Żelaznej. Księga wieczysta nazy
wa dom ten „pałacem“. Siedziba to 
była obszerna i dostatnia, od ulicy od
grodzona kratą żelazną, z oficyną, wo
zownia i stajnią. Inwentarz sporzą
dzony w r. 1821, tak ją opisuje: „Pa: 
lac massiv“ o dolnym piętrze 36 łokci 
długi, 25 łokci szeroki, 7 łokci od zukla 
pod gzems wysoki, o dolnym piętrze, 
a pod dachem, tak od strony dzie
dzińca, jak też od strony ogrodu, fa
cjatą zaopatrzony. Od strony dzie
dzińca perystyl z 2-ma kolumnami, a 
od strony ogrodu perystyl z 4-ma ko
lumnami znajduje się“.

Front pałacu ozdobiony był płasko
rzeźbą, z napisem „Parva sed apta“.
Przy pałacu znajdowała się oranżerja, 
zasobna w cieplarniane okazy, ładny 
ogród owocowy i kwietny.

Niedługo jednak Bogusławski cie
szył się posiadaniem tego „własnego 
kąta“. Ciężkie warunki w jakich 
znalazł się teatr, zmusiły Bogusław
skiego do obdłużania hipoteki w co
raz większej mierze. Na koniec oka
zało się, że teatr zjadł pałac. Nie by
ło innej rady, jak sprzedać go. Bogu
sławski puścił swój dom na loterję, bo 
uważał, że w ten sposób osiągnie naj
większy pożytek pieniężny dla uko
chanej sceny, która ciągłych wyma
gała wkładów. Dnia 25 października 
r. 1822 pałac zostaje wygrany przez 
patrona (adwokata) F. Brzezińskiego.
Od tego czasu pałac przechodzi kilka
krotnie z rąk do rąk. W r. 1862 naby
wa go ks. Juljan Feliński, dla arcybi
skupa Felińskiego. Arcybiskup prze
znacza budynek na siedzibę Zgroma
dzenie „Rodziny Marji“.

Po wyzbyciu się pałacu Bogusław
ski zamieszkuje czas jakiś w dawnym 
swym dworku drewnianym. Ale i ten 
idzie wkrótce na długi. Koniec życia 
spędza Bogusławski w. odnajętym 
domku przy ul. Nowolipki nr. 29. Tu
taj wielkiego starca znalazła śmierć 
w dniu 23 lipca 1829 r. Na miejscu 
ostatniego przytułku Wojciecha Bogu
sławskiego wznosi się dziś kamienica 
czynszowa. T. W

LEGENDA KRÓLÓW I JEJ NAPROSTOWANIE

LITERATURA
„Rybacy - Kaszubi w powieści pol

skiej“. W „Tęczy“ drukuje p. Rajmund 
Bergel artykuł pod powyższym tytułem. 
Zestawia autor trzy powieści polskie, któ
rych akcja rozgrywa się wśród rybaków 
kaszubskich. Pierwszą chronologicznie 
jest powieść Artura Gruszeckiego p. t. 
Gdzie się Wisła kończy“. Powieść wy

dana została w roku 1903, to jest wtedy, 
gdv nauka niemiecka starała się w ce
lach politycznych udowodnić odrębne, 
słowiańskie pochodzenie Kaszubów. Ak
cja rozgrywa się w rybackiej osadzie w 
Jastarni. Powieść wzbogaciła polski język 
literacki, wprowadzając doń gwarowy, 
żeglarsko - rybacki słownik Kaszubów. 
Obraz tej samej osady rybackiej, lecz w 
kilkadziesiąt lat później, przedstawia w 
wvdanej niedawno powieści p. t „Zoloj- 
kä“ Jerzy Bandrowski. Wreszcie trzecią 
z omawianych książek jest powieść Ste
fana Grabińskiego pt. „Klasztor i morze .(lt)

NAUKA
Polskie Towarzystwo Matematyczne.

Oddział lwowski odbył posiedzenie nau
kowe z następującym porządkiem dzien
nym: 11 Dr. Juljusz Schänder: „Z teorji 
funkcjonatów analitycznych“ 2) Stanislaw 
Mazur: „O pewnem zastosowaniu teorji 
operacji do sumowalności“. 3) Stanislaw 
Mazur: .,0 zbieżności szeregów form". 4) 
Zygmunt Birnbaum; Sprawozdanie z lite
ratury,

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Nowy salon artystyczny. Z Warszawy 

piszą nam: Otwarto przy ul. Sienkiewicza 
nowy salon sztuki p. Seweryna Jasielskie
go. W salonie znajdują się między 
innemi obrazy Kęfierskiego, A. Wie
rusz - Kowalskiego, Fr. Ejsmonda, St 
Ejsmonda, Brandta, Wyczółkowskiego, 
Augustynowicza, akwarela Fałata z roku 
1882, pejzaż Kozakiewicza, szkic Matejki i* | 
obraz wschodni Chlebowskiego, który bar
dziej byl znany w Turcji, niż w Polsce.

(Pk)
Bezpłatny wstęp do muzeów włoskich.

Wioska rada ministrów wydala decyzję, 
że wstęp do muzeów i galeryj obrazów po
winien być bezpłatny. Zwiedzanie ich i 
zapoznawanie się z dziełami sztuki ma 
tak doniosłe znaczenie kulturalne, że 
powinno być jak najbardziej ułatwione. 
Już od 1 września r. b. wstęp do muzeów 
i galeryj sztuki będzie w całych Włoszech 
bezpłatny. (po)

NOWE MUZEUM REGJONALNE
Z Łucka piszą nam:
Muzeum Regjonalne, o którego po

wstaniu donosiłem w swoim czasie, 
rozwija się celowo. Niezbyt jeszcze bo 
gate zbiory, rozmieszczone są i rozse- 
gregowane w szczupłym, z kilku sal 
składającym się lokalu. Jedna z sal 
mieści zabytki historyczne Yi oiynia. 
Zebrane są dawne księgi, druki, herby 
i dokumenty. Widzimy drzewa gene
alogiczne historycznych rodów oraz 
tablice ilustrujące chronologię dzie
jów Wołynia, podając chronologiczne 
następstwo książąt łuckich i włodzi
mierski, biskupów ruskich i rzym 
sko-katolickich w Łucku i Włodzimie
rzu Wołyńskim i t. d. Prócz tablic zdo
bią ściany stare portrety.

Dział prehistoryczny reprezentowa
ny jest przez wykopaliska z ery sło
wiańskiej. Ozdobą są cenne i rzadkie 
wykopaliska z przed blisko pięciu ty
sięcy lat. Czaszka mężczyzny, którego 
szkielet na koniu odnaleziono, znako
micie zachowany, pochodzi według 
oznaczenia specjalistów z trzydzieste
go wieku przed erą Chrystusową. O- 
bok niego znaleziono dwie czaszki ko
biece, sporo narzędzi — wszystko do
skonale zachowane.

W sali, reprezentującej przemysł 
wołyński, widzimy rzadkie okazy wo
łyńskiej porcelany. Dla porównania u- 
stawiono je obok porcelanowych wy
robów zagranicznych lub z innych o- 
kolic Polski. Widzimy dal’ej w tym 
dziale duży zbiór kafli wołyńskich, 
wyłożonych dla porównania obok wy
robów gdańskich. Ciekawe są zbiory 
szkła, kolekcje fajek i t. d. Ładnie 
przedstawiają się miejscowego wyro
bu hafty, tkaniny i t. p. Szereg gablo
tek ilustruje rozwój garncarstwa na 
Wołyniu. Są okazy z epoki sło
wiańskiej o ciekawych, prymitywnych 
ozdobach. Dalej następuje epoka na
jazdów tatarskich. Wyroby garncar
skie z tego okresu charakteryzuje brak 
wszelkich ornamentacyj zdobniczych. 
Najładniej przedstawiają się okazy 
wysoce artystyczne z XVIII i XIX 
wieku. Wyroby ludowe współczesne 
reprezentowane są przez kilka naczyń 
wykonanych i zdobionych bez arty 
stycznego smaku.

Muzeum Wołyńskie, które, jak wia
domo, powstało z nabytych po Wysta
wie Wołyńskiej eksponatów, walczy 
w swym rozwoju z dużemi trudnościa
mi materjalnemi. Zasiliły je zbiory 
prof. Prusiewicza, obecnego kierowni
ka Muzeum. Zbieranie jednak i dalsze 
uzupełnianie idzie bardzo powoli. 
Ilość zwiedzających jest niewielka, za
interesowanie wśród miejscowego spo
łeczeństwa minimalne, chociaż Muze
um Wołyńskie jest ważną dla kultury 
polskiej na kresach placówką, (oz)PISMA NADESŁANE

Same rewizje... — Kościuszko i Mickiewicz — Legendy są ważne, ale prawda 
przedewszystkiem — Nasze „pary królewskie“ — Bolesław śmiały i św. Stanisław, 
Mieszko i Chrobry, Łokietek i Kazimierz Wielki — Mieszko Chrobremu nie ustę
pował w genjuszu — Jego dyplomacja w sprawie pomorskiej Genjalne posunię

cie — Dwie ekspanzje dwóch królów.

„Dom, osiedle, mieszkanie“. Nr, 4.
Kwartalnik. Treść: Szymon Syrkus: „Pro
jekt małego domu mieszkalnego“. — Ed
gar Norwerth: „Projekt domku o dwóch 
pokojach i kuchni“. — Józef Jankowski: 
„Projekt domów bliźniaczych“. — Lech 
Niemojewski: „Jakie powinno być miesz
kanie“. — Teodor Toeplitz: „Ludzie jaski
niowi“. — Szczęsny Rutkowski: „O po
pieraniu budowy tanich mieszkań w 
Polsce i zagranicą“ Inż. Cz. Klarnera. — 
Fr. Schuster: „Jednorodzinny domek rzę
dowy“. — J. T.: „Kwiaty na balkonie" — 
Józef Jankowski: „Domek własny“ Ign. 
O. Hoppego. — H. D.: „Wystawa budow
lana w Warszawie". — Kronika. — Wy
dawnictwa nadesłane.

Żyjemy w okresie ścierania się na
uki z legendą i tradycją. Dość przy
pomnieć polemikę o Kościuszkę, oraz 
ciągle żywo toczącą się dyskusję mic
kiewiczowską. Istotą sprawy jest chęć, 
aby zrewidować ujęcia tradycyjne i 
skierować badania naukowe na tę 
właśnie płaszczyznę. Rozwijająca się 
polemika toczy s;ę wyraźnie na dwu 
odcinkach. Jednym jest obrona legen
dy i tradycji jako dobra samego w so
bie, drugim — naukowe odpieranie 
zarzutów, stawianych poglądowi tra
dycyjnemu. Nauka nie kwestjonuje 
bynajmniej wychowawczych i moral
nych walorów, jakie zna kult postaci 
uznanych za świętości narodowe. Nie 
może jednak z tych przyczyn cofać się 
przed rewizją naukową^ w nauce bo
wiem — jak słusznie powiedziano — 
chodzi o hołdowanie prawdzie, a nie 
upodobaniom ludzkim.

Ten sam problem pojawia się w naj
dawniejszych dziejach Polski. Znany 
jest szeroko, poza światem ściśle na
ukowym, jeśli chodzi o postacie Bole
sława Śmiałego i św. Stanisława; po- 
zatem jest aktualny w odniesieniu do 
dwu „par“ naszych postaci królew
skich, a mianowicie w odniesieniu do 
Mieszka I i Bolesława Chrobrego z 
jednej strony, a Łokietka i Kazimie 
rza Wielkiego z drugiej.

W wypadkach zaś tych nie tyle 
chodzić będzie o burzenie legendarne
go i tradycyjnego poglądu na osoby 
Chrobrego i Kazimierza Wielkiego, 
ile raczej o przeciwstawienie się ostre; 
syntezie legendy i tradycji, która pań
stwowo polityczne sukcesy obu tych 
epok przypisuje Chrobremu i Kazimie
rzowi Wielkiemu. Nie odbierając 
chwały jednemu, trzeba jednak przy
znać drukim coś więcej ponad trady
cyjną ocenę.

Całe zaś to zagadnienie tem staje 
się dla nas bliższe, że czasy Mieszka I 
i Chrobrego, oraz Łokietka i Kazimie
rza posiadają bezpośrednią aktualność 
dla chwili dzisiejszej; czasy pierwsze 
dzięki analogji w problemie niemiec
kim, który jak wówczas, tak i dziś jest 
problemem całych Niemiec, a nie po
szczególnych państw terytorialnych, 
który też jak wówczas, tak n dziś musi 
być rozwiązany z sukcesem strony 
polskiej. Czasy zaś Łokietka i Kazi
mierza Wielkiego pozostają w bezpo
średniej analogji z dzisiejszem two
rzeniem się państwowości polskiej po 
grudach zagadnień zewnętrznych i 
wewnętrznych. Dmowski swą „Polity
kę polską“ poświęcił pamięci 900-let- 
niej rocznicy koronacji Chrobrego, O. 
Balzer, swe „Królestwo Polskie 1295— 
1370“ zadedykował świtom współczes
nego Państwa Polskiego.

Coprawda problem oddania nale
żytej oceny osolre Mieszka nie musi 
się dopiero narodzić. Rzecz tę w histo- 
rjografji polskiej dość mocno postawił 
prof. Stanisław Zakrzewski ,tak w mo
nografii Mieszka I, jak i Bolesława 
Chrobrego. Tenże uczony słusznie 
zwrócił uwagę, że jeszcze w czasach 
Galla istniała tradycja, że Mieszko był 
postacią wielką, wspomina bowiem 
Gall, mówiąc o osobie Ziemomysła, 
ojca Mieszka I, że ten Ziemomysł spło
dził „wielkiego i wspominania godne
go Mieszka“.

Porównanie Mieszka I z Chrobrym 
prowadzi do koniecznego wniosku, że 
pierwszy nie ustępował dru
giemu w genjuszu politycz
nym i horyzontach europej
skich, aczkolwiek konkretne cele 
polityczne obu władców były odmien
ne. (Odwrotnie n. p. Kazimierz Wiel
ki w szczegółach realizuje cele ojcow
skie, posuwając się przytem po dro
gach, wyżłobionych przez ojca.)

Wielkość genjuszu Mieszka wyni 
ka z analizy pierwszych historycz 
nych lat jego panowania, oświetlonych 
ostatnio w nauce znakomicie przez 
pracę J. Widajewicza. Otóż ten to 
Mieszko w r . 963 w trakcie walk o Po
morze ponosi klęskę ze strony skoali- 
zowanych Słowian lutyckich i pomor
skich, sprzymierzonych równocześnie 
z niejasną figurą grafa saskiego Wich- 
manna. Równocześnie w r. 963 Gero 
zajmuje Łużyce i z innej strony poja
wia się niebezpieczeństwo niemieckie. 
Otóż podziwu godna jest reakcja

Mieszka I. Zdaje on sobie sprawę z 
trudności swych stosunków z ludźmi 
cesarskimi bez uwzględniania osoby 
cesarza i wchodzi w porozumienie z 
tymże, przyjmując zwierzchność ce
sarską nad calem, czy tylko skraw
kiem Pomorza zachodniego. W ten 
sposób ubezpiecza się od Gerona, a za
razem upewnia od Wichmanna, o 
którym współcześnie zapewne — jak 
i dziś — nie było wiadomem, czy dzia
ła na własną rękę w porozumieniu 
ze Słowianami pomorskimi, czy też 
w cichem porozumieniu z Geronem. 
Równocześnie uzyskuje Mieszko ty
tuł prawny do Pomorza zachodniego, 
które utracił właśnie w r. 963.

Nie koniec na tem. Zdaje sobie 
sprawę z trudności swych jako ksią
żę pogański i po klęsce .z r. 963 czyni 
starania o chrzest. Uzyskując go zaś 
przez Czechy, uzyskuje zarazem i so
jusz wojskowy z Czechami. Jako 
„przyjaciel imperatora“, zarazem 
władca chrześcijański, wspomagany 
wojskowo przez Czechów, bije na gło
wę w r. 967 koalicję lutycko-pomor- 
ską z Wichmannem na czele i w tym 
roku zajmuje całe zachodnie Pomo
rze. Istotny podziw ogarnia obserwa
tora wielorakiej reakcji Mieszka na 
katastrofę z r. 963; takiego przygoto
wania walki z r. 967 nie powstydziłby 
się żaden znakomity dyplomata.

Trudno przechodzić wszystkie 
szczegóły, nie sposób niewspomnieć 
jednak o jeszcze jednem genjalnem 
posunięciu, które stało się wytyczną 
na później, głęboko w wiek XIV. Kie
dy dalsze lata rządów przyniosły mu 
konflikt z cesarstwem, kiedy w r. 979 
przychodzi do skutku pierwsza w dzie
jach wyprawa cesarska na Polskę, 
wówczas Mieszko — pod koniec swych 
rządów — znakomicie orjentując się w 
sytuacji, wygrywa niegroźną politycz
nie zwierzchność papieską przeciw 
zwierzchności cesarskiej i tę zwierzch
ność papieską przyjmuje przez wysta
wienie tajemniczego poza tem aktu 
„Dagome iudex“. ZwierzchnośG zaś 
papieska to jedna z dróg wiodących 
do utworzenia odrębnej metropolji i 
do uzyskania korony królewskiej.

Podkreśliliśmy jednak, że konkret
ne cele polityczne Mieszka I i Chro
brego w niejednem się rozbiegają. 
Czasy Mieszka I to przedewszystkiem 
walka o Pomorze. Uwerturą pomor
ską rozpoczynają się dzieje polskie, z 
problemem tym splata się chrzest pol
ski i inne najważniejsze wypadki. A- 
kordem pomorskim zdają się i koń
czyć czasy Mieszka I. Są bowiem 
pewne ślady, że pomorski Szczecin byl 
stolicą Mieszka I w ostatnich latach je
go rządów. Pozostawałoby to w zgodzie 
z kierunkiem jego polityki, aczkolwiek 
w niezgodzie z utartym poglądem, ze 
stolicą było Gniezno, względnie Po
znań.

Odmienne czasy Chrobrego. Na tle 
uzyskania Śląska przez Mieszka I w 
ostatnich latach jego rządów, a Kra
kowa przez Chrobrego w pierwszych 
latach rządów tego panującego (po
gląd St. Zakrzewskiego o piastow
skim, ba nawet stołecznym charakte
rze Krakowa w czasach Mieszka I na
leży zgodnie z Chaloupeckym, Bruck
nerem i Arnoldem odrzucić) Polska 
zaczyna ekspansję na Morawy i Cze
chy, a wnet potem na Łużyce i Milsko. 
Jest to dalszy ciąg budowy Państwa 
Polskiego, podjętej przez Mieszk’ I, 
prowadzonej teraz w kierunku utwo
rzenia jednego wielkiego państwa 
zach. słowiańskiego. Czechy — jak 
wiadomo — wnet jednak odpadają, 
Polska utrzymuje władztwo na Łuży- 
cac i Milsku, ale traci Pomorze. Ostrze 
celów politycznych Mieszka I jest więc 
skierowane na Pomorze, Chrobrego 
na Łużyce i Milsko.
Dr. Zygmunt Wojciechowski. 

Poznań.KSIĄŻKI NADESŁANE
Czesław Latawiec: „Dziady“ Adama 

Mickiewicza". Nowe oświetlenie proble
mów. Poznań 1929. Wyd. Jan Jachowski, 
Księgarnia Uniwersytecka.

S. S. Van Dine: „Martwy krzyk“. 2 to
my. Przekł. autoryzowany. Dr. H. Bukow
skiej. Warszawa. Bibljoteka Groszowa.
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PO WSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
Włosi dziękują

prezydent miasta i Dyrekcja P. W. 
tTrZymali od kierownika wycieczki

£ °kiej Szkoły Marynarki Wojennej, 
admirała Rota, następujące telegra-

P "wysłane z Gdyni w dniu 4 bm.
Do

n.o7vdenta miasta WPana Ratajskiego 
pre ’ Aleje Chopina 3a
przyjęci6 przez wasze wspaniałe mia- 
poznań pozostanie wyrytem w naszych 

1 r i zawsze.
przyjąć wyrazy mej szczerej 
moich oficerów i moich kadetów 

podp. Admirał Rota.

5«rtaclł p prósz? 
tffflpatj1.

Do
..-¡i Powszechnej Wystawy Krajowej 

- r' ‘ w Poznaniu
Wspomnienie zwiedzenia waszej podzi- 
godnej Wystawy Krajowej pozostanie

^“rapomnianem.
111 Lakując Panu z moimi oficerami i 

drtaini za miłe przyjęcie składam wyra-
„szacunku.
Dsz podp. Admirał Rota.

Od Wołynia po Kaszuby
Po barwach stroju krakowskiego 

Podhala i Huculszczyzny wrażenie u- 
tóstwa i prymitywizmu sprawiają, 
stroje i sprzęt Wołynia i Polesia, re
prezentowane w specjalnych działach, 
w dziale wołyńskim zwraca uwagę 
radło drewniane, około 5—6 metrów 
długie, z Żelaznem okuciem. Z innych 
przedmiotów drewnianych jako sprzęt 
¡•harakterystyczny występuje beczułka 

wypalanemi ozdobami, kołowrotek, 
czerpak z kory brzozowej oraz szufla 
drewniana, t. zw. „kiwos“, przesłany 
z Równego. Poza tem jest mnóstwo 
przedmiotów plecionych ze słomy i z 
łylka, jak kosze ria ryby, t. zw. „ko- 
robki“, kosze podłużne, torby, koszyki 
ze słomy do przechowywania „grysu“, 
z nakrywką oraz różne rodzaje plecio
nek wielorakiego użytku.

Strój ludowy, wołyński niebogaty, 
jak cały sprzęt, składa się (u męż
czyzn) z białych, płóciennych spodni, 
ściągniętych dołem, u kostek, z ko
szuli wyszywanej na piersi czerwono 
i czarno, z płaszcza brązowego, ujęte
go z tyłu w fałdy i naszytego wełną. 
Pod płaszczem świta szara, t. zw. „si- 
rak“ i pas skórzany z torebką i kozi
kiem dopełniając całości. Wołynian- 
ki również noszą świty, koszule u 
szyi naszywane drobniutkim ście
giem, fartuch biało czerwony i spódni
cę kraciastą. Głowę okrywa chusta 
biała, naszywana czerwono i czarno z 
frendzlą.

W dziale poleskim ciekawym za
bytkiem prymitywnej kultury rolnej 
jest brona drewniana. Strój okazalszy 
od wołyńskiego, przedewszystkiem 
zwraca uwagę biała świta kobieca, 
aplikowana pięknie czarnym aksami
tem o charakterystycznym kroju. Gruby 
materjał wełniany zaszyty na plecach 
w fałdy układa się niżej w rurki, naj
pierw okrągłe, później owalne, wresz
cie zwyczajne, przypłaszczone fałdy. Z 
pod świty wyziera spódnica z szarego 
płótna, w deseń czerwony i czarny. 
Poleszanka ma na głowie wieniec 
ślubny z liści przyozdobiony talarkowa- 
temi, naszywanemi w srebrne i grana
towe paciorki, wystrojami. Z tyłu 
zwieszają się długie wstęgi.

Jest i druga wieśniaczka również 
w wieńcu, lecz odmiennym. Stanowi 
on rodzaj korony z paciorków szkla
nych, a ozdobiono go pękami piórek 
kogucich. Wieśniaczkę, ściślej, brzyd
ką kukłę przystrojono poza tem w gor
set czerwony, naszyty zielono i żółto, 
w koszulę z wyszywanemi rękawami, 
spódnicę pasiatą, żółto-fioletowo-czer- 
woną i biały fartuch. W dziale pole
skim niemniej charakterystyczne są 
tkaniny, a więc np. ręczniki płócien
ne z czerwonym brzegiem i frendzla- 
tni, tkaniny kolorowe i czarne, obrusy 
? grubego płótna, t. zw. „nastolniki“ i inne.

Z nowogrodzkich eksponatów prze
mysłu ludowego, najciekawszy jest 
model chaty, wykonany w szkole bia- 
oruskiej, w Nowogródku. Uniesiony 

okap dachu pozwala wglądnąć do 
wnętrza, gdzie widzimy piec, łóżko 
'ysoko zasłane, prząśnicę, różne przy- 
°i’y gospodarcze i t. d. Chata jest o- 
oiona płotem chróścianym, na podwó- 

^mieszczono żórawia. Strój no- 
kobiecy wyraża się głównie 

kolorze czerwonym i granatowym, 
8 rsecik bywa czarny, korale czerwo- 
rm? pa;ct°rki zielone. W zimie przy-

tewają strój kaftany szare»

Stosownie do zapowiedzi, przybyli dzisiaj na P. W. K. ministrowie przemysłu 
i handlu Polski i Rumunji pp. Kwiatkowski i Magdearu. Po uroczystem powi
taniu na dworcu, ministrowie udali się na wystawę, którą będą zwiedzali pilnie 
przez cały dzień. Na zdjęciu widzimy na pierwszym planie ministrów Magdea
ru i Kwiatkowskiego, oraz prezydenta Ratajskiego, opuszczających poznański 

dworzec.

Barwny, wesoły, dobrze sharmoni- 
zowany jest strój kurpiowski. Uderza 
pewna jednolitość w tym sensie, że 
spódnica, gorset i fartuch bywają z 
indentycznego samodziału. Dużo na- 
szywań blaszkami, świecidełkami, pa
ciorkami podnosi wrażenie estetyczne.

W dziale kurpiowskim poza stro
jem, niewątpliwie bardzo ciekawym 
— zwracają uwagę wycinanki, troja
kiego rodzaju: figuralne, wyobrażają
ce np. jeźdźca na koniu, zaprzęg boga
ty i t. p., t. zw. „monstrancje" w kolo
rze fiołkowym, przeważnie służące do 
wystroju na Boże Ciało, i „leluje“, 
czyli wycinane na Wielkanoc, a więc 
na Alleluja. Wycinanki kurpiowskie 
są tak charakterystyczne, że z pośród 
wielu innych można je z łatwością od
różnić. — Jest też wnętrze chaty kur
piowskiej, a więc ława drewniana, nie
malowana, zdobiona rzeźbieniem, 
krzesło z okrągłem oparciem o wycię- 
tem sercu, przypominające tyrolskie, 
skrzynie malowane w kolorach żółtym 
i zielonym, oraz najciekawszy z sprzę
tów: stół. Przedmiot ten skonstruowa
ny pomysłowo, na kozłach do rozbie
rania, zmontowany jest za pomocą za- 
tyczek o nogach ozdobnie powygina
nych.

Z innych działów warto dokładnie 
obejrzeć kaszubski i beskidzki miesz
czące się w jednej sali. Z Kaszub przy
wieziono trochę mebli i ceramiki, strój 
męski i fragmenty żeńskiego, przede
wszystkiem dwa bardzo cenne czepce 
aksamitne, wyszywane złotem. Pani

Ostatnio bawiła w Poznaniu, serdecznie podejmowana, wycieczka dziennikarzy jugosłowiańskich Zdjęcie nasze nrzed 
sławia miłych gości z kierownikiem wycieczki szefem biura prasowego rady min o dr Rado\ .imwiczem (w pośrodku)'

Gulgowska ze swego muzeum we 
Wdzynach wypożyczyła tkaniny i 
hafty oraz drzeworyty, służące do od
bijania deseni na tkaninach. Można 
też w dziale kaszubskim oglądać ory
ginalne godło władzy sołtysa na Ka
szubach: laskę zakończoną głową 
zwierzęcą.

Mieszczący się na przeciwległej 
stronie sali dział beskidzki, przede
wszystkiem zawiera cenny zbiór 
świątków, ofiarowany w depozyt na 
P. W. K. przez Emila Zegadłowicza. W 
naiwnym i ujmującym swym prymi
tywizmie stanowią prawdziwą ozdobę 
przemysłu ludowego. Przeważają 
wśród świątków Chrystuski frasobli
we, lecz są i święci, jak: Krzysztof, 
dźwigający Pana Jezusa, św. Michał, 
św. Jan Nepomucen, św. Sebastjan, 
św. Barbara i t. d. obrazy na szkle 
oraz dwie szopki zasługują na ściślej
szą uwagę.

Szereg manekinów ze strojami no- 
wosądeckiemi daje nam 11 odmian 
stroju, przyczem warto przypatrzeć się 
niezwykle ^pięknym haftom na ubra
niach i na koszuli. Jest reprezento
wane Podole małopolskie w zbiorach 
pani Modzelewskiej z Zaleszczyk, Lu
belskie, Rawa Mazowiecka i Śląsk w 
kilku okazach.

W tkaninach przeważają wileńskie 
o wzorach geometrycznych, stonowa
ne, zawsze bardzo gustowne. Jest spe
cjalny dział ceramiki ludowej, której 
najtypowsze okazy zebrano w ostat
niej sali, wyposażając dział ten w ob

fite wskazówki, do których niestety 
mało kto zagląda.

Przemysł ludowy reprezentowany 
na P. W. K. występuje jako dobrze 
zorganizowana całość, dając wgląd w 
tę gałąź wytwórczości, która dzięki u- 
siłowaniom Tow. dla popierania Prze
mysłu Ludowego ma na celu wy- 
dźwignięcie ludności małorolnej w 
Polsce z niedostatku, drogę wskazania 
sposobu zarobkowania a temsamem 
podniesienia bytu ekonomicznego. In
struktorzy Towarzystwa objeżdżają 
odpowiednie regjony i udzielają wska
zówek, celem zachowania etnicznych 
właściwości wyrobów i podniesienia 
ich technicznej wartości, zarazem 
przygotowując odpowiedni rynek 
zbytu.

Dr. B. Stelmachowska.

Przyjazd barona Togo
W dniu 10 września przybędzie do 

Poznania b. japoński minister spraw 
zagranicznych, baron Togo.

Wycieczka delegatów
zjazdu inwalidów

Jutro rano przybywa do Poznania 
60 delegatów międzynarodowego zjaz
du inwalidów, który odbył się ostatnio 
w Warszawie.

Przyjadą przedstawiciele Austrji, 
Bułgarji, Czechosłowacji, Danji, Fran
cji, Gdańska i Polski. Wycieczce towar 
rzyszą reprezentanci międzynarodo
wego biura pracy w Genewie pp. De- 
chaut i dr. Stein, który jest równocze
śnie generalnym sekretarzem związ
ku, oraz z ramienia Ligi Narodów p. 
Blondel.

Dziennikarze 
z południowych Niemiec
Ubiegłej nocy przyjechała na P. W. 

K. wycieczka dziennikarzy z południo
wych Niemiec w liczbie 14 osób. W 
skład wycieczki wchodzą pp.: Zofja 
Staerk — Stutgart „Katholisches Sonn
tagsblatt", Elga Kern — wydawnictwo 
„Führende Frauen Europas", dr. Man
fred Bühlmann, prof. politechniki mo
nachijskiej jako korespondent „Mün
chener Neueste Nachrichten“, ks. dr. 
Georg Moenius, red. naczelny „Allge
meine Rundschau", Walter Foitzik, 
red. „Münchener Illustrierte Presse**» 
Oskar Geller, jako korespondent „Illu
strierter Sonntag", „Neues Wiener 
Journal“ i „Pester Lloyd", Josef Kol
meier, radny miejski, red. naczelny 
„Regensburger Echo", Heinrich Scho
ber, „Regensburger Allgemeine Zei
tung“, Antoni Frey, redaktor naczelny 
„Deutsches Volksblatt", Dr. Alfred 
Einstein, red. handlowy „Neue Badi
sche Landeszeitung“, Heinrich Höfler 
„Pfalzerbote", Josef Rothammer, red. 
„Volksblattu", Ruth Adler, korespon
dentka „Mannheimer Tageblatt“ i Jo
sef Aumüller red. „Regensburger Neu
este Nachrichten".

Uczestnicy wycieczki, którzy zaba
wią w Poznaniu cztery dni, rozpoczęli 
dziś rano zwiedzanie wystawy, opro
wadzani przez p. inż. Müllera z dyr. 
P. W. K. i p. Gertiga z Syndykatu 
Dziennikarzy Wielkopolskich. Następ
nym etapem wycieczki jest Warsza
wa.
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Ruch naturalny ludności
w pierwszym kwartale 1929 r.

Główny Urząd Statystyczny opubli
kował w zeszycie 15-tym, Wiadomości 
Statystycznych dane tymczasowe o ru
chu naturalnym ludności w pier
wszym kwartale 1929 r. Ogółem w 
pierwszym kwartale 1929 r. mał
żeństw zawarto 84.806 (co wynosi w 
stosunku rocznym 11.2 małżeństw na 
1000 ludności, urodzeń 248.571 (32,7 na 
1000 ludności), zgonów 168.185 (22,1 na 
1000 ludności); przyrost naturalny 
ludności wynosi 80.386 (10,6 na 1000 
ludności).

Liczba małżeństw zawartych ule
gła nieznacznej zniżce (03,6) w zesta
wieniu z pierwszym kwartałem 1928. 
Zniżka ogólna jest głównie rezultatem 
zmniejszonej liczby małżeństw u 
rzymskich katolików, co idzie w parze 
z krótszem w porównaniu z r. 1928 o- 
kresem zawierania małżeństw w pier
wszym kwartale, wobec wcześniej
szego rozpoczęcia postu w r. 1929. U 
wyznań grecko-katolickiego i prawo
sławnego, u których czynnik ten ze 
względu na odrębny kalendarz nie wy
warł w r. b. wpływu tamującego, no
tuje się znaczny wzrost liczby mał
żeństw (12—17%).

Liczba urodzeń na całym obszarze 
Rzeczypospolitej utrzymuje się na po
ziomie pierwszego kwartału r. b. Licz
ba zgonów uległa gwałtownej zwyżce 
w porównaniu z odnośnym kwarta
łem 1929 r. Liczba ta dla całego pań
stwa wzrosła o 20,1%, najwięcej w 
województwach centralnych (o 24.9%) 
najmniej w województwach południo
wych (o 16,9%).

Specjalnie przeprowadzone czę
ściowe badanie przyczyn zgonów wy
kazało, iż główną, a najprawdopodob
niej jedyną (i wybitnie przejściową) 
przyczyną tej zwyżki jest niezwykle 
ostra zima, która dla większej części 
państwa nosiła charakter klęski ży
wiołowej.

W związku z powyższem uległa 
zniżce (o 26,9%) liczba przyrostu natu
ralnego ludności.

Kongres muzyczno* 
liturgiczny w Poznaniu
(KAP) Kongres muzyczno - litur

giczny pod protektoratem ks. kardy
nała Prymasa Hlonda odbędzie się w 
Poznaniu w dniach 10, 11 i 12 wrześ
nia rb., a nie 3-go września, jak po
przednio podano.

Z Kongresem łączą się zjazdy chó
rów kościelnych i organistów wszyst
kich diecezyj Polski, oraz konferencja 
muzyków kościelnych o wyższem wy
kształceniu. Zarząd Kongresu zapra
sza na te zjazdy kapłanów, chóry ko
ścielne, organistów, dyrygentów, kom
pozytorów, muzykologów, oraz osoby, 
interesujące się muzyką kościelną.

Zgłoszenia z podaniem liczby u- 
czestników oraz terminu przyjazdu 
należy kierować do sekretariatu 
Związku Chórów Kościelnych Poznań, 
św. Marcin 7/8. Szczegóły i program 
podaje miesięcznik p. t. „Muzyka Ko
ścielna", wychodzący w Poznaniu.

Zabobony i bałwochwalstwo 
w XX wieku

Dział ogłoszeniowy dużych czasopism 
wielkomiejskich pozwala uważnemu czy
telnikowi wysnuć szereg miarodajnych 
wniosków odnośnie do społecznych i go

spodarczych stosunków bieżącej epoki, 
która w celach zysku przywykła posługi
wać się wszystkiemi nowoczesnemi sposo
bami reklamy i publikacji. Oprócz tego 
jednak dzięki ogłoszeniom możemy bez
pośrednio wniknąć w duchowe i moralne 
właściwości wieku, który w nadętej py
sze głosi, że „wzniósł się ponad przesta
rzałe przesądy różnorodnych religji“ i że 
w dobie panowania techniki, opartej na 
trzeźwym rachunku, stworzył nowy. typ 
człowieka, dbającego tylko o „realne“, te
raźniejsze życie i „zostawiając troskę o 
niebo wróblom i starym babkom“.

Nie mamy tu na myśli ogłoszeń, po
średniczących w zawieraniu znajomości, 
przyjaźni, koleżeństwa, zachwalających 
różne dobre i jeszcze lepsze środki zapo
biegawcze dla unikania odpowiedzialno
ści w stosunkach niedozwolonych, lub też 
reklamujących różne wydawnictwa ero
tyczne i pornograficzne, gdyż stanowią 
cne swoistą, odrębną kategorję. Chodzi 
tu przedewszystltiem o te niezliczone o- 
głoszema, w których różni jasnowidze, 
grafologowie, wróżki, spirytyści, astrolo
gowie, i inni „mistrzowie wiedzy tajem
nej“ polecają swe usługi „szanownej pu
bliczności“, snąć dość licznej, skoro całe 
rzesze tych sług zabobonu uzyskuje ze 
swego zawodu dobre utrzymanie. Tak n. 
p. w „oświeconym“ Berlinie jest 2.000 za
wodowych „jasnowidzów“. W podobnie 
wielkiej liczbie zamieszkują oni i inne 
duże miasta. Takie ogłoszenia zabłąkały 
się również i do dzienników katolickich, 
co jest zapewne pożałowania godnem 
niedopatrzeniem, które jednak nie po
winno mieć miejsca tem bardziej, że 
wzgląd na dochodowość takich ogłoszeń 
nie może tu odgrywać roli.

O moralnem obliczu społeczeństwa 
świadczy w szerokiej mierze ujawniający 
się pęd do tworzenia najróżnorodniej
szych sekt oraz zakładania kółek spiry
tystycznych. Rzesze szarlatanów, grając 
na wyczuwanej przez duszę ludzką po
trzebie religji, prowadzą ludzkość na ma
nowce, łudząc ją lichemi surogatami wia- 
ry, z czego dla siebie ciągną duże zyski 
materjalne. Jako przykład można tu wy
mienić znowu ze stosunków berlińskich 
głośnego w ostatnich czasach niejakiego 
Józefa Weissenberga, który zgromadził 
wokół siebie liczne koło swych zwolenni
ków. Podaje się on za trzecią osobę Trój
cy św. Na zebraniach tej sekty odbywają 
się seanse, podczas których przemawiają 
duchy znanych osobistości, jak Bismarka, 
Fryderyka W., Franciszka Józefa i t. d. 
Weissenberg, robiący z fotografji wraże
nie dobrze odżywiającego się, małomia
steczkowego filistra, wydaje nawet wła
sne pismo p. t.: ,Der weisse Berg“; zaj
muje się on także przynoszącem mu ład
ne, bo ocenione minimalnie na 5000 ma
rek dochody miesięczne, „magnetycznem 
leczeniem“, z którego powodu miał zresz
tą niedawno sprawę sądową.

Zwróćmy wreszcie uwagę na tak roz
powszechnione dziś „maskoty“, talizma
ny, przynoszące szczęście. Toż w gruncie 
rzeczy nie jest to nic innego, jak nowo
czesne bałwochwalstwo i kult fetyszów. 
Faktem jest, że wyrób maskot stał się już 
oddzielną gałęzią przemysłu artystyczne
go. Prawie każde auto lub motocykl po
siada już taki fetysz, równie, jak samolo
ty i lotnicy. Do wyjątków natomiast na
leżą tacy, jak słynni lotnicy Kóhl i Hii- 
nenfeld, którzy dokonali lotu transatlan
tyckiego, mając ze sobą tylko krzyż i e- 
wangelję, lub hiszpańscy lotnicy, którzy 
poświęcili swój samolot Chrystusowi Pa
nu. K. A. P.

Walka o długie włosy
Po ostatnim wszechświatowym kon

gresie fryzjerów, na którym wypowiedzia
no się przeciw noszeniu krótkich włosów 
przez kobiety, w szeregu miast niemiec
kich i austrjackich zorganizowano spe
cjalne towarzystwa, mające na celu wal
kę o przywrócenie mody długich włosów. 
Ciekawe, że członkami tych towarzystw 
są przeważnie młodzi mężczyźni, którzy 
przy przystąpieniu do danego towarzy
stwa składają piśmienne deklaracje, te 
nie będą nigdy tańczyli z krótko - włose- 
mi pannami.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Powstańców 1 Wojaków im. 

Gen. J. Hallera, Jeżyce. Plenarne zebra
nie odbędzie się we wtorek dnia 6 bm. o 
godz. 20 w lokalu obrad p. Kasperkowej, 
ul. Kraszewskiego 16. Na zebraniu tem 
sztandar towarzystwa udekorowany bę
dzie „Mieczami Hallerowskiemi".

— Plenarne miesięczne zebranie K. P. 
H. przy L Drużynie Wilków Morskich. 
Zebranie dziś we wtorek 6 bm. o godz. 20 
w lokalu prywatnym wiceprezesa p. Smo
lińskiego, przy ul. Wodnej 24.

— Tcw, Przemysłowców „Sobieski“. 
Półroczne walne zebranie odbędzie się w 
środę 7 bm. o godz. 19-tej w dużej sali Do
mu Katolickiego na Śródce. Na porządku 
obrad sprawozdania poszczególnych człon
ków zarządu, oraz inne bardzo ważne 
sprawy. Zarząd.

— Sodalicja Pań Konfekcyjnych. Mie
sięczne zebranie, przypadające na środę 
7 bm. oraz niedzielne nabożeństwo, z po
wodu wakacyj wypada. Natomiast odbę
dzie się w niedzielę 11 bm. gremjalne 
zwiedzenie Powszechnej Wystawy Krajo
wej. Zbiórka o godzinie 8.30 rano przy 
ul. Marszałka Focha od strony Dworca 
Zachodniego. Poprzednie zgłoszenia 
przyjmuje prezydentka p. Bąkowska do 
dnia 7 b. m. włącznie.

Stów. Prac. Fryzjerskich. Zebranie 
plenarne odbędzie się w środę 7 bm. o go
dzinie 20, w lokalu p. Jarockiego, ul. Ma- 
sztalarska 8.

— Tow. Glmn. Sokół XL Rataje, gnia
zdo żeńskie. Zebranie plenarne odbędzie 
się w środę 7. bm. o godz. 20 w sokolni w 
Ratajach.

— 4 Komp. Marynarzy Powstańców Im. 
Adama Białoszyńskiego. Zebranie plenar
ne odbędzie się dnia 8 bm o godz. 19 w lo
kalu p. Jarockiego ul. Masztalarska 8. 
Uprasza się o liczne i punktualne przy
bycie wszystkich członków.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Dr. Se

weryn Chmielewski 20 zł; Rozjemca Dyćh- 
towicz w sprawie Konopka przeciw Dry- 
jańskiej 5 zł; J. Szuster z intencją o dal
sze błogosławieństwo na nowej placówce 
50 zł; Maksymiljan Borowicz, Śniadeckich 
11, 10 zł; dyrekcja i pracownicy Banku 
Polskiego zamiast wieńca na trumnę śp. 
Czesława Turka 23 zł; K. M. z podzięko
waniem za otrzymane łaski z prośbą O 
dalsze zdrowie i błogosławieństwo dla 
siebie i całej rodziny 10 zł; Marja Siuch- 
nińska zamiast wieńca na trumnę śp. St. 
Sroczyńskiej 20 zł; Pluciński, Podłoziny 
20 zł; Gaczkowska, Grochowe Łąki, z po
dziękowaniem za otrzymane łaski 2,50 zł; 
K. B. 5 zł; Wojciech Molski 5 zł; Jan 
Czarczyński, Nowe Miasto 3 zł; razem z 
poprzednio pokwitowanemi 1.006,80 zł.

Na chleb św. Antoniego: S. H. procent 
od pensji 7 zł; razem z poprzednio pokwi
towanemi 60 zł.

SKRZYHKA DO LISTÓW
— K. K. Zwrot pieniędzy od sprzedają

cego. (K)
— J. D. W. V, Można dochodzić w ciągu 

trzech miesięcy. (K)
— R. K. Sieraków. Podatek pobrano 

niesłusznie. Należy wnieść podanie do U- 
rzędu podatkowego o zwrot. (K)

— W. T. Poznań. Wkład wskutek dewa
luacji utracił wartość. (K)

— M. L. Czysto i przyzwoicie. (K)
— M. S. J. Właściciel domu ma prawo 

odmówić swej zgody na zmiany w stosun
kach najmu. Radzimy przedstawić spór 
Urzędowi Rozjemczemu dla spraw najmu.

(K)
— P. Fomallk, Gostyń. Należy wyto

czyć proces. (K)
— P. St. Gołka. Nie znajdujemy w ża

dnym kalendarzu. (K)
— Szarotka z Poznania. Obecnego adre

su nie znamy. (K)

— P. Urban Mańka. Równoważ
2.100 mk. z r. 1916 wynosi 1932 zi. 
należny Panu, przy zastosowaniu wal 
zacji najmniej 18%%, wynosiłby r^'7‘ 
z odsetkami do końca roku 1924 — 
zł. Od tej sumy możnaby liczyć odsetki 7,1 
10 proc, rocznie. J.Po

— P. Edm. Kubik. O ile kontrakt r 
widuje taki dodatek, należy go żądaó A*-

— P. M. Steinmetz, Giżynek. Bari, ? 
zwrócić się do Min. Spraw. Zagraniczni? 
Departament Konsularny, Wydział p4, 
wno - Rewindykacyjny, Warszawa u,?' 
Wierzbowa 1.

— N. N. Ojcostwo musi być Ustaj/ 
przez sąd.

— A. N. 100. Poznań. Bez zgody 
darza nie można przyjąć sublokatora

— W. C. 100. Falanga: pewien szyk r 
jowy w starożytnej Macedonji; fai,n^ 
wielka miała 16.000 żołnierzy. W prze^ 
śni falanga znaczy gromadę, zastęp

(K)

Oto Rekordy
Ireny Zarzyckiej
Dzikuska 35C30

Jawnogrzesznica 45005
Kwiat Jabłoni 30000
Ślubne Pantofeiki 20000
Chłopiec z dalekiej ojczyzna 20000 
Okruch zaKM zwierciadła 20035 

210000 igi w [1350 li miniirj!
Dalsze nakłady wciąż dobijane. 

Polska nie miała jeszcze takich rekordów]
Cena każdej książki

»» 3121 1 zł 95 gr
De nabycia w każdej księgarni 1 na kolejach.

Przyjęcie w domu
udaje się niezawodnie, gdy stół poza 
smacznem jedzeniem, zaopatrzony jegt 
również w wyborne słodycze. Czekolada 
oraz pomadki z największej fabryki czeko
lady w Polsce A. Piasecki S. A. w Kra
kowie, urządzonej wg. najnowszych zdoby
czy techniki, wyrabiane są z najszlachet
niejszych i najczystszych surowców i dzię
ki temu są niedoścignione. Pw 4343-70,418

OD PÓŁ WIEKU POWSZECHNIE 
IWANYZt SKUTECZNOŚCI

jkRAGo
" GÓRSKIEGO

Szczyt MMiió 
ANITRA

Krem odelikatnla, 
matuje cere, Nie»- 
b^dny środek to&i*. 
towy. Konieczny p

Kolenia.
Laboratoriom 
Sb Górski

Warszawa
np 18427

wiAswy wyrób”/
KONFEKCJI MĘSKIEJ / 

¡CHŁOPIĘCEJ

RZETELNE
NAjTAłbZE

ŹRÓDŁO 

zakupu!

E.GRZEJKOWIAK
POZNAN-IT-RYNEK 8J

SSW-:«*

Dnia 5-go b. m. o godz. 8 wieczorem, zasnęła w Bogu, po dłuższe] cho
robie, opatrzona Sakramentami św., nasza najukochańsza i najtroskliwsza 
matka, teściowa, babka i prababka, ś. p.

Aniela z Marczewskich Steinowa
I. voto Bednarowicx

w 90 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 8 b. m. o godz. 5-tej 
po południu z zakładu św. Józefa na cmentarz Farny. Msza św. nazajutrz 
o godz. 8 w kościele Farnym. w ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, dnia 6 sierpnia 1929. dzieci i rodzina,
ul. Mostowa 5 a zw 18030

Najstarszy Zakład pogrzebowy P. Piasecki. Klasztorna 14. Telefon 2769.

Dnia 5 sierpnia 1929 r„ o godz. 11,30 wieczo
rem, żasiięła w Bogu, po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzona Sakramentami św., moja naj
droższa tona, matka, córka, siostra i babcia, ś. p.

............... .Z...................

przeżywszy lat 52. Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 8 sierpnia, o godz. 6 po poł., z domu ża
łoby. nw 313Z

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Grodzisk, Janowiec, Zbąszyń, Poznań, Dama
sławek.

Dni» 4 sierpni* 1D29 r„ zmsrl* w Bogn nasz» droga matż», t>abk* 
i siostra, ś. p. Józefa Kasprzakowa

z d. Muchówna
Pogrzeb odbędzie się w środę. 7 b. m., o godz. 6 po południa z kos 

niej cmentarza w Gdrczynie (Poznań), t ,W smutku pogrąz°na
Z» 1S03S rodzina.

• -MIM*;. «fri*



Numer 360 = Kurjer Poznański, wtorek, 6 sierpnia 1929 = Strona 11

Dnia i sierpnia, o godz. 3,30, odeszła od nas 
jazawsze, w ślad swego ukochanego męża, nasza 
droga matka i babcia, ś. p. zw 18 032

z Koczorowiczów

przeżywszy lat 79, Pogrzeb odbędzie się w śro
dę, dnia 7 sierpnia, o godz. 5,30 po poi., z kostnicy 
cmentarza farnego.

W smutku pogrążeni

córka i synowie wraz z dziećmi.
«»jsfc ZaM®«1 pogrzeoowy p. Piasecki. Klasztorna 14. Tel. 2789.

W niedzielę, 4 sierpnia lb29 r., zmarł po krótkich, lecz ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., mój nigdy niezapomniany, najdroższy 
mąż, nasz najukochańszy tatuś, syn, brat, wnuk, zięć, szwagier i wujek, ś. p,

Piotr Biniek
mierniczy

przeżywszy lat 83. Pogrzeb odbędzie się w środę, 7 sierpnia, o godz. 5 po 
południu z domu żałoby Chwaliszewo 24.

W ciężkim smutku pogrążona
żona z dziećmi i rodzina.

zw 18027 Osobnych zawiadomień nie wysyła §ię.

OSTRZEŻENIE i
Chcąc nabyć proszki nasze
go wyrobu, należy przy kup
nie akcentować i wyraźnie 
żadać oryginalnych prosz
ków z „KogutkieiD" Gąsee- 
kiego. znanych od lat trzy
dziestu. Zwracajcie uwagę 
i odrzucajcie uporczywie 
polecane naśladownictwa 
w podobnem do naszego

opakowania. nw wi

W poniedziałek, dnia 5. 8. 1929, zmari po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramen
tami św., nasz najukochańszy ojciec, teść, dziadek 
i pradziadek, ś. p. zw 18 019

Antoni Kosmowski
przeżywszy lat 85. Eksportacja zwłok odbędzie się 
z domu żałoby do kościoła parafialnego w Swa
rzędzu, gdzie zostanie odprawiona msza św. za 
duszę ś. p. Zmarłego, poczem nastąpi odprowa
dzenie zwłok na cmentarz, o czem uwiadamia

w ciężkim smutku pogrążona
rodzina.
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CENTRALNA RESTAURACJA P. W. K.
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„DWÓR HUGGERA“
POZNAŃ, UL. ŚNIADECKICH 12 urządza z okazji wystawy

POKAZ POLSKIEJ SZTUKI KULINARNEJ.
Pokaz ten odbędzie się w sobotę, dnia 10 sierpnia 1929 od godz.
6-tej po poi. począwszy na sali parkietowej „Dworu Huggera“.
Eksponaty przeznaczone są do wylosowania. Po skończeniu pokazów 
ZABAWA TANECZNA do rana. Ceny me podwyższone.

Strój dowolny. Wstęp bezpłatny. dw 1501
^WWMWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWWH

Tylko

lałieiy Etaalis - Fails
marki

„SMOK“

są aajlepsye ■ najtrwalsze. 
Kto „Smokiem“ maluje, 
Nigdy nie żałuje. K w 1825

W drugą rocznicę śmierci ukochanego syna 
i brata naszego, ś. p. zw 18 033

Marjana Bobowskiego
odprawi się

msza św.
w czwartek, dnia 8 b. m., w kościele św. Marcina, 
o godz. 7,30 rano, na którą Krewnych i Znajomych 
zapraszają

rodzice.

11 sierpnia włącznet
Największy dziwoląg n&tury.
Żywy człowiek o głowie i twarzy zwierzęcej pomiędzy 

iancmi 1 000 eksponatami Pw 4342-55,400

w Muzeum oaa*oi°“\ chorób wenerycznych
przy ni. Bukowskiej 20 (Kasyno Oficerskie).

Muzeum czynne od godz. 10-tei rano do 10-tej wiecz.

Dywany
K. Kużaj

27 Grudnia 9,

&.K.

Wielebnym Ojcom Franciszkanom. Ks. Dyr. B. Suł
kowi, wszystkim Księżom Klerykom, Braciom i Sio
strom III Zakonu O. Fr., 20 Kółku Różańca Niewiast, 
Chórowi Serafickiemu za piękny śpiew nad grobem, 
za liczne dowody współczucia oraz za nadzwyczaj 
liczny udział w pogrzebie, a zwłaszcza wszystkim, 
którzy w uroczysty dzień Matki Boskiej Anielskiej 
ofiarowali swe modlitwy i odpusty za duszę, ś. p.

Marji Szulcowej
składam najserdeczniejsze rw 6207/8

Bóg zapłać.
Jan Sznłc z rodziną.

kościelny

Wszystkim, którzy dzielili z nami bo
lesne chwile i oddali ostatnią przysługę 
drogiemu naszemu Zmarłemu, ś. p.

składamy na tej drodze jaknajserdeczniejsze

Bóg zapłać!
Heliodora Hadrychowa

Pw 4345/6-32,25/6 z dziećmi.

Dentysta
miody - dziełuy osiedli się w dobrej miejscowości Wielko
polski - Gdzie? — Łaskawe oferty z podaniem miejscowo
ści do „Par“, Aleje Marcinkowskiego lł pod nr. 55,396

 Pw 4344-55,898

Skład wio
' spirytualji, z pełnym wyszynkiem, na prowincji, 3 pokoje 

a gości, 4 pokoje, kuchnia i balkon, z powodu choroby

do sprzedania.
Zgłoszenia do eksped, Kurjera Poznańskiego pod aw 18 016

Baczność Automobiliści dohej części urasta Poznania!
Uprzejmie zawiadamiamy, iż uruchomiliśmy

STACJĘ BENZYNOWĄ
w garażu firmy Z. Sfachowski, Grochowe Łąki 2.

Tamże sprzedaż znanych olejów samochód. „GALTOL“, w plom- 
bowanyoh bańkach. z powaźaniom

Tow. Naftowe „Galicja“ S. A. 
dw 1512 Biuro Sprzedaży Poznań.

Do robót żelbetowych na Górnym Śląsku
potrzebni są zaraz:

starszy doświadczony kierownik budowlany
obeznany dokładnie z obliczaniem 
i prowadzeniem robót żelbetowych,

podmistrz murarski do tychże robót.
Zgłoszenia z odpisami świadectw, podaniem reEerencyj i pensji 
pod skrytka pocztowa 66, Król. Huta zw 17997

INSTYTUT LECZNICZY 
dla jąkających się

chociażby najtrudniej mówiących. Leczenie trwa 
4 tygodnie. Służę licznemi świadectwami dziękczyn
nemu — Przyjmuje i bliższych wiadomości udziela:

Ludwik NOWAK
KOŚCIAN (Wlkp.), ul. Wielichowska 14.

(Na odpowiedź proszę znaczek pocztowy).
Pw 4341(42-55.387 8

BIWWWWWWWWWWWWWWWWWWWI

Wapno nawozowe
wszelkich gatunków:

pa mielony kamień wapienny
„ mielone wapno palone 
„ miał wapienny nw sojs

dostarcza korzystnie

GUSTAW GLAETZNER Budowlanych i dachówek 

Poznań 3. Mickiewicza 36. Teł. 6580 i 6328. Zaloz. 1907 r

belkowinę, podług listy 
wymiarowej, deski od- 
ziemkowe i podłogowe 
iaty i t. d. dostarcza po 
cenach bezkonkurencyj

nych

Kaziń Katanii
Tartak Przemysł Drzewny 
Września, (Wlkp.) teł, 255

CHEMIKALIAKOIMEWCI
NATONIEI'

F.G.FRAASBPOZNA*UtWElKAIZi

[wyprzedają podczas obecnej 
[Sprzedaży Posezonowej 

kilkadziesiąt pięknych.

[PŁASZCZY
HIllIIllllIlllIlllliillillillllllillllliiiilllliiSKiHiiil

{iitiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiuiiiiiiiiiiuinumunuiunii 

specjalnie spacerowych, 
przejściowych, garbcrdyna- 
wych, łrenchcoatów i t. p.

\SUKNi E
iiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiHHiiiiiiiiiir'

[LA TO
I lOiiiiiłiiiiiiiiiuiiiKiiiiitiiiiiiiiiiueiuujiiiłiiion 

jedwabne, muślinowe, 
woalowe i wełniane

TRYKOTAŻE
lllllllłllllllllllllliaillllllłl  UllllUtllUliUintllHIłl

\L A T O W E
| iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiłiiiHiiiiiiuiiitiiuuiusu

garsonki, kamizelki, 
pullowery, blaski itp.

| Proszę korzystać z tej nie-
, aaMBMim^TswwenamrntaiennwunaauaBisnsmaesnK- i - cw«b

[bywałej, bezwzg lęeiti - j
-----nanaiMniinwaJTii— 3i.it.ate.-,- «i-Ó- -ł--kw4w-.-\h .M

zniżki cen!

Stefanja

[Konopińska
Gwarna 9„
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PIEGI
Potrzebny zaraz

Oto kilka przykładów:

EPoaZ deseniowy Woal deseniowy Woal deseniowy
70 cm. szeroki 110 cm. szeroki i z brzegiem, p-a gatunek 

100 cm. szeroki

150
zł / metr

J60
zł metr , 450zł * metr

Pw 4S45/«€-82.1«/li
iCftoyngcM BniSUlillU ICftognocfet |||||||||||i iCAcymu^ |||||||||||(|||||| ¿CfioynacM

oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lat wypróbo

wany i niezawodny

Krem Bella
wysyłka kaidej ilości. 

Cena za słoik 2,50 zł.
Mydło Bella 1,25 zł
do nabycia w aptekach 
i drogerjach lub wprost 

we wytwórni.
Apteka p. Koroną, 
Poznań, Górna Wilda 61.

KARMELKARZ
specjalista w wyrobie cukierków śmietankowych, o. 
z podaniem wysokości żądanego wynagrodzenia Dr, hj 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 15jj **M

Dwóch wykwalifikowanych

buchalterów
z pierwszorzędnemi referencjami, poszukuję zaraz *i w. 
przedsiębiorstwo fabryczne. Oferty z duplikat świad, 
oraz podaniem żądanego wynagrodzenia, składać do

Kurjera Poznańskiego pod dw 1498

Kupię lub oddzieriawię

lub (większy) kolonialny tylko 
w dobrem mieście handlowem. 
Zgłoszenia Kurjer zw 18002

Wyj © cii ala jm
na czas od 5-go do 30-go sierpnia 1929 roku. g

Dr. med. W. Skutecka ►

Zarząd Studenckiego Koła dla Przyjmowa
nia Wycieczek podaje do ogólnej wiadomości pu
blicznej, iż na mocy uchwały Nadzwyczajnego Wal
nego Zebrania z dnia 3 sierpnia r. b. zostali wyklu
czeni z pośród członków S. K. dla P. W. pp. Ksa
wery Zawadzki i Zygmunt Relnke. Zaznaczamy 
iż nie odpowiadamy za wszelkie kroki poczynione 
przez takowych w imienin „Koła”. ,* isoto

Za Zarząd:
A. Zaremba, w z. sekretarz. W. Trzciński, prezes.

Blesłej stenotypistkl
dla polskiej i niem. korespondencji ewtl. ze znajomością 
książkowości, z dóbr, świad. i referencj., poszukuje natych 
miast „RIKA“ Wielkop. Tow, BudowL, Bydgoszcz, Marcin 
kowskiego 9. dw 1513

~Wol on ta,rju sza,
władającego językiem polskim i niemieckim, z ukończoną 

szkołą wydziałową i handlową — przyjmie
DROGERJA — W. MOLICKI — ZBĄSZYŃ

 woln. stół i stancja) dw 1492

AKWIZYTORÓW OGŁOSZENIOWYCH

dobrze zaprowadzonych na terenie miasta 
Poznania i prowincji, do stałych korzy
stnych wydawnictw, za wysoką prowizją, 
poszukujemy. Zgłoszenia piśmienne do 
biura ogłoszeń Kw 722

BERlflHfl POLSKI, Sp. z 8.8., Uleje Marcinkowskiego 6.

Instytucja Handlowa w Poznaniu
poszukuje od 1. IX. r. b.

stenotypista
biegłej w języku polskim i niemieckim. Pisemne 
zgłoszenia z dołączeuiem życiorysu, odpisami 
świadectw, oraz padaniem warunków uprasza aie 

do Kurjera Poznańskiego pod dw 1505 '

Ekonomista-prawnik
studja zagr., obywatelstwo poi., wolny od wojska, języki 
francuski, niemiecki, angielski, włoski, poszukuje stano« 
ska w przedsiębiorstwach bandL - przemysłowych. Łaska» 
zgłoszenia pod zw 17 944 do eksped. Kurjera Poznańskiej

Poszukuję młodszego zdolnego

ekspedjenta
do składu bławatów. Oferty do ekspedycji Kurjera 

Poznańskiego pod zw 18C21

Młody

szlifiarz i niklarz
potrzebny zaraz.

„WyM" Fabryka okuć i zamków samochodowych.
Poznań, ul. Kopernika 4. Kw 715

Skład rzeźnlckl
w Poznaniu lub na prowincji przyjmę w dzierżawę zaraz 

Oferty Kurjer zp 17 975

_____CELEM URUCHOMIENIA
Fabryki sprzętów gimnastycznych i artykułów

sportowych — przyjmie

wspólnika
z kapitałem do 100 000,— zł. Wielkie dostawy rządowe, eks
port i wszechstronny zbyt zapewniony. Panowie inżynie
rowie lub fachowcy z branży drzewnej i metalowej mają 
pierwszeństwo. Oferty proszę podać poć zw 18 018 do eksp. 

Kurjera Poznańskiego.

Ludzie 
sądzą 
Ciebie 
według 
Twego
charakteru pisma!
Dlatego też powinieneś pisać takiem 
tylko piórem, które ułatwi przed
stawienie Twej osoby w jaknajlep- 
szem świetle. To też, kupując pióro 
wieczne, pamiętaj, że:
17,000,000 osób nabyło dotąd pióra 
Parker Duofold ze względu na jego 
drogocenną stalówkę złotą, która 
przy pisaniu sunie po papierze 
gładko, równo i upiększa każdy 
charakter pisma.
Najbliższy sprzedawca wyrobów Par- 
kera naocznie Wam udowodni, że dane 
powyższe są ani o jotę przesadzone.

Poszukują dzierżawy

Mo, restauracji liii mU i kawiarni
w większem mieście powiatowem. Oferty do Kurjera Po
znańskiego, LESZNO, Komeniusza 42. nw 3131

Pomocnik
z dobrami świadectwami może się zgłosić zaraz lub od 
1. 9. 1929. Oferty z dołączeniem świadectw oraz fotografją 
i podaniem pensji proszę skierować pod adresem zw 18 029
WŁ Mulczyński — Starogard — skład bławatów, Rynek 15.

ab 75,— Junior et 55,— 
rł. 65,- Lody aŁ 55,-

larLer
Duofold

Do nabycia we wnyitkich pierwnorzęd 
nych sklepach materjałow piśmiennych.

Generalne przedstawicielstwo na Polską ( aa 
w. na. Gdaifsk oraz sprzedał hurtowa i 

A. J. OSTROWSKI, Todi, Piotrkowska, SJ. 
tał. 3-54 Oddział w Warszawie, BUlarfslia, 18. 
_________________ tri. 119-82._______________ J

First International

„BUICK
model 28/25, 6-cylindrowy 16/60 H. P. 5-oso- 
bowy, otwarty, prawie nowy, okazyjnie na 

sprzedaż.
Wiadomość: „ELIBOR“, św. Marcin 50.

U

z brylantami i t. p. biżuterję w srebrze złocie i platynie — 
niewykupioną w Lombardzie Miejskim — nabywać można 

z wolnej ręki, w s k ł a d z i e nw 21«

p. Stempniewicza w Królewskiej Hucie
ul. Wolności 22.

i
1

Poważna Spółdzielnia na Pomorzu — poszukuje 
możliwie zaraz aajpóźniej jednak od 1 września r. b. 

biegłej

władającej językiem polskim i niemieckim, możliwie 
ze znajomością stenografii. Reflektuje się tylko na 
siłę pierwszorzędną. Oferty wraz z odpisami świa
dectw, uprasza się skierować do Biura Ogłoszeń 
„PAR“, Toruń, Szeroka 46, pod 423. Pp 4096-64,286

M. arszan tka
samodzielna, która w czasie wolnym zajmie się też ekspe
dycją potrzebna zaraz łub od 1 września. Posada stała. 
Zgłoszenia z odpisem świadectw i podaniem pretensyj przy 
wolnem utrzymaniu do firmy tw 18 028

T. BŁOCH — Kcynia.
układ bławatów.

z parcelacji prywatnej Maj. MACEW, pow. pleszewski, woj. 
Poznańskie, stacja kolejowa 0 c i ą ż lub linja autobusowa 
Pleszew — Kalisz. Ziemia pszenno - buraczana, w bardzo 
wysokiej kulturze, z obsiewami i częściowemi budynkami.
Osady od 7 do 20 ha. Termin sprzedaży 10 sierpnia r. h
Wszelkich informacyj udziela: Pw 4022-31,207
STANISŁAW JURACKI — POZNAŃ

Aleje Marcinkowskiego 26 « Jelefon 25-47,
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Przyj mę zaraz

TJCZNIA
z lepszego domu. Wykształce
nie conajmniej 4 klas gimn. 
lub 2 letni kurs szkoły handl.

Leon Matuszek
Bławaty, konfekcja, Inowrocław.

dw 1515

Łóżka
metalowe
materace

wyrób własny

ï składa fabrycznego 
firmy

Pielęgniarka - bona
starsza z dłuższą praktyką po
trzebna do 3 letniej dziew
czynki od 1. 9. Świadectwa 
z fotografją oraz warunkami 
przesyłać: kapitanewa Schmid

tów» Gdynia, dom włamy.
Iw 18035

Potrzebny zaraz

ni. Nowa 10.
Pw 4337-82,19

neniK smsaf s«i
dobrze polecony. Zgłoszenia
Zarząd Dóbr Jeziorki, 

poczta Jeziorki k. Poznania.

Poszukuję zaraz lub od 1. 9. r. b.
dwóch dzielnych ekspedientów

do oddziału bławatów
pierwszej ekspedientki

do oddziała galanterii
ekspedjentki do konfekcji.

Zgłoszenia uprasza z dołączeniem fotografji, odpisów świa
dectw i podaniem wymaganej pensji bez stołu i stancji
\V. JAŻDŻEWSKI — NOWE (Pomorze) 

Bławaty — Konfekcja — Obuwie. zw 18 034

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomość położona w Mielżynku i w chwili uczy

nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Mielżynek, tom 1, karta llb., na nazwisko Józefa i Anieli 
z Ulrichów małżonków Szablewskich, zostanie dnia 27 wrze
śnia 1929 r„ o godz. 10 przed poludn. wystawioną na przetarg 
w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 7.

Nieruchomość Mielżynek tom 1, karta llb., składająca 
się z zabudowanego podwórza, roli i łąki o wielkości 3,35,02 
ha. jest opodatkowana na 4,11 tal. czystego dochodu grun
towego, na 36,— mk. wartości użytkowej do podatku budyn
kowego i oznaczona w matrykule Mielżynek pod art. 16 
i w księdze podatku budynkowego pod nr. 17. Wyciągi z 
księgi podatkowej i treść karty gruntowej można przejrzeć 
w sekretarjacie sądu. nw 2979

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej, 
dnia 16 grudnia 1923 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa 
w chwili zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze 
gruntowej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej 
w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert 
i prawa te uprawdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył 
W razie niezastosowania się do powyższego wezwania, pra
wa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale 
uwzględnione a przy rozdziale ceny kupna dopiero po rosz
czeniu wierzyciela i innych prawach.

Zaleca się dwa tygodnie przed terminem podać na pi 
śmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne obli
czenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wy
powiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych praw 
oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda.

Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetargowi 
wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia targu postarali 
się o umorzenie lub zawieszenie postępowania, gdyż inaczej 
prawo ich odnosić się będzie zamiast do nieruchomości, tyl 
ko do uzyskanej ceny kupna.

Witkowo, dnia 24 czerwca 1929 r.
Sąd Grodzki,

2. P. 6/29.
WYWOŁANIE

Właściciel dóbr rycerskich Tadeusz Plewkiewicz z Slom- 
czyc, postawił wniosek na wywołanie listu hipotecznego, od
noszącego się do hipoteki, zapisanej w księdze wieczystej 
Slomczyce dobra ryc., tom 162, w dziale III, pod dj- ?~%.w 
kwocie 8 000,— marek na rzecz Banku Związku Spółek pa
robkowych Sp. Akc. w Poznaniu.

Posiadacza tego dokumentu wzywa się, by najpóźniej 
na terminie w dniu 25 października 1929 r. przed pot, o go
dzinie 11, w podpisanym Sądzie (pokój L. 2) odbyć się mają
cym, swoje prawa zgłosił i dokument ten przedłożył, w prze
ciwnym bowiem razie nastąpi unieważnienie dokumentu.

Września, dnia 5 czerwca 1929 r.
Sąd GiodikL

MoJatek o Kalishlem
obszar około 500 ha, gospodarstwo w pełnym porządku, 
doskonałe ziemie, pełne inwentarze, młyn i gorzelnia, bu
dynki w dobrym stanie, ładny dwór z otoczeniem. Cena

130 000,— doi., dogodne warunki.
Drugi objekt, obszar 250 ha, bardzo dobre ziemie, inwentarze 
i budynki w porządku, ładny dwór, 8 kim. od stacji osobo
wej, l)ś kim. od stacji kolejki buraczanej, szosa na miejscu. 
Cena 60 000,— doi., przy połowie wpłaty. Informacyj udziela 
Wydział agrarny Banku Ziemiańskiego — Kalisz

Telefon 4-46. zw 18 015

OBWIESZCZENIE. W rejestrze spółdzielni zapisano 
dzisiaj pod nr. 266 przy spółdzielni „Kasa Stefczyka“, Spół
dzielnia z odpowiedzialnością nieograniczoną, Stęszew. 
W miejsce ustępującego członka zarządu Waligóry wybra
no Antoniego Boraka z Witobla pod Stęszewem. Poznań, 
dnia 22 lipca 1929 r. ąw 2975

Sekretariat Oddział 18 Sądu Grodzkiego.

Konkurs
Magistrat Miasta Katowic ogłasza konkurs

na rozplanowanie terenu pod budowę 
szpitala centralnego oraz politechniki 

w Katowicach — Digocie.
Za względnie najlepsze prace przeznaczone będą trzy 

nagro ■’ dw
1. ................. 3 000,— zŁ
2....................... 2 000,— „
3. .,.«•••■«. i 000,— ,,

Termin nadesłania prac oznacza się na dzień 1 września. 
1929 r. Podkładki i warunki otrzymać można w Urzędzie 
Budownictwa Magistratu miasta Katowic, ul. Pocztowa 2, 
po cenie 5,— zl. MAGISTRAT 

Miejski Urząd Budownictwa.

2. F. 5/29.
WYWOŁANIE

Edward Grabski, posiedziciel dóbr rycerskich Bieganowo 
postawił wniosek na wywołanie zagubionego listu hipotecz
nego na hipotekę w wysokości 5 769,30 mk. zapisana na nie
ruchomości Bieganowo dobra rycerskie w dziale III, pod 
nr. 29, dla Janiny Adeli, Józefy Potrykowskiej nr. Grabskiej.

Posiadacza tego dokumentu wzywa się by najpóźniej na 
terminie w dniu 11 września 1929 r. przed poi., o godz. 10, 
w podpisanym Sądzie (pokój L. 2) odbyć się mającym, swo
je prawa zgłosił i dokument ten przedłożył, w przeciwnym 
bowiem razie nastąpi unieważnienie dokumentu. nw 2977

Września, dnia 21 maja 1929 r.
Sąd Grodzki.

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Wydział Powiatowy w Żninie ogłasza przetarg ofertowy 

na budowę mostu drewnianego rozp. 7,2 m. na rzece Gąsaw- 
ce w mieście Żninie na drodze wojewódzkiej Rgielsko — Da
masławek — Inowrocław. Ubiegający się o wykonanie bu
dowy zapoznać się może z warunkami budowy i projektem 
w biurze Krajowego Urzędu Budownictwa Gnieźnieńskiego, 
pokój 25, przy Starostwie Krajowem w Poznaniu, Aleje Mar
cinkowskiego 29, w godzinach urzędowych; może też tam ta
kowe na żądanie nabyć za cenę 5,— zi oraz ślepy kosztorys 
z warunkami ogólnemi i. szczegółowemi za cenę 3,— zł. Skła
dane zamknięte oferty winny być należycie opieczętowane 
i oddane względnie przysłane do wyżej wymienionego Urzę
du. nw 3126

Otwarcie ofert nastąpi w obecności oferentów w Krajo
wym Urzędzie Budownictwa Gnieźnieńskim przy Starostwie 
Krajowem w Poznaniu, w poniedziałek, dnia 12 sierpnia r. b., 
o godz. 12 w południe.

Wydział Powiatowy w Żninie.

ńi z Poznania da Gniezna
ul. Dominikańska, narożnik Żydowskiej 

915, 1400, 1455, 1630, 2000
W niedziele i święta 5345. nw 2603

LICYTACJA DOBROWOLNA
W środę, dnia 7 b. m„ o godz. 2 po południu, sprzedawać 

będę publicznie najwięcej dającemu za natychmiastową za
płatą w warsztacie samochodowym przy ul. Marcelińskiej 6:

zw 18 037
samochód (5-osobowy) marki „Ford“

Dawid, kom. sądowy, Śniadeckich 26.

PRZETARG PRZYMUSOWY 
Dnia 8. 8. r. b., o godz. 11 przed pot, będę sprzedawał

w Żukowie, pow. Kartuzy, za natychmiastową zapłatą go
tówką: . nw 3129

2 Iokomobile parowe, wilec parowy (windę), wilec 
(windę), wilec wagonowy — 43 wózki kolejkowe, 73 lor
ki kolebkowe, 15 tonu żelaza betonowego 2 l_ N. P. 
5, 10 1 IJ Żelazn, beton., 3 tonny żelaza gotowego do 
betonowania. , '

Zbiórka licytantów na składnicy PE-TE-BE w Żukowie.
Żuralski, kom. sąd. w Kartuzach.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-Iamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, dl 790 
i t, Ł » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

Nagłe ogłoszenia

WieCZOrCITl po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25 
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.
Tanio

meble na sprzedaż, stół rozciąga
ny na 12 osób. 6 krzeseł, biurko, 
zegar i lampa. Łąkowa 20,1. ptr. 
na prawo. zdw 34 837

Dom
IV. piętrowy sprzedam albo po
trzebuje 22.000 złotych pod hipo
tekę. Wiadomość ul. Poznańska 
21, Kaniasty zdw 34 843Nadal 8,50

serwis do kawy 6 osób, porcela
nowy za 35 zł, ładny serwis obia
dowy 6 osób, porcelanowy za 55 
złotych, 12 osobowy serwis obia
dowy porcel. lecz tylko w Hur
towni Porcelany, Wroniecka 24, 
w podwórzu. zdw 35 079

Meble
na raty l za gotówkę po najniż
szych cenach poleca Szpryngacz 
Wielka 18 Klijenteii zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. Pw 3115/16-0,4762

„Apana“
Wielkop. Wytwórnia Aparatów 
Naukowych. Poznań, Nowy Ry
nek 2, telefon 20-64 poleca na 
nadchodzący nowy rok szkolny: 
pomoce naukowe, czeskie szkło 
laboratoryjne „Eserco“ oraz
przyjmuje do reparacji wszelkie 
aparaty fizykalne i lekarskie.

Pw 3987-55,371

Piękna
jadalnia rzadki okaz, mało uży
wana korzystnie sprzedam. — 

Florczakowa, Marsz. Focha 27.
zdw 35 092

Biurka
dębowe korzystnie do nabycia. 
Stolarnia Woźna 13 a. zdw 34 944

Wózki
dziecięce tanie i dobre poleca — 
„Gumy“. 27 Grudnia 15. podw. 

zdw 29 618

Skład
cyęar, papieru i galanterii z po
kojem z powodu rozwiązania spół
ki sprzedam. Górna Wilda 43.

zdw 35 347

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia, łazienka z me
wami na sprzedaż tylko poważ
nym reflektantom. Kurjer

zdw 35 014 Dom
masywny w mai era powiatowem 
mieście na Pomorzu, w dobrem 
położeniu, z dużym sktadem, na
dającym się na każdą branże, 
sprzedam z powodu choroby, 
ewentualnie wydzierżawię. Zgło
szenia pod zdw 32 905 do Kurje
ra Poznańskiego.

Parcele
na Miasteczku różnej wielkości 
poleca Dutkiewicz, Chwaliszewo 
70. zdw 35 356

Radioamatorzy
Najtańsze źródło zakupu za go
tówkę i na raty, pogotowie ra- 
djowe i elektryczne „Elektro
vox . Pólwiejska 30. telefon 58-30 
(naprzeciw ulicy Kwiatowej).

zdw 34 031
Siodło

męskie, białe jelonkowe komplet
ne w bardzo dobrym stanie. Ofer
ty do Kurjera zdw 35 240Restauracja

Jobrze prosperująca do sprzeda 
nia w Poznaniu. Adres wskaże 
Kurjer Poznańsk zdw 33 707

Parcele w Gdyni
(Kamiennej Górze) nr. 596 i 597 
razem lub osobno sprzedam. Po
łożenie blisko Hotelu Cassubia 
blisko morza niedaleko Gdyni. 
Oferty uprasza się pod adr. Maj. 
Lubonia p Pawłowice, k. Lesz
na, Poznańskie 4. zdw 34 209

2 samochody
1) Superfiat 30.000 km poza sobą 
w najlepszym stanie za 8.000 zł.,
2) Opel 9/25 po gruntownym re
moncie, starter i światło Bosza 
za 2,599 zł na sprzedaż. Piotra 
Wawrzyniaka 13, restauracja.

zdw 35 238

Autobus
in/?^°T°Sy marki ..Opel“ 1928, 
»n > na nowych gumach
™'5—34/7. instalacja Boscha, star- 

dynamo nowo lakierowany, 
w stanie pierwszorzędnym, z po
wodu likwidacji spółki okazyjnie 

sprzedania. Nadawałby się na 
wóz towarowy. Warunki dogodne.
¿głoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdpw 34 889.

Lokomobilę
..Ramson“, przewoźną, w dobrym 
stanie, gotową do użytku, auto
matyczną szlifierkę, tarczówki, 
cyrkularki, wóz, kasę żelazną 
sprzedam tanio, Bittaer, Dąbrow- Ukiego 78, odw 34 530

Dom
5 pokojowy w Gnieźnie, masywny 
z zabudowaniem. 2 morgi ogrodu, 
w tym 2 place budowlane sprze
dani. Oferty Kurjer zdw 35 264

Magiel
sprzedam. Fabryczna 21, skład, 

zdw 35 221
Kamienice

w śródmieściu, wolne mieszkanie, 
cena 65 000, kamienica nowocze
sna, dochód 5 500, cena 55 900. ka
mienica nowoczesna dochód 21 000 
cena 210 000 sprzeda Jaśkiewicz, 
Poznań, Fredry 6, Kw 718

Majątek
309 mórg, kartuskie, żniwa, in
wentarze, budynki, meble, radio, 
okazyjnie 18.900 doi., wpłaty 
10.000. Ostapowicz. Gdynia poste 
restante, dwpw 1502

Bufetw dobrym stanie sprzedam Adres 
Kurjer zdw 35 506.

Sprzedam
kamienicę, ogród, drzewa owoco
we. Miasteczku handlowym. — 
Zgłoszenia do Agencji Kurjera 
Poznańskiego w Buku. nw3127

Wilczura
zia łańcuchowa do sprzedania. 
Grunwaldzka 22b. tel. 6598.

zdw 35 457
Folwark

prywatny z rąk niemieckich na
tychmiast na sprzedaż 260 mórg 
pszennej ziemi, masywne zabudo
wania, kompletne inwentarze do
bre, dom dla deputantów, kolej 
na miejscu, kupno okazyjne. Ce
na 110.000, wpłaty 70.000. Cyra- 
niak, Poznań, św. Marcin 63.

zdw 35 370

Piękne
lustro z konsola duże za 160 zl do 
sprzedania. Grunwaldzka 22b.

zdw 35 456
Młockarnia

angielska, dobrze utrzymana na 
sprzedaż. Obejrzeć można w bie
gu dobra rycerskie Bronikowo. 
pow.śmigiel, telefon Śmigiel 35 

zdw 35 472Skład
kolonialny dobrze prosperujący 
z powodu stosunków familijnych 
zaraz sprzedam. Adres Kurjer

zdw 35 407

Nieruchomość
na prowincji obecnie z mieszczą
cym się warsztatem, składem śiu- 
sarskiem i rzeźnictwem do tego 
mieszkanie oraz łącznie jeden 
dom dla 6 lokatorów natychmiast 
do sprzedania Zgłoszenia Kurjer 

zdw 35 510
Sprzedam

korzystnie zał. 1885 handel węgla 
mieszczący się na dużym placu 
wraz z szopami nadający się 
także na inne przedsiębiorstwo. 
Zgłoszenia Mostowa 25.

zdw 35 431
wala

w Sierakowie n/W rozmiaru 20 
ubikacyj dla 6 lokatorów do tego 
ogród owocowy i warzywny, na
dający się do założenia ogrodni
ctwa — jest na dogodnych wa
runkach natychmiast do sprzeda
nia. Zgłoszenia Kurjer

zd w 35 509

Psa
na szczury sprzedam. Wiado
mość ul. Pólwiejska 34, skład ko
lonialny. zdw 35 362

Kanapy
leżanki, kluby, materace najta
niej za gotówkę raty. Strzelecka 
31. zdw 35 319-20

Fabryka
siatki drucianej wykonuję wszel
kie długości i szerokości siatki z 
prima cynkowanego drutu oraz 
stawiam gotowe płoty. Cena kon
kurencyjna i dogodne warunki 
spłaty. Cennik wysyłam na żąda
nie. Ludwik Krystek, Koźmin, 
Oddział II fabryka siatki dru
cianej, telefon 75. zdw 85 504

Gospodarstwo
młyny, hotele, tartaki, cegielnie, 
składy każdej branży na dogod
nych warunkach poleca i poszu
kuje Agentura, plac Sapieżyński 
7. pierwsze piętro, zdw 35 391-2

Magiel
sprzedam. Strzelecka 15, Orzeł, 
wchód Wały Jagiełły.

zdwp 35 441

Rasowe
harty są na sprzedaż ui. Grun
waldzka 30 zdw 35 495

Akumulatory
samochodowe

dostarcza i naprawia udzielając 
na każdą naprawę 1 rok gwaran
cji po najniższych cenach. — 
„Franpol". Grobla 27.
,, Bdw35 438

Resztówka
ziemia buraczana, pałac 16 pokoi, 
piekne otoczenie, żywe, martwe 
inwentarze, cena 110 000. wpłaty 
60 000, reszta 30 lat sprzeda Ja
śkiewicz, Poznań, Fredry 6.

Kw. ,m

Auto
arawie nowe, Fiat 6/30, typ spor
towy, cena 6.500 zl. Poznań. Po
cztowa 1, Diii. zdw 35 503

Centrale elektryczne
na sile i światło dostarcza facho
wo. Wszelkie naprawy wykonuje
my na miejscu po najniższych ce
nach. „Franpol“. Grobla 27.

zdw 35 497
Skład

kolonialny przylegle 4 pokoje w 
Poznaniu sprzedam. Adres Ku
rier zdw 35 447

Sprzedam
skład bławatów konfekcji i krót
kich w t mem centrum ruchliwe
go miasta, powód stosunki fami
lijne, gotówka potrzebna 15—20 
tys. zł. Zgłoszenia do Kurjera 
pod zdw 35 467

Różne samochody
używane, kryte i otwarte. Za
miany, dogodne warunki zapł. 
poleca „Komna", Sp. z o. p. Au
tomobile, Poznań, ul. Dąbrowskie
go 83-85. Tel. 77-67 i 54-78.

nw 3 134
Nowy Ford

mod. 1929 okazyjnie sprzeda 
■.Komna" Sp. z o. p. Automobile, 
Poznań, ul. Dąbrowskiego 83-85. 
Teł. 77-67 i 54-78. nw 3133

Plac
13.000 in z domkiem do sprzedania 
przy ul. Marszałka Focha 8.— 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod nw 2976

Baczność szoferzy
kilka dorożek konnych, natych
miast na sprzedaż w całości lub 
oddzielnie. Oferty do Kurjera 
pod zdw 35 167

Resztówka
140 mórg ziemi pszennej na Po
morzu z kompletnemi inwentarza
mi. i obsiewami Dom willa 7 po
koi. osobny dom dla służby na 
dwie rodziny siła i światło elek
tryczne w dużej wsi kościelnej, 
szosa do stacji kolejowej. 2 kim. 
kolejka cukrowni w miejscu z po
wodu choroby do sprzedania za
raz. Wiadomość Poznań. Górna 
Wilda 3. Swinarski. zdw 35 169

Skład cukierków
dobrze zaprowadzony ze stała 
klijentela w mieście bardzo ruch
liwym przy głównej ulicy z urzą
dzeniem i towarem zaraz lub póź
niej do sprzedania. Zgłoszenia 
do ekspedycji aw3123
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Aparat
fotograficzny 5 minutowy sprze
dam. Majewski. Kraszewskiego 
10. zdw 35172

Kuchenny piec
żelazny w dobrym stanie kupie. 
(Jferty Kurjer zdw 24 941

Skład
kolonjalny towarem, magla, mie
szkaniem sprzedam. Adres wska 
ie Kurjer zdw 35 175

Powózkę
lekka, otwarta, jednokonna w do
brym stanie kupie. P. Zweiger, 
Grodzisk (Wlkp.) zdw 35 159

Wspólnika
5—#.000 zł m >ie być szofer, stała 
posada na autodorożke nieko
niecznie z tej branży, czynny lub 
cichy. Łaskawe oferty do Kurje
ra zdw 35 195

2 pokoje
kuchnia lub pokoju kuchnia po
szukuje młode małżeństwo. 
Czynsz 2 lata zgóry, wprost od 
gospodarza Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 150

Pokój
balkonowy bez pościeli zaraz. — 
Słowackiego 25, I. lewo, jw 2319

Sprzedam
jasnodębowa sypialnie, fishar
monie 13 rejestr. Kościelniak 
Pól wiejska 31. zdw 35 161

Drzwi
4 używane pokojowe kupie, 
ty do Kurjera zdw 35 155

Ofer-

4.000—6.000 zł
pożyczki szukam, gwarancja i 

procent zapewnione. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego Stary 
Rynek rw 6186 

Majątek
powiat Morski 1.000 mórg pszen
nej roli, dobre budynki, dwór 12 
pokoi, wodociągi, kanalizacja, Śli
czny park, nadkompletne inwen
tarze. wysoka kultura. 30 mórg 
terenów budowlanych, cena 
550.000 zl wplata 250—225 tys. zł 
Kupno okolicznościowe. Spieszne 
zgłoszenia przyjmuje R. Wrób
lewski, Wejherowo. 3 Maja 30.

dw 1491

Kupię
wóz Platformę. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 25 326

. Plac budowlany
1.000—2.000 m’ w dobrem położe
niu Poznania kupie. Oferty do 
„Par", Aleje Marcinkowskiego 11 
pod 55,395. Pw 4338-55,395

Pianino
kupie. Oferty z podaniem ceny 
Kurjer zdw 35 252

1.000 zł
poszukuje zaraz bardzo 
procent, dobry zastaw. 
Kurjer zdw 35 444

3 pokoje
z wygodami bez mebli dla młodo, 
małżeństwa poszukiwane możli
wie w pobliżu śródmieścia. Po
średnicy wykluczeni. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 35 285

Wynajmę
pokój umeblowany bez pościeli 
dla pana. Woźna 14, parter, pra
wo. rw 6213

Pokój
do wynajęcia. Gielnik, Wierzbie
cice 31 a, I. zdw 35 376

wysoki
Oferty

Wskutek
nieszczęśliwego wypadku, poszu 
kuję dla mych rodziców pożyczki 
12—15 tys. zi na jeden rok, na 
posiadłość i przemysł. Za okaza 
ną wspaniałomyślność z wdzięcz 
nośei ożeifek. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 35 469

Poszukuję
2—3 pokoi z kuchnia, czynsz źgó- 
ry. Oferty do Kurjera Poznań
skiego pod jw 2314.

Małżeństwo
poszukuje próżnego, dużego poko
ju lub pokój z kuchnia wprost od 
gospodarza lub lokatora, czynsz 
zgóry. Pośrednicy wykluczeni. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 243

Pokój
frontowy także przyjezdnym za- 

Więlkie Garbary 18, III. le- 
zdw 35 388

raz.
wo.

Pokój
2 panom lub małżeństwu, ele
ktryczność. również wspólny dla 
panienki Matuszewska, Wielkie 
Garbary 53, front. zdw 35 418

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje nń ,, lub 1. 9. próżnego lub ¿¿,2? 1 
umeblowanego pokoju ¿u»,0*» 
niem kuchni. Okolica obni J1’ 
Zgłoszenia z cena Kurier J5toś.

zdw 35 194
Próżny

pokój względnie wprost od 
spodarza poszukuje młode 
żeństwo bezdzietne. Ofew„ ’SM- 
rjer zdw 35 207 ny Ku.

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokuł,, „ 
blowanego używaniem kueh„; ?*• 
próżnego. Zgłoszenia Kuri?i

zdw 35 321 Jer

Panowie kupcy
sprzedam bardzo korzystnie mój 
dobrze zaprowadzony skład kolo
nialny z towarem lub też z przy
ległem mieszkaniem w mniejszym 
mieście, powiecie Poznańskim, go
tówki potrzeba około 4.000 zl. Po
wody stosunki rodzinne. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdw 35 211

Skład
kolonjalny wraz z mieszkaniem 
kupie. Zgłoszenia Kurjer St. Ry
nek rw 6203

Kupię
do 15 tysięcy zdrowy interes, jad
łodajnie. restauracje lub kolon- 
jaike. Oferty lub tylko osobiste 
zgłoszenia Grunwaldzka 22b. tel, 
6598. zdw 35 458

Hurtowne
przedsiębiorstwo z własną realno
ścią, powiatowem mieście, warto
ści 85 000 złotych, poszukuje po 
życzki 25 000 złotych na I. hipo 
tekę, dam 15% rocznie. Zgłosze
nia Kurjer zdw 35 490

200 zł
pożyczki prosi pan na krótki 
czas. Oferty Kurjer zdw 35 403

Szukam
1—3 pokojowego mieszkania. — 
Dzierżawę zapłacę do 2.000 zgóry. 
Oferty Kurjer St. Rynek rw 6204

Małżeństwu
wynajmę pokój używanie kuchni 
„Fragut“. Kozia 21. zdw 35 409

Pokój
lepszy dwom panom. Łąkowa 13, 
front, II. prawo. zdw 35 423

Radjoaparat
4 lampkowy z wszelkiemi Przybo
rami za 350 zl do sprzedania. — 
Adres wskaże Kurjer Pozn. SŁ 
Rynek rw 6 190

Znaczki
polskie, gdańskie kupuję najwyż 
szych cenach. Gwarna 9. I. pię 
tro. lewo od 6—8. zdw 34 791

Poszukuję
mieszkania 3 pokojowego za rocz
ną dzierżawę zgóry. Oferty Ku
rjer zdw 35 501

Dwóch
panów na wspólny pokój. Koper
nika 5, parter, prawo w podwórzu 

zdw 35 419

Skład kolonjalny
z mieszkaniem i urządzeniem 
blisko Poznania do sprzedania. 
Cena bez towaru 5 000 zi. Oferty 
Kurjer rw 6 194

Kupię
maszynę do pisania lub dam wza- 
mian pościel. Organizacja. Górna 
Wilda 10. zdw 35 486

Piękne mieszkanie
2 pokoje z kuchnia w pow. mie
ście Mogilnie do wynajęcia za u 
dzielenie zapewn pożyczki 4000 
zł względnie czynsz lata zgóry 
Zglosz. Kurjer zdpw 34 891.

Zamienię
pokój z kuchnia ua 2 lub 3 
koję Jeżyce Adres wskaże 
rjer zdw 34 842

po
Ku
A

„Informator“
poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie. Dla przyjezd
nych złotych 3—5 dziennie. Ra
tajczaka 15 (Pasaż Apollo).

zdw 35 413

Poszukuję
pokoju na cichą pracownie 
częściowo umeblowanego £2? 
mieściu. Zgłoszenia Kurio»8™*1’

zdw 35 311 r
Szukam

skromnego pokoju więeei 
trum od 20—30 zl. Ofe, 
rjer zdw 35 305 IS:

Poszpkuję
jednego dużego lub dwóch m.i„ . 
pokoi w centrum z niekrenui»»'1 
wejściem najchętniej 
klatki schodowej. Zglosz«,;^* 
„Par“. Aleje Marcinkowskimi. "j® 

Pw 4339-65*1}pod 55.384
Pokój

frontowy dla dwóch panów »»» 
do wynajęcia. Szamarzews'-i»ał23. II.. lewo. wskiego 

sdw 35 241»

Skład
pokój kuchnia ul. Dąbrowskiego 
5 000 zł. Tomczak, Poznań, 
Wierzbięcice 31,_____ zdw 35 314

Pies
polowczyk w ezwartem poiu za 
150 zł na sprzedaż. Rynowiecki, 
Poznań, Półwiejska 32.

zdw 35 307

Kupię
aparat do masaży. Organizacja 
Poznań, Górna Wilda 10.

zdw 35 485

lokomobile 
20—40 HP. 
Skawina.

Kupię
w dobrym stanie od 
Jaskuła, Radziszów 

nw 3128

Wydzierżawię
na przedmieściu Poznania 10 ra 
zy po pokoju i kuchni, dzierżawa 
2 lata 1.500 złotych. Właściciel 
Oferty Kurjer zdw 35 236

Mieszkanie
7 pokojowe III. piętro a meblami 
w centrum miasta za 16 tys. zl 
jest do oddania. Oferty Kurjer

zd w 35183

Zamienię
pokój duży z kuchnia na takie 
same lub większe. Adres wskaże 
Kurjer zdw 35 200

Zamianal
Duży pokój z kuchnia w Jeży 
cach zamienię z dopłatą na 2 lub 
trzy pokoje z komfortem, okolica 
Łazarz lub Jeżyce. Oferty Kurjer 

zdw 35 424

Duży
pokój zaraz. Pocztowa 21, n. ptr, 
prawo. zdw 35 425

Pokój
umeblowany słoneczny. Światło 
elektryczne wynaj*mę solidnemu 
panu. Adres wskaże Kurjer

zdw 35 437
śródmieście

pokój wielki frontowy dwułóżko- 
wy przyjezdnym. Aleje Marcin
kowskiego 17 a. TI. piętro, lewo, 

zdw 35 480

Willę
ł pokojowa dwumieszkanlową 
Poznaniu sprzedam na dogodnych 
warunkach. Tomczak. Poznań, 
Wierzbiecice 31. zdw 35 313

Kupię
wille w Puszczykowie, Puszczy 
kówku. Szczegółowe oferty (ce
nę) Kurjer zdw 35 352

Pokój
kuchnia, dwuletnia dzierżawa 
1200, od tramwaju 15 minut. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 312

Pokój
solidnemu panu wynajmę. Mic
kiewicza 7. III., lewo, zdw 32 917

Nad morzem
dwie parcele blisko Gdyni tanio 
do sprzedania. Zgłoszenia: Jan 
Paszkę, Mecheiinki. poczta Ko
sakowo, pow. Morski.

Maszynę
do pisania ,,Adler“ sprzedam ko
rzystnie. Kurjer zdw 35 254

Kamienicę
przy tramwaju mieszkanie wolne, 
cena 75 000, wpłata 40 000, reszta 
dwudziestoletnia amortyzacja, 
sprzeda Dutkiewicz, Chwaliszewo 
70. zdw 35 355

Mieszkanie
pokoje elektr gaz. telef. L pie 

tro odstąpię zaraz za zgoda go
spodarza. Zgłoszenia do Kurjera

zd w 35 259

Miesięcznie
pokoje wynajmuje Hotel Francu 
ski. zdpw 34 868

Gabinet
i sypialnia, telefon, elektryczność, 
zaraz lub później. Chełmońskiego 
2, parter. zdw 35 440

Fortepian
tanio sprzedam. Dąbrowskiego 
45. skład cygar. zdw 35 253

Dom
narożnikowy z wolnem 4 pokoj 
mieszkaniem na Jeżycach sprze 
dam za 30 tys. doi. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 35 176

Mieszkanie
pokój kuchnia, za Górczynem 
czynsz na 1*4 roku 1200 zl. 3 
pokoje kuchnia z komfortem na 
Łazarzu spiesznie wynajmie „Pa
wilon“, Marszalka Focha 15.

zdw 35 336-7

2 pokoje
jedno- i dwuosobowy odnowione 
słoneczne inteligencji zaraz. Pol 
na 13, I. lewo zdw 35 073

Duży
pokój z wszelkimi wygodami ew. 
małżeństwu. Chełmońskiego 2. 
parter. zdw 35 439

Elegancki
pokój umeblowany zaraz do wy
najęcia. Mickiewicza 5, I. pra
wo. zdw 34 987

Pokój
do wynajęcia na 1 lub 2 osoby. 
Marszalka Focha 55. II. prawo.

zdw 35 368

2 parcele
w Gdyni — Kamienna Góra, nad 
morzem pod wille, przystępne ce
ny natychmiast sprzedam. Cyra- 
niak, Poznań, ów. Marcin 63.

zdw 35 249

Kamienicę
sprzedam, trzeci przystanek od 
placu Wolności, dochód przeszło 
25.000. pośrednictwo wykluczone. 
Oferty do Kurjera zdw 35 154

Mieszkanie
pokój kuchnia za zgodą gospoda 
rza wskaże Agentura, plac Sapie 
żyński 7, pierwsze piętro.

zdw 35 393-4

Pokój
ładny, duży zaraz do wynajęcia 
Słowackiego 31—33. wchód z Pru-

Majewska. zdw 85 233

Pokój
ewent. z utrzymaniem wynajmę. 
Wierzbięcice 15, dom ogrodowy. 
I. ptr., prawo. zdw 35 460

Wóz
3 calowy tanio na sprzedaż ul. 
Dąbrowskiego 140. jw 2324

Wózek
dziecięcy, duży, elegancki sprze- 
dam. Mylna 10, I. jw 2317

_ 2 samochody
Piat 501, prawie nowy, Mathis 
w dobrym stanie, rekord w naj
mniej używania benzyny, bardzo 
korzystnie na sprzedaż. Oba 4 
osobowe. Giełda Handlowa, 
Wojciechowski, ul. Stawna 13.

zdw 35 379

Realność
w mieście po wiato wem Wielkopol 
ski składajpca sie z obszernego 
domu mieszkalnego, stajni na 10 
koni, wozowni na ca. 6 wozów, 
strychów do słomy i t. 
wszystko masywne, zaraz do 
sprzedania, {sadaje się specjal
nie na przedsiębiorstwo spedytor
skie lub dla handlarza bydła etc. 
Oferty proszę skierować P. Cie- 
ciński, Śmigiel, (Włkp.) Nowy 
Rynek 11. zdw 35 474

Pokoi
5, kuchnia, ogródek, Ławica 
3.500, 4 lata dzierżawa. .Cen
trum“, żydowska 5. rw 6211

Pokój
kuchnia 1.800 policzona 4 lata 
dzierżawa, objęcie zaraz od go
spodarza. „Centrum", Żydowska 
5- rw 6212

2 panom.
Pokój

Wielka 9. IV. 
zdw 35190

Pokój
umeblowany wynajmę pann. św. 
Wojciech 2. III. ptr., prawo.

zdw 35 499

Maszyna
krawiecka na sprzedaż. Olejni
czak, Dąbrowskiego 10.

zdw- 35 420

Dom
H. piętrowy ze składem w śród 
mieściu Grudziądza wprost od 
właściciela na sprzedaż, dochód 
roczny 5 400 zl. Cena 45 000. wpła
ty 30 000 zł. Zgłoszenia Kurjer 
żdwd 35 473

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę za
raz wolne poleca Komis. Sew. 
Mielżyńskiego 28. zdw 35 505

4 pokojowe
mieszkanie zaraz wolne, centrum 
zwrot odszkodowania 6.000 zł — 
Adres Kurjer zdw 35 487

Pokój
czysty zaraz dla solidnego han 
dlowca Żupańskiego 17, parter 
lewo. zdw 35 274

Pokój umeblowany
oddam zaraz. Jasna 4, wysoki 
parter, prawo. zdw 35 494

Pokój
dobrze umeblowany wynajmę, 
Poplińskich 12a. II. ptr., prawo, 

zdw 35 273
Pokój

dwom spokojnym panom na sta
łe zaraz. Kanałowa 6, parter
prawo. zdw 35 293

Pokój
umeblowany frontowy 2 panom. 
Małeckiego 13, parter, prawo.

zdw 35 165

Samochód
„BerKet“ 22 HP, 4 cylindrowy, 
o osobowy, dobrym stanie sprze
dam za 4.500 Krygierowa, św. 
Ma rem 22. zdw 35 426

Dom
piętrowy, 2 składy. 18 ubikacyj 
dochód roczny 4.000 zł natyeh 
miast do sprzedania. Gena 30.000, 
wpłaty podług ugody. Zgłoszenia 
przyjmuje A. Szweda, Rogoźno, 

dw 1506

Mieszkanie
2 lub 3 pokojowe nie wyżej I.

ntra. Zapłacę dzierżawę 2 lub 
ata zgóry. St. Marecki, Ry 
nek Łazarski 2. zdw 35 010

Pokój
duży frontowy, słoneczny do od
dania i dla jednego lub dwóch 
panów. Reja 8, lewo, parter.

zdw 35163

KUPNA
PIENIĄDZ TO

Fortepian-pianino
teb fisharm. nadające się do 
lokalu celem kupna poszukuje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 32 404.

Poszukuje
sie pożyczki 5 tys zł za wyso
kim procentem, wartość majatku 
120 tysięcy. Zgłoszenia do Kurje
ra Poznańskiego zdw 34 802

Kupię
pokojowe mieszkanie w śród

mieściu. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 35 007

Pokój
na biuro wynajmę. Stary Rynek 
45. II. zdw 35161

Pokój
umeblowany niek repu jacy na I. 
piętrze dla 1 lub 2 panów do wy
najęcia. Stachowiak. Staszica 21. 

zdw 35 459
Pokój

czysty, elektryczność wejście ze 
schodów inteligentnemu panu. — 
Prusa 17,- HI. prawo (Rynek Je
życki). zdw 35 414

Pokój
dobrze umeblowany solidnemu 
panu wynajmę. Wały Król. Ja
dwigi 1, IŁ ptr. lewo zdw 35 378

Pokój
umeblowany wynajmę. Kraszew
skiego 19, drugie, lewo.

zdw 35 373

Szukam
willi na periferji m. Poznania 
o 1 lub 2 mieszkaniach po 8 po
koi z garażem i ogrodem. Zgło 
szenia Kurjer zdpw 34 859

Właściciel
kamienicy i fabryki daje gwaran
cje za wypożyczenie 2 000—3 000 
zł. Oferty Kurjer zdw 35 127

Poszukuję
kupna domkn (willi) o 4—7 poko- 
jach w Poznaniu, w okolicy Po
znania lub w powiatowem mie
ście. Adwokat Kużdowicz, Kro
toszyn. Zdw 35 128

Małżeństwu
bezdzietnemu wynajmę 
umebl. Małeckiego 27, I. 
wo. zdw

pokój 
P„ pra-

35 219
Pokój

balkonowy wolny. Ul. Kopernika 
5, IIL p„ lewo. zdw 35 345

Kupię
parcelę ca 1.000 m kw. na Łaza
rzu lub wydzierżawię. Oferty 
Kurjer zdw 34 878

Pożyczki
do 2 000 zł poszukuje, dam do
bry zastaw i procent. Oferty Ku
rjer zdw 35 126

Mieszkanie
pokojowe poszukuję. Płace 

lata dzierżawę naprzód. Oferty
Kurjer zdw 35 265

Pokój
umeblowany panu wynajmę 
15. 8. Grobla 30. II. lewo.

zdw 35 341
od

Poszukuję
placu pod składnice o wielkości 
2.000 m2. Władysław Wrzalik, 
budowniczy. Wierzbiecice 3.

zdw 85 289
Mięte

pieprzną suchą, rumianek kupuje 
Poznań, Apteka, Ratajczaka 12.

50.000 zł roczny 
zarobek

Zastępstwo nowopatentowanych 
artykułów do oddania. Pro
spekty wysyła fabryka „Baron" 
14 rue Lamorintére Anvers 
Belgique. dw 1461

Od gospodarza 
poszukuje

inżynier 3—4 pokojowego lokalu 
mieszkaniowego od 1 września lub 
października z wygodami ewtl. i 
balkonem, możliwie Łazarz, Jeży
ce, Wilda. Komorne płace zgóry. 
Oferty Kurjer zdw 35 189

na pokój. 
5a.

Panów
Napierała. Za Bramką 

zdw 35 303
2 pokoje

umeblowane z niekrępujacem wej
ściem zaraz wynajmę. Strzelecka 
25, III, prawo. zdw 35 301

zdw 33 649
Kupuję

za gotówkę meble wszelkiego ro
dzaju rzeczy. Dom Komisowy 
Podgórna 2 Pw 3075

Skład
kolonjalny kupię w 
Agenci wykluczeni, 
rjer zdw 35 223

Poznąniu. 
Oferty Ku-

Kupię
używana szybę wystawowa, wiel
kości cirka 170—210—30. Zgtosze- 
nia Kurjer Poznański zdw 35 210

Konia
do małej platformy kupi K. Bla- 
rhowski, Oetownia, Mickiewj--

Pokoju
skromnie, umeblowanego czv»t 
go poszukują 2 panów od 1 
śnia, śródmieście lub okolicy tvi 
ko z podaniem ceny. Jeden ~' 
pościel własna Oferty do K,,«? 
ra zdw 35 260 Urje’

Szukam
pokoju próżnego lub częściowe n 
meblowanego. Kurjer zdw 35aąj

Poszukuję
2—3 pokoi z frontu nadając« 
na nrapoxmip mód Oferty ¿na pracownie mód. 
Kurjera zdw 35 280

Poszukuje
się próżnego pokoju do wynai» 
cia. Zgłoszenia Kurjer jw 2g[

Poszukuję
stancji z calem utrzymaniem dl, 
1 lub 2 gimnazjastów w wlot.12—16 lat. Oferty prósz«’do Ku” 
rjera Poznańskiego St. Ry - 

rw 6202 synek

Niekręp ująć ego pokoju
z klatki schodowej, centrum oo- 
szukuje inteligentny pan. Żeli 
szenia Kurjer Poznański rw 6214

Poszukujemy
umeblowanych pokoi dla stalyck 
i przyjezdnych „Informator“ - 
Ratajczaka 15,_______ zdw 35

Poszukuję
pokoju dobrze umeblowanej , 
telefonem, używaniem łazienki 
fortepianem niekrępującyra wei 
ściem od 1. 9. na stale. Okolica 
śródmieście lub około Opery - 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 422

Pokoju
względnie z niekrepujacem z te
lefonem, tylko w śródmieściu po
szukuje pan na stale. Oferty z 
podaniem ceny do Kurjera Pozn zdw 35 361

Dla
studentki z dobrego domu poszu- 
kuje się sloneczn., ciepłego poko
ju z dobrym wiktem przy rodzi
nie francuskiej lub niemieckiej w 
centrum miasta od 25 września 
lub 1 października. Toruń, skryt- 
ka pocztowa 15. Pw 4340-64.292

Pokoju
umeblowanego w centrum posan- 
kuję inteligentny pan w cenie do 
60 zł. Oferty do Kurjera

zdw 35 454

Pokoju
wygodnie urządzonego o niekre
pujacem wejściu, w pobliżu Są
du Apelacyjnego, od 1 września 
poszukuję. Zgłoszenia z poda 
niem ceny i adresu do Kurjera 
pod dw 1468.

Skromnego
pokoju w śródmieściu poszukuje 
2 panów od 15. 8 29. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 35 072

Pokoju
próżnego w śródmieściu poszuku
je intel. bezdzietne małżeństwo. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 35 235

Ubikacji
na biuro w śródmieściu poszuku
je się. Oferty Kurjer

zdw 34 907
Lokal

przemysłowy circa 80 m kwadra
towych, suchy i jasny, na piętrzę 
do wynajęcia. Bittner, Dąbrow
skiego 79. zdw 34 529

Skład
bielizny pierwszorzędny centrum 
sprzedam lub zamienię na willę. 
Oferty Kurjer zdw 35 353

25 tys. zł
w gotówce lub pap. wartościo
wych poszukuje samotny kupiec 
prowadząc od kilku lat przedsię
biorstwo rolnicze na zdrowych 
podstawach z dobrymi wynikami. 
Czynny udział pożądany. Zysk do
bry. Oferty uprasza do Kurjera 
Poznańskiego zdw 35 357

Poszukuję
-3 pokoi z kuchnią od gospoda

rza. Czynsz zgóry. Oferty do 
Kurjera zdw 35 181

Poszukuję
stróżostwa mniejszego z mieseka- 
niem. Oferty Kurjer zdw 35173

Poszukuję
do 8 000 pożyczki na pierwszą hi
potekę gospodarstwa wartości 
60 OOP. Oferty Kurjer zdw 35 045

Pokoje ca odstępne lub dzierżawę 
poszukuję. Oferty Kurjer

zdw 35 275

Szukam
pożyczki 10 000 zł dam pewna 
gwarancje i wysoki procent. Zgło
szenia Kurier zdw 35 309

Poszukuję
4-pokojowego mieszkania, płacę 
czynsz miesięczny. Cena obojęt-

Oferty Kurjer zdw 35 160

Kierownika
i udziałowca z got 10—20 000 zł do
nni-t. ko-in1 r^znkuję. Zgłoszo-zdw 35 202 3 ¡ mu Kar jer ¿u

3—í pokojowe
mieszkanie bez mebli wprost od 
gospodarza Poszukuje. Wpłacę
czynsz za ” ?■ *ila. Oferlj Ku- 
««Cr zdw u-

Elegancki
pokój dla dwóch osób z intelig. 
z cafkowitem lub ezęściowem u- 
trzymaniem, światło elektr., ła
zienka, telefon. Misiurewicz. 
Cieszkowskiego 7. zdw 35 325

Pokój
dobrze umebl. zupełnie niekrępu- 
jący w spokojnem mieszkaniu, 
nie wyżej II. ptr., ile możności s 
telef. poszukuje na stale kupiec, 
który dużo wyjeżdża od 1. 9. Pro
szę tylko o odpowiednie oferty 
Kurjer zdw 35 227

Pokój
na parterze w centrum od zaras 
na biuro do wynajęcia. Oferty 
Kurjer zdw 35 239

Pokój
dla 2 panów zaraz lub 15 wynaj
mę. W. Kurc. Stary Rynek 43. 

zdw 35 331
Pokój

dobrze umebl. solidnemu panu do 
wynajęcia. Zwierzyniecka 20, 
parter, lewo. zdw 35 241

Pokój
na krótszy czas wynajmę. 
szewskiego 19. III., prawo.

zdw 35 250
Kra-

Urzędniczka
poszukuje pokoju dobrze umeblo
wanego w cenie do 50 zł. Oferty 
Kurjer zdw 35 170

Sali
dla urządz. kina w miejscowości 
ęonajmniej 9 000 mieszk. poszuku
ję celem dzierżawy. Włudarski, 
Toruń, Podgórna 22a.

zdw 34 902

Pokój
do wynajęcia zaraz 
Wolnie» 3, “

adw 35 23®

Pani
poszukuje skromnego pokoju pró
żnego. najchętniej wprost od go
spodarza. Oferty Kurjer

zdw 36 269

Skład
z kompletnym urządzeniem i przy
ległem 3 pokojowem mieszkaniem 
w najlepszem położeniu miasta, 
przy rynku zaraz do wydzierża
wienia. L. Falkowski, Starogard, 
Pomorze. dw 1489

Poszukuję
od 1. 9 dwóch częściowo umeblo- 
wanych pokoi z używaniem ku
chni, elektryczność konieczna w 
centrum. Oferty Kurjer

zdw 35 266

Obszerne
mieszkanie Spichrze stajnie zaj
mowane przez .Rolnika” wydzier
żawi od 1 października rb lub 
sprzeda Spółdzielczy Bank Nad- 
notecki w Chodzieży dw 1430

Dzierżawa.
70 mórg, ziemia pszenna, budynki 
-*-*— 10 bydła 3 konie, ca'em

Pokoju
, . ", c®ntru® miasta w cenie do 30'dobre, xu uyu.a o r

III nietro »Lr™-'66' P°fz,'.lkuJ6 samotny pan u'żniwem 12 lat. objecie xÓ°00 zl-
-j— Prswo. rodźmy inteligentnej, Zgłoszenia 5 Rutkowski. Poznań. Grobla 29.

Kurw zdw 35 2^ S _ zdw 35 2974



Numer 360 = łCurjer Poznański, wtorek, 6 sierpnia 1929 = Strona 15 S

Egzystencję
> Kra lacewni sobie, kto wydzier- 
{?«! nai czas dłuższy budynek 

•irńwany masywnie wraz z mie- 
kaniem 2 pokojowem. Położenie

22 ROZMAITE

Wszelkie
Skaniem i POBOjowem.. riaraewe reparacje zegarków ora- 
w mieście pod Poznaniem, okolica wy wszelkiej biżuterii w 
w - - zboże . Nadaje. się dla sumiennie tanio firma'kfita w zooze Nadaje sie dla 
zbożowo® lub kupca materiałów¡^¿owianych Zgłoszenia przyj- 

Kurier Poznańskinjwe J zdw 35 234

kowska, plac 
filarami).

Wolności

naprą
?konuje 
B\ Tar
li 'PÓJ

Pw 1726-052.46

Ubikacja
j, wydzierżawienia na składnice 
l„b mała pracownię. Zgłoszenia 
karier rw 6 197

Dębowe
siedzenia do ustępów, prima wy
konanie 9 zł sprzedaje telefon 
41-85. zdw 35 030

Kawaler
szuka zdrowej i mądrej żony do 
lat 33 z wlasnem mieszkaniem 
w Poznaniu lub posagiem. Oferty 
Kurjer zdw 35 329

Samotny
inteligentny pan, wysoki, przy
stojny brunet (ofic. rez.) na sta
nowisku, poślubi zamożną wyso
ką i kulturalną chrześcijankę. 
Przeszłość obojętna Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 35 380

Osoba
wiek średni, zaufana, zna dosko
nale gospod.. szuka samodzielnej 
posady zaraz. Zgłoszenia Kurier 
zdw 35 480

Elektromonter
poszukuje posady zaraz. Łaska
we zgłoszenia Karier zdw 35 462

Samodzielna 
wychowawczyni

do niemowlęcia lub starszego 
dziecka, z dobremi poleceniami, 
poszukuję posady od 15. 8. lub L

Zgłoszenia Kurier Poznański 
zdw 34 803

Dziewczyna
poszukuje t §°i5^

Ogrodnictwo
i„brze zaprowadzone przy Pozna
nia z mieszkaniem zaraz do wy- 
S&rżawienia. Więckowski ża- 
bikowo- ____________ rw_6 200

4 sklepy
unio do wydzierżawienia. Aleje 
Varcinkowskiego 15, zakład frytki.__________ «iw 35 308

Posiadamy
w centrum parterowy lokal 
biurowy, telefon, maszynę do 
pisania, patent na 1929 r„ per
sonel biurowy oraz wyrobione 
stosunki w przemyśle i handlu 
G, Śląska, oczekujemy propo- 
zycyj handlowych. Oferty pod 
„H, J." prosimy kierować
„Par“ Katowice, Poprzeczna

Pw 4009 71 227

Kawaler
Wielkopolanin, lat 36, przemysło
wiec, posiadający własne przed
siębiorstwo i gotówkę, poszukuje 
tą drogą pań. do lat 30. Panie 
z dobrem charakterem, przystojne 
oraz z odpowiednim posagiem ra
czą łaskawie swe oferty możli
wie z fotograf ją przesiać do ni
niejszego pisma. Dyskrecja za
pewniona. zdw 35 369

W której cukierni 
lub piekarni

może się wyuczyć pomocnik pie 
karski pracowity cukiernictwa za 
wynagrodzeniem. Posada nie po
trzebuje być stała. Zgłoszenia 
pod zdw 35 466

Dziewczyna
poszukuje posady za pokojową 
lub do 2 osób. Oferty Kurjer

zdw 35 405

Syna
mego 16 letniego pragnę dać 
naukę ogrodnictwa. Zgłoszenia i 
warunki przyjmuje Wojciechow
ski organista, Śmigiel.

nw 3114
Pierwszorzędny 

jazzbandzista skrzypek
wolny. Oferty Kurier p.d 

dw 1463

Wspólnika
„oszukuje do dobrze prosperują 
kpi restauracji pełnem wyszyn
kiem. sala, kręgielnią, z.gotówką 
2 000 złotych. Zgłoszenia S 
iuielnia Rolnicza Poznań, 
Marcin 15 I_________ zdw 35 271/2

Letnisko
lub inne przedsiębiorstwo, kto do
pomoże wdowie założyć. Adam
ska u Riemei. Wilda ul. Dolina

zdw 35 231

Skład kolonjainy
towarem dobrze zaprowadzony 

wnrost od właściciela wydzierża
wię na kilka iat najchętniej n 
mieście powiatowem w wojew. 
„nrnańskim Łask, zgłoszenia Ku- 

. zdw 35 216/17__________

Lourdes
wyjeżdżając zaopiekuję się cho
rą (ym). Woyczyńska, gimn. w 
Rogoźnie. Wlkp. zdw 35 188

Przystojny
kawaler, na stałem stanowisku 
administr. -dóbr, lat 28. z akade- 
mickiem wykształceniem (ofic. 
rez.), /ysoki. szczupły blondyn, 
pragnie dla braku znajomości 
pań, poznać panią inteligentna, 
religijną, którejby zależało na Ci
chem. szczęśliwem pożyciu wiej- 
skiem, w celu matrymonialnym. 
Panie lat 18—26, raczą swe ofer
ty możliwie z fotografia z calem 
zaufaniem złożyć Kurjer Pozn. 
zdw 35 468 Za dyskrecją i zwrot 
fotografji rączą słowem „Gentel- 
mana“.

Praczka
poszukuje prania. Jezuicka 12, I. 
u p. Lubonskiej. zdw 35 389

Poszukuję
miejsca jako służąca z gotowa
niem zaraz. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 35 390
Zaufanej

posady w charakterze wyręczy- 
cielki lub samodzielnej gospodyni 
szuka osoba starsza inteligentna 
znająca wykwintną kuchnię, ho
dowlę drobiu Świadectwa, refe
rencje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 432

Zakład fotograficzny
w dobrym położeniu w mieście po
wiatowem zaraz do wydzierżawię

Zgłoszenia do eksped. Ku 
“era pod zdw_ 35 476________

Skład
s 2 przyległemi ^ ubikacjami, na-

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy wykonują na
stępujące zlecenia jak: ekspe
dycja listów, paczek i bagażów 
Electroluxem odkurzania, czysz
czenie i froterowanie parkietów 
i linoleum. Biuro ul. Woźna nr. 
U. Kw 720

Kawaler
przystojny lat 37, posiadający 6 
tysięcy gotówki, szuka dla braku 
znajomości starszej panny lub 
wdowy z interesem zaprowadzo
nym. Cel matrymonialny. O ile 
możliwe łaskawe oferty wraz z 
fotografią Kurier zdw 35 412

Panienka
miłego charakteru przyjmie po
sadę u lepszych państwa do dzie 
ci zaraz lub później Oferty Ku 
rier zdw 35 415

Palenie tytonia
odzwyczaić się każdy może przezdajacy sie na branże obuwnicza

awizemfeszZkSSÎSZb°S%i^ “Rwanie sztucznego papierosa
* i ; „•! otsz-inm łstr-rslj-ii /"lo
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Praczka
uczciwa pierze czysto i tanio. 
Półwiejska 3, parter, lewo, w 
podwórzu. zdw 35 404

ruchliwej stronie rynku w Go
styniu zaraz wydzierżawię. Pr, 
Mrozek. Gostyń. Rynek 25. 

zdw 35 511

„Nargilo“. Cena 3 złote, plus 
porto. Drogeria Minerwa, Cz. 
Kopczyński, Bydgoszcz, Śniadec
kich 42 a. dw 1500

Młynarz
(kaw.) lat 24, > dobremi świa
dectwami poszukuję cd 15. 8. lcb 
L 9. posady. Zgłoszenia K

zdw 35 144
Panienka

:eligentna, która pracowała 
roku jako masażystka szuka od 
powiedniej posady. Oferty Ku
rier zdpw 34 798

Panienka
inteligentna z dobrej rodziny, któ
ra pracowała w wlasnem intere 
sie, pragnie otrzymać posadę bu 
fetowej lub ekspedientki, najchęt
niej z utrzymaniem zaraz lub 15. 
bm. Oferty do Kuriera

zdw 34 916
Rutynowany

krojczy z krojem prakt 
pracując w poważnych i 
Doszukuje posady zaraz 
1 9. Oferty Kurjer zd’

Dzierżawy
od 100 do 300 mórg dobrej ziemi 
poszukuje zaraz zawodowy rolnik 
Zgłoszenia uprasza się do Kurje 
ra Pozn. zdw 35 465

Skład
kolonialny z towarem i magią, do 
tego 2 pokoje sprzedam z powodu 
wyjazdu Do objęcia potrzeba 
7.000 złotych. Zgłoszenia do Orę
downika zd 35 186

Panny
do udzielenia lekcji fortepianu do 
dziewczynki początkującej poszu
kuję. Skład Futer Marcina 1.

zdw 35 276
Studenta

poszukuje się na 4 do 6 tyg., któ- 
ryby za pobyt w Puszczykowie 
udzielał korepetycji 8 let. chlop- 
cu. Zgłoszenia Kurjer zdw 35 316

Panienka
poszukuje miejsca uczennicy biu 
rowej. Oferty do Kurjera

zdw 35 461

Aptekarz
apr. poszukuje 1. 10. stałej posa 
dy, a od 20. 8. zastępstwa naj 
chętniej w pobliżu Poznania. 
Łaskawe oferty do 14 bm. i, _ 
adresem Bucholc, Apteka w Miej 
skiej Górce, później do Pozt 
Lipowa 17, Dębiec. ri

Syn
uczciwych rodziców ma zamiar się 
wyuczyć za tokarza. Adres Ku 
rier zdw 35 477

Młody

Trcskawiec - Zdrój
Chrześcijański pensjonat „Lud 
wik‘‘ poleca pokoje z calodz. wy- 
kwintnem utrzymaniem. Rendez 
. vous gości z Pomorza i Poznań
skiego. ___________ zdw 35 042

Samochód
6 osobowy Austro-Daimler limu 
zyna na dalsze wyjazdy wypoży 
czam. Telefon 76-65. zdw 35 296

Księgowość
stenografia. Kromczyńska, Ogro- 
dowa 16. zdw 35 367

Uzdrowisko Zagórze
pow. Morski, druga stacja od 
Gdyni, okolone górami iesistemi 
poleca pokoje z utrzymaniem lub 
bez. Komunikacja do Gdyni i na 
Hel bardzo dogodna. Prospekty 
wysyła Administracja Uzdrowi
ska w Zagórzu. zdw 34 584

Oddam
z powodu separacji zdrowego 
miesięcznego chłopczyka na wła 
sne lecz tylko do domu religijne 
go. Zgłoszenia tylko piśmienne 
do Kuriera zdw 35 063

Panienki
uczęszczające do szkół, przyjmę 
na stancje, dobry dom, staranna 
opieka. Ul. Kantaka 5, dom tyl
ny, .II ptr. lewo. zdw 35 434

Gospodyni
samodzielna, młoda, solidna, su
mienna, czysta, pracowita w go
spodarstwie szuka posady od 1. 
lub 15 września u samotnego pa
na lub na probostwie. Uprzejme 
zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 35 475
Czeladnik

hafciarski, wykonujący wszelkie 
hafty bielizny i tamboracje, po
szukuje posady. Adres wskaże 
Kurjer zdw 35 470

poszukuje posady woźnego, kon 
troleia lub jakiejkolwiek ii 
Zgłoszenia Kurjer rw 6153

Mężczyzna
lat 26, były podoficer z 
biurowy poszukuje jak 
zajęcia. Oferty Kurjer

zdw 35 237
Szofer

mechanik z 10-letnią prak 
lat 29, znający maszyny to 
poszukuję posady od 1. 9. Zgło
szenia do Kurjera zdw 35 228

Rabka „Opatrzność“
Wzorowy pensjonat majorowej 
Liske. Centrum, solanka łoco. 
garaż, telefon 23. zdw 32 157

Poszukuję
letniska zaraz w suchej i lesistej 
okolicy, na 4—5 tygodni dla poje 
dyńczej, starszej osoby z całkowi
tem utrzymaniem. Oferty do Ku
riera zdw 34 786

Letnisko
umeblowany pokój wynajmę. Po
znań—Szeląg, willa Graefe przy 
Strzelnicy. zdw 35197
Dla trzech gimnazjastów
chłopców skromnych i ułożonych, 
16 lat, poszukuje na jeden mie
siąc zaraz mieszkania na wsi lub 
w leśniczówce, z całkowitem u- 
trzymaniem. Pościel i bieliznę 
posiadają. Pensję opłacę na
przód. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego w Pozna
niu pod zdw 35 363

E16 OSOEISTE

Na
o on wczoraj wieczór o
9,8U w towarzystwie starszej pani przez 27. Grudnia wracająca po- 
ni w czarnym kostjumie i takim 
Kapeluszem szerokim, zechce ła
skawie podać adres, cel poważny, 
Kurjer zdw 35 350

Za długi
mej żony Marji Górny nie odpo
wiadam. Flor j an Górny, Grobla 
ła- ________ rw 6216

Wysoki
p?n,’ który dosiadł sie z panią w 
niedziele u Dobskiego vis a vis 
2rjlestry’o .2 starszych pań 
g i ®° Prosi samasiedzaca w 
seledynowym kapelusiku o łaska
wy adres. Kurjer zdw 35 383
„ . Za
“ługi mej żony Wiktorii Zerbin 

.Kujawa nie odpowiadam. 
piaKdys&y Zerbin, ul. Marsz.
Focha 181. zdw 35 483

Zgubione
I drodze od Kaszczoru do Pozna- 
?la.paszport wydany na imię An- 

i Wach«wiaka, dyplom i 
m ązeczka szoferaka tegoż, oraz
„’’azka rejestracyjna wydana 
P zez Województwo w Poznaniu
zwrfia“°,clio<iu nr 11W- Proszę 
zwrocie takowe do F-y ErżetGarbary SI* za wy- 
5a££odzeniem zdw 35171

Zaginął
Pies polowczyk wabi się „Dia- 
dzpnii~osî?. 0 z,wr°t ta wynagro- tSv ‘ fclmsek, Szeląg, Cmen-

----------------------rw 6184
Książeczkę

P0JK °Vt ^,abel J an, wystawioną 
' j ¿’Pieważniam.adw 35 232/y -----

Eleganckie
mody damskie wykonuje szybko 
i tanio Słowackiego 39, III. pra
wo._______ jw 2306/7

Zgrany duet
wolny. Oferty Kurier zdw 35 489

Ogrodnik-pszczelarz
kaw. lat 28. mający 12 lat prak
tyki oraz jest dwa razy egzami-

Parkiety
układa nowe odnawia stare, fa
chowo szybko tanio Kaliciński 
Marsz. Focha 55b. Poznań.

zdw 35 248
Gospodarza

w lecie świnie stają się odporne 
przeciw wszelkim chorobom przez 
dodawanie prawdziwej Centrali- 
ny Michałowskiego, żądać wsze 
dzie tylko w oryginalnem opako 
waniu, nigdy luźno. rw 6 217-8

Dla Pań!
Specjalny kurs szoferski, kursy 
kierowców, samochodowych. J. 
Piątkowskiego, ul. Jeżycka 52, 
tel. 39-09. zdw 35 278

Gorsety
nowe na miarę i przerabia stare 
Szamarzewskiego 32. fr., IV. le 
wo. zdw 35 401-1

Wrocławska 36
firma Witold Leworski oprawia 
obrazy najgustowniej i najtaniej. 

Kw 600-1

Dziecko
na wychowanie przyjmę. 
wskaże Kurier zdw 35 429

Adres

Samochody
na dalsze oraz dłuższe wyjazdy 
wypożyczam telefon 76-47.

zdw 35 442

Latowe
suknie komplety wykonuję naj
taniej Dybczyńska, Chwaliszewo

I. zdw 35 449

Wykonuję
garderobę damską, dziecięcą. — 
Okupniak, Strzałowa 6, front. III. 
Ptr. zdw 35 482

Inteligentna
sierota po trzydziestce z rodziny 
ziemiańskiej, gospodarna oraz 
praktyczna, posiadająca 4 tysiące 
zaoszczędzonej gotówki, z braku 
znajomości pozna pana inteligent
nego, przemysłowca, kupca lub 
urzędnika w wieku 35—55 lat w 
celu matrymonialnym. Cel szla
chetny, piszę prawdę, sprawę 
traktuje tylko poważnie. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 35 158

Kawaler
lat 28, nauczyciel zapozna w celu 
matrymonialnym pannę od lat 
17—22, muzykalna, wykształconą, 
z posagiem. Chętnie nauczyciel
kę. Zgłoszenia z fotografią do 
Kuriera. Anonimy zniszczę.

zdw 35 255

Wdowa
bezdzietna z wlasnem mieszka
niem szuka znajomości pana od 
lat 39, cel matrymonialny. Po
średnictwo rodziców lub znajo
mych mile widziane. Biura wy
kluczone. Oferty do Kurier* 
--------~-v tówKsee -

s 2C ROZRYWKA

Kino „Aurora“
św. Marcin 13. od 6—12 sierpnia 
^Człowiek z biczem" Douglas 

airbanks. Kw 721

2 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych
Mikser

oraz subjekt zdolny do barn, po
szukuje posady. Wiadomość: Re
stauracja Teatru Wielkiego, - 
Smidt. zdw 34 422

Kasjerka
rutynowana z dobremi świade
ctwami przyjmie posadę najchęt
niej na majątku. Oferty Kurier 
zdw 35132

Osoba
w średnim wieku znająca wy
kwintne gotowanie i wszystko 
wchodzące w zakres gospodar
stwa domowego, z dobremi refe
rencjami, przyjmie posadę zarzą
dzającej lub samodzielnej gospo 
dyni. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 131
Mistrz elektrotechniczny
młody, poszu..uje stanowiska kie
rującego. Łaskawe zgłoszenia 
Kurier zdw 35101

Szofer
z praktyką warsztatowa poszu
kuje posady zaraz. Adres wskaże 
Kurier zdw 35 098

Szofer
z praktyką szuka posady prywat
nej. Miejscowość obojętna. A. 
Kalużny, Przybroda, pow. Po
znań, poczta Rokietnica, u Ki
jowskich. zdw 34 547

Elektrotechnik
ukończonym wydziałem elektro

mechanicznym oraz kilkoletnią 
praktyką ns G. Śląsku ’> w Za
głębiu Dąbrowskiem, przy turbo
generatorach i urządzeniach wy
sokiego napięcia, poszukuje od 
15 września odpowiedniego stano 
wiska. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdpw 34 894.

Sierota
poszukuje posady do wszystkiego 
do pomocy w składzie zaraz lub 
15. zamiejscowe. Oferty Kurier 

zdw 35 435

Kelner
szuka posady zaraz. Łaskawe o- 
ferty Kurjer zdw 35 481

Pokojowa
mszuknje posady najchętniej do 
îotelu. Oferty Kur jer zdw 35 406

Uczciwa
spokojna dziewczyna szuka po
sady z gotowaniem w lepszym 
domu lub do małych dzieci. Zgio- 
sasau Kurier &d.w35408 ____

Poszukuję
pracy do prania i sprzątania 
Cieślik, Małe Garbary 7 a.

zdw 35 492

Dla
chłopca ukończywszy szkołę po
szukuję zajęcia. St. Cieślik. Ma
łe Garbary 7 a. zdw 35 491

Tłokarz
sznyter, masowe produkcje przyj
mie zaraz stanowisko. Zgłosze
nia do Kuriera zdw 35 493

Mamka
poszukuje posady młoda, lat 23, 
zdrowa. Adres wskaże Kurjer

zdw 35 500
Ekspedient

młodszy z dobrem świadectwem 
z branży kolonialnej, delikatesów 
wm i wódek poszukuje posady 
zaraz. Miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 507

Złożę
kaucję lub wypożyczę kilka tys. 
zł za posadę biurową, placowego, 
inkasenta łub magazyniera. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 35 512
Krawcowa

poleca się poza dom Śniadeckich 
4, wysoki parter, lewo.

zdw 35 445
Panienka

lat 20, inteligentna, uczciwa i 
pracowita, obeznana z pracą do
mową, obecnie w ciężkim położe- nni Poszukuję jakiejkolwiek po
sady. Łaskawe oferty Kurjer

zdw Ś5 448
Praczka

krytycznym położeniu poszukuję 
prania lub posługi. Oferty Ku
rjer zdw 35 450

Osoba
krytyoznem położeniu poszukuję 
posługi przed południem. Oferty 
Kurjer zdw 35 451

Panienka
umiejącą ładnie szyć i haftować 
poszukuje posady do mniejszych 
dzieci zaraz lub 15. 8. Łaskawe 
zgłoszenia Anna Skotarczykówna 
u pp. Jaeschkowej ul. 27 Grudnia 
16. zdw 35 375

Krawcowa
na garderobę damską, dziecięcą, 
bieliznę poszukuje pracy. Oferty 
Kurjer jp 2320

Młody drogerzysta
poszukuje posady zaraz iub póź
niej. Łaskawe zgłoszenia proszę 
do Kuriera Pozn. zdpw 34 888.

Książkowa
pragnie zmienić posadę od I. 9. 
29. lub później, najchętniej fach 
drzewny. Oferty Kurjer 

zdpw 34 854

Biuralistka
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
„Par“, Aleje Marcinkowskiego 
11 pod 55,351 Pw 3919-55.351

później. Łasi 
Krzes-zewski, 
Poznań.

Kupiec
bardzo zdolny, oficer rezerwy

nie ekspedycji). Oferty z po- 
niem ewentualnej pensji nprai 
się łaskawie kierować Kurjer

zdw 35 224
Szofer

kuje stałej posady pry 
mogę stawić 1.000 zl kaucj 
szenia Kurjer zd-w 35 222

Wyręczycielka pani

skie i wiejskie, obecnie na st 
wisku, poszukuje odpowied 
posady, najchętniej u starsi 
państwa. Zgłoszenia Kurjer

zdw 85 180
Technik budowlany

były właściciel przedsiębiorstw

Panienka
_ wykształceniem lieealn 
jąca język francuski i 
poszukuje jakiejkolwiek 
chętnie na P. W. K. Of 
rier zdw 35 177

Fotogr.-mechanik
_ ecjal, do napraw precyzyjnyć 

aparatów fotograficznych przy; 
mie posadę. Oferty Kurjer

zdw 35182
Młody

robotnik, inteligentny i 
poszukuje pracy. Oferty

zdw 35185
Biuralistka

z czteroletnią praktyką, znająca 
książkowoSć i pisząca na maszy
nie poszukuje posady. Oferty Ku
rier zdw 35 184

Inteligentna sierota

na prowincji

Dziewczyna
tnna, uczciwa, dobre świi___

twa szuka posady do wszystkiego 
do jednej osoby lub do dwóch, 
zna pranie i prasowanie. Oferty 
Kurier zdw 35 213

Uczciwa
panienka, pracowała 2 lata jako 
ekspeajentka w składzie towarć 
krótkich, zawodu krawcowa, sp 
cjalnie zamiłowanie mam < 
ekspedycji. Zgłoszenia Kurjer 

adw 35 214

Biurowej
pracy po połudn. od 2—3 godzi, 
poszukuje bankowiec. Oferty Ku- lijer sdw 8Ó2W . .

Biuralistka
początkującą, z ukończonym kur
sem handlowym, ze znajomością 
stenografji i, pisania na maszv- 
nie, poszukuje posad *' 

IKurjer zdw 35 3]>

ucaiciwa
wszystkiego zaraz lub

<*»
8. 29.

Panienka
lat 19 poszukuje posady od ia, 
do samotnej osoby. Oferty Ku
rjer idw 85 292

Dziewczyna
do wseelkich prąc donu^wyth » 
gotowaniem (najchętniej ao re
stauracji) poszukuje posady cw 
15. 8. Oferty Kurjer adw 35 2SMJ

Cukiernik
siła pierwszorzędna, po^ukaje 
posady zaraz lub 15. 8> Oferty 
proszę Kurjer »dw 35 268

B kirowej
pracy z kaucja 1.500 lub wstąpię 
jako wspólnik Oferty KoriM

zdw 34 430
Mechanik

szofer z dobremi świadectwami 
5-Ietnia praktyka w samochodach 
ostatni rok na stanowisku kiero- 
wniczem, 1 rok w posadzie jako 
szofer. Przyjmie posadę jako
mechanik w warsztacie lub też 
odpowiednia posada jako szofer. 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 35 277
Nauczyciel

posaukuje dla syna 15 letn. pra
cy jako uczeń w większym skła
dzie delikatesów lub kolonialnym 
w Poznaniu lub Bydgoszczy. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer, Stary 
Rynek rw 6182

Początkująca
biuralistka szuka posady. Oferty 
Kurier zdw 85 157

Poszukuje
jakiejkolwiek posady młody pra
cowity, sumienny człowiek z katt. 
cją 500 złotych Oferty Kurjer

zdw 35156
Szofer

kawaler szuka posady, elektro
monter z dłuższą praktyką. Ofer. 
ty Kurier źdw 35 162

Panienka
z krawiecezyzną szuka posady do 
ekspedycji w mniejszym skladaio. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35164

Szofer-ślnsarz
lat 27, trzeźwy i sumienny, poszu
kuje posady prywatnej. Łaskawe 
zgłoszenia upras-za Kurjer

zdw 35 218
Szofer

dłuższą praktyka, wykonuję
wszelkie reparacje, trzeźwy, su
mienny. dobremi świadectwami 
poszukuje posady zaraz lub pó
źniej, miejscowość obojętna. O- 
ferty Kurjer zdw 35 193

Mogę polecić
inteligentna, uczciwa, przystojna 
panienkę, lat 20 do ekspedycji, 
która również zajęłaby sic gospo
darstwem domowem wzgl. wy
chowaniem dzieci. Oferty proszę 
Kurier dw 1487

Mechanik - szofer
żenaty z długoletnia praktyka, 
mówiący po polsku, franc. i 
niem., szuka stałej posady. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 35 322

Kelner
z kaucja 2 000 ..1 poszukuje posa
dy przyjmie bufet na ' rachunek. 
Oferty Kurier zdw 35 324

Czysta
uczciwa służąca z dobremi świa
dectwami i gotowaniem szuka po
sady zaraz lub 15. Oferty Kos 
rjer zdw 35 315

Posług aczka
poszukuje posługi zaraz lub 15. 8. 
Oferty Kurjer zdw 35 302

Osoba
zaufana, sumienna przyjmie po
sadę do niemowlęcia na wyjazd 
bez szycia, długoletnia praktyka, 
dobre świadectwa. Oferty Ka
rier zdw 35 304

Młodszy
kelner z dobremi poleceniami po
szukuje posady zaraz w mieście 
lub na prowincji. Oferty Kurjer 

zdw 28 919
Cukiernik

karmelkarz dobry fachowiec po
szukuje posady zaraz. Zgłosze
nia Kurjer St. Rynek rw 6 191

Szofer-rzeźnik
poszukuje posady. Oferty Kurier 
St. Rynek rw 6 192

Krawcową
poza domem polecam. Rzeczypo
spolitej 2, III zdw 35 330

Chłopiec
z lepszego domu łat 15 poszukuje 
pracy jako uczeń w zakładzie 
dentystycznym w Poznaniu lub 
Bydgoszczy. Łaskawe oferty Ku
rjer Stary Rynek rw 6185

Gospodynie
kucharki, pokojowe dziewczyny 
z gotowaniem polecam. Pośred
niczka posad. Wiktoria Puszowa, 
św. Marcin 16/17. zdw 35 256

Dziewczyna
iat 22 poszukuje posługi hub d» 
prania. Oferty Kurjer

zdw 35 282

Szofer
Posady z praktyka od 6 

x eznany z elektryką, w o-
statniej posadzie 4% roku. Od Ł, 
9. 29 r. Zgłoszenia Kurjer

»dw35 244

Kucharka
poszukuje posady od 15. 8. Żeliw 
szeąją Kurjer zdw 35 251

Polsko-niemiecka
^ï -î- stenetypistka z praktyka poszw 
Oferty iKuje posady. Ofprty Kurier

Cd w M2BT
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KIEROWNIK
do składu obnwia w Gdyni na pensję i pro
wizję, z kaucją nie niżej 10.000 zł, poszu
kiwany. Zgłoszenia osobiste: zw 18C38

Łazarski Skład Obuwia
Marszałka Focha 65. «>

■WWWWWWWWWWWWWWWW/WbA/^a

s ̂ ^OLNEJUEJSCA^ 
Żelaźniaka

młodszego z dokładna .znajomo
ścią branży, znającego język nie
miecki, poszukuje się zaraz lub 
najpóźniej od 1 września. Do 
ofert należy dołączyć odpisy 
świadectw oraz podanie wynagro
dzenia przy wolnym stole i stan
cji. Romuald Rożniewski. Skład 
żelaza, artykułów budowlanych, 
narzędzi i sprzętów kuchennych. 
Lubliniec. G Śląsk. zdpw 34 893

Dwie bony
potrzebne od 1. 9. do dwóch ro; 
dżin polskich w Berlinie. Dzieci 
dwuletnie, chłopczyk^dziewczynka 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego »dw 35 294

WILLĄ

Mleczarz
długoletni fachowiec wyrabiający 
proszek i cukier z udeka, kazeine 
śmietanki i różne sery poszukuje 
zaraz lub 15 stałej posady. Adres 
wskaże ekspedycja Kur jera 

dw 1497
Dziewczyna

z dobremi świadectwami z goto
waniem poszukuje od 15. 8. posa
dy do dwóch osób. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 35 258

Szoier
kowal z kuciem koni, z praktyką 
szoferską i ślusarską, znający ob
sługę maszyn parowych szuka 
posady zaraz Mielniczak Jan.
Poznań wschodni, baraka piąta, 

zdw 35 245
Zbożowiec

żonaty z przedwojenna praktyka 
poszukuje stanowiska kierowni
czego w młynie lub przedsiębior
stwie zbożowem Kaucja ca 5.000 
lub więcej‘-do dyspozycji. Oferty 
Kurjer zdw 35 247

Młodszy
czeladnik młynarski, lit 24. z 
egzaminem, z dobrem świadec
twem poszukuje zaraz posady. 
Miejscowość obojętna. Łaskawe 
zgłoszenia Stefan Cieślak. Różno- 
wo, pow. Oborniki. zdw 34 548/9

Kucharka
_do wszystkiego szuka posady od 
15. Oferty Kurjer zdw 35 387

Polecam
gospodynie, kucharki, pokojowe, 
dziewczyny z gotowaniem . Ag. 
Lewandowska, Aleje Marcinkow
skiego 16. zdw 35 384

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
dzieci zaraz lub od 15. Oferty 
Kurjer zdw 35 416

Szukam
zajęcia n krawca lub krawcowej, 
celem wydoskonalenia się. Zgło
szenia Kurjer Poznański jw 2316

Maszynistka
polsko-niemiecka

i. książkowością szuka pracy. — 
Oferty Kurjer zdw 34 931

Sierota
szuka posługi na cały dzień zaraz 
lub od piętnastego. Oferty Ku
rjer zdw 34 983

Maszynistka
szuka posady za małem wyna
grodzeniem. Zgłoszenia Kurjer

zdw 35 026
Gospodyni

większych zakładów osoba star
sza inteligentna, znająca wy
kwintne gotowanie, gospodar
stwo domowe przyjmie stósowną 
posadę, świadectwa bardzo do
bre. Zgłoszenia Kurjer zdw 35 078

Dziewczyna
do wszystkiego z praniem i pra
sowaniem Oferty Kurjer

zd w 35 091
Ochroniarka-
pielęgniarka

z kilkuletnia praktyką, dobremi 
świadectwami szuka stosownej 
posady. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera zdw 34 438

Panna
inteligentna. sumienna, sympa
tyczna, bardzo solidna, czysta, 
znająca prace w zakres gospo
darstwa domowego która już ła
ta jako wyręczycielka pracowała 
poszukuje zaraz tub później sto
sownej posady. Oferty Kurjer

zdw 34 840
Fachowiec

wszechstronnie obeznany i fa
brykacją wszelkich wytworów 
ceramicznych i betonowych, bie
gły w słowie i piśmie polskiem i 
niemieckiem. szuka zaraz lub 
później odpowiedniego kierowni
czego stanowiska. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. pod dw 1444

Biuralistka
początkująca, ukończoną szkoła 
wydzialow-ą i handlową poszukuje 
posady. Łaskawe oferty Kurjer 
Pozn. zdw 34 238

Panienka
lat 20 znająca szycie, haftowanie 
przyjmie posadę do dzieci, miej
scowość obojętna. Łaskawe piś
mienne zgłoszenia do Kurjera

zdw 34 384
Młynarz

z fachowem wykształceniem, 
dzielny, energiczny, biegły w kal
kulacji, władający językiem pol
skim i niemieckim, z długoletnia 
praktyka na kierowniczych sta
nowiskach w większych młynach, 
poszukuje posady kierownika 
wzgl. młynarza. Ignacy Jankow
ski, Skoki.

Panienka
uczciwa z porządnej rodziny po
szukuje posady do składu rzeźnic- 
kiegu ewentl do innego. Oferty 
Kurjer zdw 35 095

Panienka
lat 19 poszukuje posady do dzie
ci, zna haftowanie i cerowanie 
Oferty Kurjer zdw 35 121

Nauczycielka
z pozwoleniem rządowein, muzy
kalna, szuka posady na wsi od 
września. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 35 103

Ogrodnik
z wyższem wykształceniem przy- 
rodniczo-ogrodniczem. kilkuletnia 
praktyka ogrod., dwuletnia praca 
samodzielna w zakładach wzoro
wych oraz pięcioletnią praca pe
dagogiczna. poszukuje posady za
raz lub 15. 10. 1929 r. w szkołach 
ogrodniczych lub techn. Biurach 
Ogrodniczych jako planista. Zgło
szenia pod zdw 34 459

Stenotypistka
8 lat praktyki szuka posady. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 145

Panienka
młoda inteligentna, która praco
wała li/1 roku w instytucie kos
metycznym (kosm. masażystka) 
szuka odpowiedniej posady. Ofer
ty Kurjer zdp 34 797

Kuchmistrz
siła pierwszorzędna poszukuje po
sady chętnie państwowej. Miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 

zdpw 34 852
Młoda

inteligentna panienka z 2 letnią 
praktyką wychowawczyni dzieci, 
poszukuje tą drogą posady lub 
zajmie sie gospodarstwem u sa
motnej osoby. Oferty pod adre
sem: Ejdyent Brusy, Pomorze, 

dw 1 484
Panna

poszukuje posady do pielęgnowa
nia chorych lub do pomocy leka
rza. Oferty do Kurjera 

zdw 34 065
Panienka

uczciwa z dobrej rodziny majaca 
zamiłowanie do dzieci poszukuje 
odpowiedniej posady. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgłosze
nia uprasza się do ekspedycji 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 35 074
Maszynistka

biegła, z dłuższą praktyką znają
ca język niemiecki poszukuje 
posady. . Miejscowość obojętna. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 35 071

Mistrz młynarski
z kilkanaście letnią praktyką i u- 
kończoną szkołą młynarską, po
szukuje stałej posady jako nad- 
młynarz lub za samodzielnego. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego Gniezno 338. 

nw 3 109
Posłngaczka

poszukuje posady na przed i po 
południu. Ul. Gąsiorowskich 5a. 
Wieczorek. zdw 35124

Szofer
mechanik trzeźwy, sumienny po
szukuje posady zaraz. Zgłoszenia 
piśmienne Poznań, św. Marcin 64 
Biernacik n p Wróblewski, 

zdw 34 850
Kucharka

z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady. Kurjer zdw 34 846

Panienka - sierota
znajdująca sie w krytycznym po
łożeniu poszukuje posady do bu
fetu lub piekarni, jest z tej bran
ży. Oferty Kurier zdw 34 869

Agronom
poszukuje posady jako kierownik 
młyna, fabryki lub większego 
przedsiębiorstwa. Dam gwarancji 
na 5.000 zł Zgłoszenia Kurier 

zdw 34 861
Krawcowa

na ubranka szuka pracy w dom. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 34 919

Poszukuję
zajęcia jako samodzielna kuchar
ka przychodnia. O łaskawe oferty 
proszę do Kurjera Poznańskiego 

zdw 34 922
Praczka

czysta poszukuje pracy poza dom. 
Do Kurjera zdw 34 921 
Gospodyni - kucharka

samodzielna, uczciwa, sumienna 
poszukuje posady od 15. 8. lub 1. 
9., najchętniej do 1—2 osób. Ła
skawe zgłoszenia proszę do Ku
rjera zdw 35 004

Dzielnego sprzedawcy 
poszukujemy

od 1. 9. lub później władającego 
językiem niemieckim w słowie i 
piśmie do naszego składju żelaza, 
materiałów opałowych i budow
lanych Oferty w języku polskim 
i niemieckim prosimy kierować 
do firmy J. & Eisena k. Wąbrzeź
no (Pomorze). d w 1495

Zastępcy
w poszczególnych miastach woje
wódzkich z odpowiednim usto
sunkowaniem i kwalifikacją do 
sprzedaży kalafonji i terpentyny 
w rejonach: Kongresówki, Mało
polski. Górnego śląska. Kresów 
Wschodnich, Wielkopolski i Po
morza łącznie poszukujemy. — 
Wymagane: pierwszorzędna re
ferencja i zabezpieczenie pienię
żne lub majątkowe. Oferty nad
syłać pod ,,Prima“ do Biura 
Ogłoszeń Pietraszka. Warszawa, 
Marszałkowska 115. nw 3107

Do apteki
poszukuję od 1 września laboran
ta. dobrze poleconego z dłuższą 
praktyką w aptece. Zielona Apte
ka, Wejherowo Pomorze, 

dw 1465
Pomocnik

fryzjerski może się zgłosić. S. Ro- 
chowiak, ul. Łazarska 40 obok 
drogerji. zdw 34 901

3 dziewczyny
inteligentne dc pracy przyjmie 
Chemergon. fabryka chemiczna, 
Poznań ul Działyńsbich 2. 

zdw 34 S62
Potrzebny

zaraz na 1—2 miesiące architekt 
do fachowego skontrolowania i 
doglądania prac budowlanych. 
Zgłoszenia z podaniem pretensji 
uprasza Spółdzielcza Przetwórnia 
Mięsna w Wołkowysku. dw 1490

Poszukuje się
pracowitych, uczciwych, bardzo 
dobrze poleconych kawalerów: — 
szofera-służacego stangreta - szo
fera i energicznego borowego — 
Strzelca dobrego hodowcę zwie
rzyny i znającego sie na tresurze 
psów oraz na hodowli ryb a w 
szczególności karpi. Zgłoszenia 
wraz z odpisami świadectw nad
syłać do Kurjera Poznańskiego 
zdw 34 168. Nieuwzględnione po
zostaną bez odpowiedzi.

Poszukuję
zaraz czterech pomocników garn
carskich na nową i stała pracę. 
Br. Zarzycki. Chełmża. Paderew 
skiego 26 (Pomorze).

zdw 34 061
2.000 złotych

miesięcznie zarobić może każdy. 
Natychmiast wypłacamy prowizje 
gotówka. Zgłoszenia kierować 
pod: „Organizacja" Biuro Buch- 
staba. Lwów Jagiellońska 7. 

nw 2722
Panienka

lub pokojowa do lekkich prac do
mowych potrzebna zaraz. Zgło
szenia tylko z dobremi polecenia
mi plac Wolności 9. IŁ 

- zdw 35 348
Służąca

umiejąca gotować, prać potrzeb
na. Fietz, Pólwiejska 2. 

zdw 35 354
Uczeń

potrzebny zaraz do Bkładu skór 
surowych i garbowanych. Gauza 
Pleszew, Zamkowa 3. zdw 35 358

Dzielny
pomocnik fryzjerski potrzebny za
raz. Plac Sapieżyński 5. 

zdw 35 359
2 mechaników

ortopedystów poszukuje zaraz. 
P. Niedziela. Aleje Marcinkow
skiego 24. zdw 35 229

Kamieniarz
do tłuczenia kamieni może sie za
raz zgłosić. M. Hoffmann i S-ka. 
Górna Wilda 134a. zdw 35 191

Potrzebna
nauczycielka, która może uczyć 
w zakresie gimnazjum, władająca 
płynnie i z dobrym akcentem po 
francusku i niemiecku do 9cio-let- 
niej dziewczynki Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 35 215

Poszukujemy
zaraz artystki i artystów kabare
towych do imprez rozrywkowych. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 35 209

Pomocnik
fryzjerski z ondulacją potrzebny 
zaraz. 100 zł miesięcznie i wolne 
utrzymanie Zgłoszenia Hurtow
nia Fryzjerów, św. Marcin 29. 

zdw 35 287

Uczeń
szeweki może się zgłosić zaraz. 
Matejki 11 zdw 35168

Służąca
z praniem zaraz albo od 15. 8. 
Śniadeckich 13, II.. lewo.

zdw 35 262
Służąca

uczciwa do w? vstkiego potrzebna 
Ul. Poznańska 58a, II. lewo, na
rożnik Mickiewicza, zdw 35 3ol

Potrzebna
od 15. 8. służąca z gotowaniem 
do wszystkiego, uczciwa. Zgłosze
nia Kurjer zdw 35 335

Dziewczyna
potrzebna zaraz. Rynek Jeżycki 
3 II. lewo. zdw 3o 334

Krawczynie
na płaszcze lekarskie poza dora na 
stałe zaraz potrzebne. Grobla 
29, parter, prawo. zdw 35 328

Do
biura panienka która wczoraj 
zgłosiła się w towarzystwie pana 
Da wskazany adres, zechce się 
powtórnie zgłosić. zdw 35 349

Biegła
młodsza panna do maszyny i reki 
na płaszcze i kostjumy potrzeb- 
bna zaraz. Rybaki 8. II. ptr. le
wo, front. zdw 35 318

Witrażyści
szklarze i malarze potrzebni. Kra
ków, ul. Krasińskiego 23. Zakład 
Witrażów S. G. Żeleński, 

zdw 35 317
Krawcowa

samodzielna, uczenica potrzebne 
zaraz. Salon mód, Fr. Ratajcza
ka 39, II. 1. zdw 35 323

Fryzjer
męski potrzebny. Franciszek
Grunwald. zdw 34 707

Uczciwa
dziewczyna lat 14—16 potrzebna. 
Sarkowo, pow. Oborniki, Jan Gu- 
sarów. rw 6 198

Ręczniarka
młodsza potrzebna. Jan Pluciń
ski, Stary Rynek 51. rw 6 199

Krawcowe
poza dom potrzebne na męską 
f damską bieliznę. Mylna 24. 

rw 6 196
Nauczyciel

z dobremi poleceniami potrzebny 
zaraz dla 3 chłopców na wieś ce
lem przygotowania ich do VIII 
klasy do gimnazjum. Zgłoszenia 
osobiste w Restauracji Apollo, 
Poznań, Piekary 17, między go
dzina 7—8 wieczorem, zdw 35 332

Młoda
panienka z prowincji pewna w li
czeniu potrzebna zaraz do eks
pedycji. Wymagany jest język 
polski i niemiecki, własna pościel. 
Rynowiecki piekarnia. Pólwiej
ska 32. Poznań zdw 35 306

Dzielny podróżujący
z branży spożywczej na prowizję 
z dobremi referencjami potrzeb
ny. Zgłoszenia G. Kłobukowska, 
Zwierzyniecka 7. I.

zdw 35 279
Dziewczyny

uczciwej młodszej z . dłuższemi 
świadectwami poszukuję. Wierz- 
biecice 5. I. p.. lewo

zdw 35 246
Bufetowy

do kiosku poszukiwany, kaucja 
1000 wskaże Agentura, pl. Sa
pieżyński 7, pierwsze piętro, 

zdw 35 385-6
Młodszy

pomocnik kołodziejski potrzebny. 
Górczyńska 14. zdw 34 993

Młynarza
poszukuje Bernard świder, Wiel
kie Piekary, Śląsk. zdw 35 471

Dziewczyna
do dzieci potrzebna. Grobla 1, 
piekarnia. rw 6206

Służąca
z gotowaniem potrzebna zaraz 
lub od 15. 8. Zgłoszenia Dyderska 
ul. Fabryczna 34 c, II. ptr. od 
4—8 po poł. rw 6215

Robotnik
młodszy potrzebny. Marszałka 
Focha 15a, podwórze, zdw 35 381-2

Czeladników
obuwniczych przyjme zaraz, ul. 
Wierzbięcice 37 a. zdw 35 433

Uczenice
do stroju mogą sie zgłosić. Maria 
Winiewicz. P!ar Wolności 5. 

zdw 35 438

Marszantka
dzielna, biegła w ekspedycji, z 
długoletnią praktyką, potrzebna 
oraz uczenica. K. Reimann. Pół- 
wiejska 38. zdw 35 436

Ekspedientki
zdolne z branży kapeluszy po
trzebne. F. Stanisz, Poznań, 
Nowa 2. rw 620o

Poszukuję
2 »dolnych pomocników malar
skich do prac kościelnych Zyg
munt Szablikowski. mistrz malar
ski, Września. Zamkowa 18.

dw 1509
Panienka

10—1, 4—7 dla nadzoru dziewie- 
ciołetn. dziewczynki potrzebna. O- 
ferty Kurjer zdw 35 366

Uczciwa
dziewczyna umiejąca gotować do 
wszelkiej pracy potrzebna zaraz. 
Fr. Siliński, restauracja, ulica 
Wrocławska 13. zdw 35 488

Pomocnik
fryzjerski, dzielny i biegły może 
się zgłosić zaraz lub od 15. na 
stałą posadę. Wolny stół i stan
cja, pensja według ugody. Go- 
rzelniak. Wolsztyn 5 Stycznia 65. 

zdw 35 496
Bona

wychowawczyni do trojga dziew
czynek 5. 6 i 8 lat, mająca pozwo
lenie uczenia młodszych dzieci, 
potrzebna od 1 września na' ma
jątek na Pomorzu. Zgłoszenia 
z odpis, świadectw i wymagania
mi do Kurjera Poznańskiego pod 
zdw 35 464

Marszantka
samodzielK. także do ekspedycji 
potrzebna zaraz lub od 1. Odp. 
świadectw, podanie pręt, przy 
wolnem utrzymaniu do T. Bloch. 
Kcynia, skład bławatów.

zdw 35 463
Dziewczyna

z gotowaniem potrzebna. Fredry 
2% drogeria. zdw 35 484

Inteligentnego
mężczyznę znającego teren po
znański na posadę posłańca, po
szukuje Biuro Posłańców Miej
skich, Woźna 11. Kw 719

Dzielnej
krawcowej na konfekcje damska 
poszukuje. Szymarek, Wierzbię
cice 32. zdw 35 410

Kucharka
z dobremi referencjami potrze
bna. Wierzbięcice 20, restaura
cja. zdw 35 372

Służąca
potrzebna od 15. 8 Poznański Za
kład Ortopedyczny. Gasiorow- 
skich 7 . ’ dw 1499

Panienka
z ładnym charakterem pisma, 
biegła w liczeniu, piszaca na ma
szynie poszukiwana do kantoru. 
Zgłoszenia piśmienne z podaniem 
wieku i pensji do „Par" Aleje 
Marcinkowskiego U pod 55,398

Pw 4347-55,398
Szlifierzy

poszukuje sie zaraz do szlifowa
nia szkła i luster, lecz tylko 
pierwszorzędnych, którzy umieją 
szlifować na wszystkich kamie
niach. Posada stała. Zgłoszenia 
do F-y J Felski, Toruń, Nowy 
Bynek 14. dw 1510

Od
pierwszego września potrzebny 
pierwszy skrzypek - kapelmistrz, 
doskonały ilustrator z dużym re
pertuarem klasycznym i nowo
czesnym. Reflektuje się tylko na 
pierwszorzędna siłę Oferty skie
rować kino „światowid" Toruń. 

Pw 4341-64.294
Pomocnik

fryzjerski potrzebny zaraz Hem 
merling. Szamotuły Rynek 10.

zdpw 34 860

nowoczesna, wytworna, mo
gąca odpowiadać wjbred 
nem wymaganioąi, 9 pOko;' 
cała wolna zaraz, budynek
gospod. masyw, garaż.ogród
Miasto powiatowe, przemy 
słowe, niedaleko Poznania 
Cena 7t tys. wplata podlu? 
ugody. Zgłosz. do Kuriera

zw 18008 J a

Potrzebna
od 15. 8. dziewczyna najchetni ■ 
wiejska, do wszelkich prac a ’ 
mowych z gotowaniem do tWbt osób do Włocławka. Zgłosi 
do Kurjera zdw 34 691. zeni»

Służąca
z gotowaniem zaraz potrzebn, 
Buśko. Piekary 22 23. * ~

zdw 34 825
Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Różański 
Górna W ilda 82. zdw 34 jjó

Drogerzysta
młodszy, dzielny ekspedient po
trzebny zaraz Zgłoszenia z 
pisem świadectw fotografią do 
daniem żadanej pensji pizywoJ" 
nem stole, stancji uprasza" 
gerja pod Aniołem Pakość

zd w 34 383

Wychowawczyni
do V& letni dziewczynki z szyciem 
potrzebna do dworu. chętnie 
przyjmie osobę z Kresów, inteli
gentna. kochająca dzieci. Oferty 
żądaną pensje przesiać m. Rząd- 
kowo. p. Kaczory Tolkaczowadw 1450

Dypl. Inżynier
budów maszyn potrzebny na sta
łe za odpowiedn opłatą do udzie
lania nauki zawodowej i rysun
ków od 1. 9 1929 Zgłoszenia z 
krótkim życiorysem Kurjer

zdw 34 388
Pań i Panów

poszukuję do rozprzedaży pierw
szorzędnego artykułu bezkonku
rencyjnego na wysoka prowizja 
do 50 procent. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 34 366

Dziewczyny
z dobrem gotowaniem, prasowa
niem, czystej i uczciwej poszu
kuje od 1 września adwokatowa 
Borkowska. Rawicz, ul. Polna 5

dw 1442
Dzielny

fryzjer lub fryzjerka może się 
zaraz zgłosić. L. Radziejewski, 
Marszalka Focha 4, gmach P K. 
O. zdw 35 062

Krawców
pierwszorzędnych na duże sztuki 
poszukuje zaraz Fr Maik. Aleje 
Marcinkowskiego 16. zdw 34 961

Służąca
znajdzie posadę od 15. bm. w o- 
grodnietwie. Nowicki. Nararao- 
wieka 20. zdw 34 900

Praczka
uprzątaczka młoda potrzebna. 
Mielżyńskiego 1, III-. Malinow
ska. zdw 34 909

Uczenie a
lub ekspedjentka młodsza potrzeb
na Hurtownia Zabawek. Wodna 
nr. 8. zdw 34 807

Początkująca
stenotypistka poszukuje posady, 

zdw 84 552[Zgłoszenia Kurjer zdw 34 831

Poszukuję
początkującej biuralistki lub biu- 
ralisty. Zgłoszenia wraz życiory
sem do Kurjera Poznańskiego

zd w 35 205

Panny
sumiennej, która zna jeżyk pol
ski i gramatykę, zaraz poszukuje 
do dwojga dzieci. Podać pensje. 
St. Konarska Ostrzeszów.

dw 1508

Bieliźniarka
dzielna do szycia bielizny poście
lowej potrzebna. Zgłoszenia Fa
bryka Kołder „Poznań". Aleje 
Marcinkowskiego 25 zdw 34 632

Sierota,
w średnim wieku skromna i pra
cowita. zna się cośkolwiek na 
średniej kuchni przyjmie miejsce 
od 15. 8. łub późn. nie zależy jej 
na wysok. pensji, lecz na stałem 
i dobrem miejscu, także mogłaby 
się zajać skromnem. domowem 
gospodarstwem u samotnej osoby. 
Adres wskaże Kurjer Poznański

zw 18 006

JKTno „Kapitol“, Pólwiejska 2,
Ostatnie dni

„ZDOBYWCY ZŁOTA“
______________ porywający dramat w 10 aktach. _____

Od czwartku Bw 4349-32,2;
„TAJNY KURJER“ z Iwanem Mozżucliinem-

Humor zagraniczny

— Idziesz do teatru? przecież powtarzają tę samą sztu
kę, jaką widziałaś wczoraj!

— Tak, widzisz, ale dziś mam nową sukienkę.
(Judge N. Jork) S. F.

P*-7p/-J|-,roł-3 na wrzesień 1229 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
z i datka iluatr. ,Jlustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe": w Po-
•— ~— znania w eksped. zi 4.00 w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zł 4,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4.86. 
kwartalnie zł 14.58. pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p.. 
wydawn me odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
sie niedoetarcsonych numerów lab odszkodowania.

_______________ Telefony do Redakcji i administracji; 4461, 1476, 3807, 3624, 8626, 4072,

(jcrłoSZCTllA na »tronie 6-łamcwej 25 gr, na stronie 4-łamowej 60 gr na stronie 
czwartej 100 gr. na stronie drugiej 120 gr. przed wiadomościami po- 
tocznemi 200 gr od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skompliko

wane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego
przyjmujemy ao godz. 18 30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydania wie 
czornego do godz. 10 w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogłoszę 
ma słowo napisowe (tłuste) 30 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada 

niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524, — P. K. O. Poznań nr. 200149. 
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